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บทคัดย่อ 
 
 การศึกษาคร้ังน้ี มีวตัถุประสงค์เพื่อ (1) ศึกษาความคิดเห็นของผูเ้สียภาษีเงินไดบุ้คคล
ธรรมดาต่อมาตรการภาษี ในดา้นการใชป้ระโยชน์ตามเจตนารมณ์ของกฎหมาย และ (2) ศึกษาถึง
ความสัมพนัธ์ระหวา่งปัจจยัส่วนบุคคลกบัมาตรการภาษีเพื่อกระตุน้เศรษฐกิจ 
 การศึกษาคร้ังน้ีเป็นการวิจยัเชิงส ารวจ โดยมีประชากรเป็นผูเ้สียภาษีเงินได้บุคคล
ธรรมดาในจงัหวดัตาก จ านวน 33,406 คน กลุ่มตวัอย่างจ านวน 395 คน การสุ่มตวัอย่างใช้วิธีการ
สุ่มตวัอยา่งแบบหลายขั้นตอน ใชแ้บบสอบถามเป็นเคร่ืองมือในการศึกษา สถิติท่ีใชใ้นการวิเคราะห์
ขอ้มูล ไดแ้ก่ ค่าร้อยละและ ไควส์แควร์ 
 ผลการศึกษาพบว่า (1) ผูเ้สียภาษีใช้สิทธิประโยชน์ในการยื่นแบบแสดงรายการภาษี
เงินไดบุ้คคลธรรมดา 2 มาตรการ คือ การยกเวน้ภาษีเงินไดส้ าหรับเงินไดสุ้ทธิส่วนท่ีเกิน 100,000 
บาท และ การเพิ่มวงเงินประกนัชีวิตจากเดิม 50,000 บาทเป็น 100,000 บาท  ซ่ึงมีผูไ้ดรั้บสิทธิ
ประโยชน์จากมาตรการภาษี ร้อยละ 29.11 ของกลุ่มตวัอยา่งทั้งหมดและผูเ้สียภาษี ร้อยละ 70.38 มี
ความคิดเห็นว่ามาตรการภาษีช่วยกระตุ้นเศรษฐกิจได้ และเห็นว่ามาตรการภาษีท่ีรัฐบาลควร
ด าเนินการมากท่ีสุดได้แก่มาตรการภาษีท่ีเก่ียวข้องกับค่าใช้จ่ายและค่าลดหย่อนเน่ืองจากมี
ผลกระทบต่อการเสียภาษีของประชาชน และเศรษฐกิจโดยรวมได้มากท่ีสุด (2) ความสัมพนัธ์
ระหวา่งปัจจยัส่วนบุคคล ไดแ้ก่ เพศ อายุ การศึกษา รายได ้สถานภาพ และประเภทของแบบแสดง
รายการกบัมาตรการภาษี พบว่ามีเพียงประเภทของแบบแสดงรายการเท่านั้นท่ีมีความสัมพนัธ์กบั
มาตรการภาษี ในระดบัความเช่ือมัน่ 0.05 ในการท าวจิยัคร้ังต่อไปควรด าเนินการวิจยัในมุมมองของ
ภาครัฐซ่ึงมาตรการภาษีมีผลกระทบต่อการจดัเก็บภาษีอากร และด าเนินการศึกษาในประเด็นของ
มาตรการภาษีปี 2552 เน่ืองจากมีการประกาศยกเวน้ภาษีเงินไดส้ าหรับภาษีท่ีจดัเก็บจากฐานเงินได้
ก่อนหักค่าใช้จ่ายในอตัราร้อยละ  0.5 ส าหรับผูมี้เงินไดก่้อนหกัค่าใชจ่้ายไม่เกิน 1,000,000 บาท  

 
ค าส าคัญ  ผูเ้สียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา มาตรการภาษีเพื่อกระตุน้เศรษฐกิจ 
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Abstract 

 

The purposes the of this research were (1) to study the opinion of 

personnel income tax payers with tax measures in use by the aims of the law; (2) to 

study the relationship between personal factors and the tax measures to stimulate the 

economy. 

The research-oriented survey consisted of 395 from 33,406 personnel 

income tax payers in Tak province multiple step use a query sampling. Tool 

employest was a questionnvise, Statistics used in the analysis were presentage and Chi-

square test. 

Research findings showed that: (1) the taxpayer rights in a jurisdiction 

listed individual income tax with two measures were exempt from income tax for net 

income exceeds 100,000 baht section and adding the original life insurance limit from 

50000 to 100,000 baht which the people receive benefits from tax measures 29.11% 

of the samples about 70.38% of the poyers hard comments about the recession tax 

measures and the tax measures that the government should provide tax measures most 

was expenses and decrease due to the impact of taxation of the people and overall 

economy; and (2) The relationship between personal factors including gender, age, 

education, income, marital status and type of the display list with the tax measures 

was that there was only category lists that are associated with the tax measures at the 

confidence level .05. Next research should conduct research in the view of the 

Government that the tax measures affecting the storage levy and tax measures issues 

of the year 2009 because of be declared exempt from income tax for the tax 

authorities from income before deduction of expenses of 0.5% percent for the poyres 

hard income before deduction of expenses not exceeding 1,000,000 baht. 
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บทที ่ 1 

บทน ำ 
 
 

1. ควำมเป็นมำและควำมส ำคญัของปัญหำ 
 

ในการบริหารประเทศรัฐบาลมีความจ าเป็นท่ีตอ้งดูแลบริหารรายไดแ้ละรายจ่ายของ
รัฐให้มีความสมดุลโดยมีการใช้นโยบายการเงินและการคลงัในการจดัการกบัรายได้และรายจ่าย   
ประเทศไทยเองก็เช่นกนัมีการด าเนินนโยบายการคลงัในด้านต่าง ๆ เพื่อให้สอดคล้องกบัสภาพ
เศรษฐกิจและสังคม ซ่ึงวตัถุประสงค์หลักของรัฐในการด าเนินนโยบายทางด้านการคลัง  เพื่อ
รักษาการเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจ (Economic Growth) ให้มีการขยายตวัอย่างต่อเน่ืองและอยู่
ระดบัท่ีเหมาะสม  รักษาเสถียรภาพทางเศรษฐกิจ (Economic  Stable) เพื่อให้มีความสมดุลทั้งทาง
ภาคการเงิน  การผลิต  สถาบนัการเงิน และความมัน่คงของประเทศ  ก่อให้เกิด การกระจายรายได้
และทรัพยสิ์นอยา่งเป็นธรรม (Equitable Income Distribution) เพื่อลดช่องวา่งระหวา่งรายไดข้อง
ประชาชน  ตลอดจนการด าเนินนโยบาย  การจดัสรรทรัพยากรอย่างมีประสิทธิภาพ (Efficient 
Resource Allocation) เพื่อใหเ้กิดการใชท้รัพยากรท่ีมีอยูอ่ยา่งจ ากดัใหเ้กิดประสิทธิภาพมากท่ีสุด  

นโยบายทางการคลงัท่ีรัฐน ามาใชม้ากท่ีสุดคือ นโยบายทางภาษี ซ่ึงรัฐบาลสามารถน า
มาตรการทางภาษีมาใช้ไดห้ลายวิธี เช่นการมาตรการทางภาษีเพื่อบงัคบัให้มีการออม โดยรัฐบาล
จดัเก็บภาษีส่วนใหญ่จากประชาชนและน าเงินภาษีท่ีจดัเก็บไดม้าลงทุนในโครงการต่าง ๆ เพื่อความ
เจริญเติบโตของประเทศ หรือการมาตรการทางภาษีโดยการใชป้ระเภทและอตัราภาษี เพื่อส่งเสริม
ให้มีการลงทุน เช่น การยกเวน้ภาษีจากรายไดใ้นช่วงเวลาหน่ึง ให้แก่กิจการท่ีรัฐบาลส่งเสริมการ
ลงทุน หรือ การยกเวน้ภาษีเงินได้เพื่อส่งเสริมการบริโภคในครัวเรือน เป็นตน้  ซ่ึงรัฐบาลจะใช้
มาตรการทางภาษีในรูปแบบใด ข้ึนอยู่กับทิศทาง ทางเศรษฐกิจท่ีเป็นอยู่ในปัจจุบนัและสภาพ
เศรษฐกิจท่ีรัฐบาลตอ้งการใหเ้ป็นไป 

นบัตั้งแต่ปี 2550 เศรษฐกิจของประเทศอยู่เร่ิมเขา้สู่สภาวะชะลอตวัอนัเกิดจากปัจจยั
ภายในประเทศและภายนอกประเทศ ท าให้ราคาสินค้าอุปโภค – บริโภค ทัว่ไปมีราคาสูงข้ึน 
ประชาชนทัว่ไปมีการใช้จ่ายลดลงเกิดการชะลอตัวของเศรษฐกิจ  อตัราการเจริญเติบโตของ
เศรษฐกิจมีแนวโน้มท่ีลดลง  ซ่ึง รัฐบาลต้องเข้ามาแก้ไขเพื่อสร้างความเจริญเติบโตและความ
เขม้แขง็ทางเศรษฐกิจของประเทศ  
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 จากการประชุมคณะรัฐมนตรีในวนัท่ี  4  มีนาคม 2551  คณะรัฐมนตรีไดมี้มติเห็นชอบ
ตามขอ้เสนอของกระทรวงการคลงัเก่ียวกบัการใชม้าตรการภาษีเพื่อฟ้ืนฟูเศรษฐกิจ  ซ่ึงสอดคลอ้ง
กบัแนวนโยบายของรัฐบาลท่ีจะกระตุน้เศรษฐกิจของประเทศ  โดยการเร่งฟ้ืนฟูระบบเศรษฐกิจให้
มีความเขม้แข็ง  โดยมาตรการภาษี เป็นการเพิ่มรายไดแ้ก่ประชาชน และ ส่งเสริมการออมของภาค
ครัวเรือน ตลอดจนช่วยเหลือผู ้ด้อยโอกาสทางสังคม  ส าหรับมาตรการภาษีท่ีจะน ามาใช้
ประกอบดว้ย 3 มาตรการหลกั  16 มาตรการยอ่ย  มาตรการภาษีท่ีเก่ียวขอ้งกบัประชาชนโดยตรง
ไดแ้ก่มาตรการภาษีเพื่อเพิ่มรายไดใ้ห้แก่ประชาชน และส่งเสริมการออมของภาคครัวเรือน รวมทั้ง
ช่วยเหลือผูด้อ้ยโอกาสทางสังคมซ่ึงประกอบดว้ย ให้ปรับเพิ่มเงินไดสุ้ทธิ ท่ีไดรั้บยกเวน้ภาษีเงินได้
บุคคลธรรมดา จากเดิมท่ีก าหนดไว ้100,000 บาท เป็น  150,000  บาท  ปรับเพิ่มวงเงินการยกเวน้
และการหักค่าลดหย่อนเบ้ียประกนัภยัส าหรับการประกนัชีวิตจากเดิมท่ีก าหนดไว ้50,000 บาท
เพิ่มข้ึนเป็น 100,000 บาท ปรับเพิ่มวงเงินการหกัค่าลดหยอ่นเงินไดเ้ท่าท่ีจ่ายเป็นค่าซ้ือหน่วยลงทุน
ในกอง ทุนรวมเพื่อการเล้ียงชีพ เงินสะสมเขา้กองทุนส ารองเล้ียงชีพ เงินสะสมเขา้กองทุนบ าเหน็จ
บ านาญขา้ราชการ หรือเงินสมทบเขา้กองทุนสงเคราะห์ตามกฎหมายวา่ดว้ยโรงเรียนเอกชน จากเดิม
ท่ีก าหนดไวไ้ม่เกิน 30,000 บาท เพิ่มข้ึนเป็นไม่เกิน 50,000 บาท ปรับเพิ่มวงเงินการหกัค่าลดหยอ่น
เงินได้เท่าท่ีจ่ายเป็นค่าซ้ือหน่วยลงทุนในกองทุนรวมหุ้นระยะยาว จากเดิมท่ีก าหนดไวไ้ม่เกิน 3 
แสนบาท เพิ่มข้ึนเป็นไม่เกิน 50,000 บาท โดยมาตรการดงักล่าวมีผลตั้งแต่ปีภาษี 2551 เป็นตน้ไป    

จงัหวดัตากเป็นจงัหวดัท่ีมีความหลากหลายในดา้นของเศรษฐกิจ มีประชากรผูเ้สียภาษี
ตามขอ้มูลการยื่นแบบในเดือนมกราคม – มีนาคม 2549 จ านวน 33,406 คน แยกเป็นผูย้ื่นแบบ 
ภ.ง.ด. 90  จ  านวน  10,130  คน และ ภ.ง.ด 91 จ านวน  23,276  คน  เงินไดพ้ึงประเมินเฉล่ียทั้งสอง
ประเภทแบบ   274,858  บาท  ซ่ึงเป็นระดบัเงินไดพ้ึงประเมินท่ีค่าลดหยอ่น มีผลต่อการช าระภาษี   
หากผูเ้สียภาษีสามารถน าค่าลดหยอ่นมาใชใ้นการค านวณภาษีเพิ่มข้ึน จะท าให้ผูเ้สียภาษีช าระภาษี
ลดลง เท่ากบัว่า ผูเ้สียภาษีมีรายไดเ้พิ่มข้ึน ซ่ึงผูเ้สียภาษีอาจใช้เงินได้ส่วนเพิ่มน้ีไปใช้ในการออม  
หรือ ใช้จ่ายในชีวิตประจ าวนั ซ่ึงก็จะเป็นการเพิ่มรายไดใ้ห้กบัภาคธุรกิจในภาวการณ์เศรษฐกิจท่ี
ชะลอตวั  เป็นการกระตุน้เศรษฐกิจ ตามเจตนารมณ์ของกฎหมาย  

แต่หากผูเ้สียภาษีมิได้มีค่าลดหย่อนตามท่ีระบุในมาตรการภาษี หรือ เสียภาษีเงินได้
บุคคลธรรมดาในอตัราภาษีร้อยละ 0.05 ของเงินไดพ้ึงประเมิน  ก็จะเป็นเหตุให้ผูเ้สียภาษีไม่ไดใ้ช้
สิทธิประโยชน์จากมาตรการภาษีน้ี   

ดงันั้นเพื่อให้ทราบถึงขอ้เท็จจริงจากประชาชนผูเ้สียภาษีว่าภายหลงัรัฐออกมาตรการ
ภาษีน้ี ประชาชนผูเ้สียภาษีไดใ้ชป้ระโยชน์จากมาตรการภาษีน้ีมากนอ้ยเพียงใด  มีการใชเ้งินไดส่้วน
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เพิ่มข้ึนจากสิทธิประโยชน์ทางภาษีไปในทิศทางใด  และ มีความคิดเห็นเช่นไรต่อมาตรการภาษีของ
รัฐ  จึงท าใหต้อ้งมีการศึกษาในเร่ืองดงักล่าว 
 

2. วตัถุประสงค์กำรศึกษำ 
 

 2.1  เพื่อศึกษาถึงความคิดเห็นของประชาชนผูเ้สียภาษีต่อมาตรการภาษีเพื่อกระตุน้
เศรษฐกิจของรัฐ   

 2.2  เพื่อศึกษาถึงความสัมพนัธ์ระหว่างปัจจยัส่วนบุคคลของผูเ้สียภาษีเงินไดบุ้คคล
ธรรมดากบัมาตรการภาษีของรัฐบาล 
 

3. ประเด็นปัญหำทีศึ่กษำ 
 
 3.1  ผูเ้สียภาษีเงินไดซ่ึ้งผูท่ี้ไดใ้ชสิ้ทธิประโยชน์จากมาตรการภาษีเพื่อกระตุน้เศรษฐกิจ 
ของรัฐบาล มีจ  านวนมากนอ้ยเพียงใด คิดเป็นสัดส่วนเท่าใดของผูเ้สียภาษีทั้งหมด   
 3.2  ความคิดเห็นเก่ียวกบัมาตรการภาษีของของรัฐบาล และ มาตรการภาษีในเร่ืองใดท่ี
ท าให ้ ผูเ้สียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาไดใ้ชสิ้ทธิประโยชน์นั้นมากท่ีสุด 
 3.3  ผูเ้สียภาษีไดน้ าเงินไดส่้วนท่ีเพิ่มข้ึนอนัเน่ืองจากช าระภาษีลดลงน้ีไปใชป้ระโยชน์
อยา่งไร 
 3.4  ผูเ้สียภาษีมีความคิดเห็นวา่ รัฐควรออกมาตรการภาษีในเร่ืองใดจึงจะเป็นการลด
ภาระภาษี ใหก้บัผูเ้สียภาษีไดดี้ท่ีสุด 
 

4. ขอบเขตของกำรศึกษำ 
 
 4.1  ขอบเขตเนือ้หำ  การศึกษาน้ีจะด าเนินการส ารวจความคิดเห็นจากผูเ้สียภาษีเงินได้
บุคคลธรรมดา ท่ียื่นแบบ แสดงรายการภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา  ภ.ง.ด 91 และ ภ.ง.ด. 90  ในเขต 
จงัหวดัตาก ท่ีมีต่อมาตรการภาษีของรัฐในส่วนท่ีเก่ียวขอ้งกบัภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา 4 ประการ
ดงัน้ีคือ 

  1.  การยกเวน้ภาษีเงินไดสุ้ทธิ จ านวน 150,000 บาทแรก 
 2.  การเพิ่มค่าลดหยอ่นการประกนัชีวติ จากเดิม 50.000 บาท เป็น 100.000 บาท  
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 3.  เพิ่มวงเงินการหักลดหย่อนเงินได้เท่าที่จ่ายจริงแต่ไม่เกิน 300,000 บาท 
เป็น 500,000 บาทส าหรับ ค่าซ้ือหน่วยลงทุนในกองทุนรวมเพื่อการเล้ียงชีพ  เงินสะสมเขา้กองทุน
ส ารองเล้ียงชีพ เงินสะสมเข้ากองทุนบ าเหน็จบ านาญข้าราชการหรือเงินสมทบเข้ากองทุน
สงเคราะห์ตามกฎหมายวา่ดว้ยโรงเรียนเอกชน 

 4.  เพิ่มวงเงินการหักค่าลดหย่อนเงินได้เท่าที่จ่ายจริงแต่ไม่เกิน300,000 บาท 
เป็น 500,000 บาท ส าหรับค่าซ้ือหน่วยลงทุนในกองทุนรวมหุน้ระยะยาว  
 4.2  ขอบเขตประชำกร คือ ผูมี้เงินไดบุ้คคลธรรมดาท่ีมีเงินไดต้ามมาตรา 40 (1) – (8) 
แห่งประมวลรัษฎากร  ซ่ึงมีหน้าท่ีตอ้งยื่นแบบแสดงรายการภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา ภ.ง.ด. 90 
และ ภ.ง.ด. 91  ท่ีอยูใ่นเขตทอ้งท่ีจงัหวดัตาก  
 4.3  ขอบเขตเวลำ  ศึกษาในช่วงระยะเวลา ตั้งแต่เดือน เมษายน  –  พฤษภาคม  2552  
ซ่ึงเป็นช่วงเวลาหลงัการยื่นแบบแสดงรายการเสียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา  ภ.ง.ด. 91 และ ภ.ง.ด.
90  ปีภาษี 2551   
 4.4  ขอบเขตด้ำนตัวแปร 
 โดย ก าหนดตวัแปรอิสระ (Independent Variables) และตวัแปรตาม (Dependent 
Variables) ดงัน้ี 

1. ตวัแปรอิสระ (Independent Variables) ไดแ้ก่  ขอ้มูลส่วนบุคคลของผูเ้สียภาษี 
จ าแนกเป็นเพศ  อายุ  การศึกษา  สถานภาพสมรส  ประเภทแบบท่ีใช้ยื่นต่อกรมสรรพากร อาชีพ   
รายได ้ ค่าลดหยอ่นตามประมวลรัษฎากรท่ีใชใ้นการยืน่แบบ   

2. ตวัแปรตาม (Dependent Variables) คือ ความคิดเห็นของผูเ้สียภาษีท่ีมีต่อ
มาตรการทางภาษี  และ ความสัมพนัธ์ระหวา่งมาตรการภาษีปี 2551 และปัจจยัส่วนบุคคลของ ผูเ้สีย
ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา  
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กรอบแนวคดิกำรศึกษำ 

ตัวแปรอสิระ      ตัวแปรตำม 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

ภาพท่ี 1.1  กรอบแนวคิดการศึกษา 
 

5. นิยำมศัพท์เฉพำะ 
 

5.1 ภำษีเงินได้บุคคลธรรมดำ หมายถึง เงินภาษีท่ีรัฐจดัเก็บจากผูมี้เงินไดพ้ึงประเมิน
ตามประมวลรัษฎากร มาตรา 40 (1)-(8) ซ่ึงอยูใ่นเกณฑท่ี์จะตอ้งยืน่แบบแสดงรายการภาษี 

5.2 เงินได้พงึประเมิน  หมายถึง เงิน  ทรัพยสิ์นหรือผลประโยชน์อ่ืนใด ซ่ึงอาจเป็นตวั
เงินหรือท่ีไม่เป็นตวัเงิน ซ่ึงอาจคิดค านวณไดเ้ป็นเงิน รวมไปถึงเงินค่าภาษีอากรท่ีผูอ่ื้นออกให้ ผูมี้
เงินไดใ้นปีภาษี  ก่อนหกัค่าใชจ่้ายหรือค่าลดหยอ่น  เงินไดพ้ึงประเมินตามประมวลรัษฎากรก าหนด
ไว ้8 ประเภทตามมาตรา  40(1)-(8) 

5.3 ค่ำใช้จ่ำย  หมายถึง รายจ่ายท่ีตอ้งจ่ายหรือถือว่าได้จ่ายไปตามความจ าเป็นและ
สมควรเพื่อหารายไดข้องผูมี้เงินไดห้รือกิจการของผูมี้เงินได ้ตามประมวลรัษฎากรก าหนดวิธีการ
หกัค่าใชจ่้าย 2 ประเภทคือ การหกัค่าใชจ่้ายเป็นการเหมา และการหกัค่าใชจ่้ายจริงตามความจ าเป็น
และสมควร 

ข้อมูลทัว่ไปของผู้เสียภาษี 
- เพศ 
- อาย ุ
- การศึกษา 
- สถานภาพสมรส 
- อาชีพ 
- รายได ้
- ประเภทแบบท่ีใชย้ืน่ฯ 
- ค่าลดหยอ่นท่ีใชใ้นการยืน่แบบ
ฯ 

ความคิดเห็นทีม่ีต่อมาตรการภาษี 
- มาตรการท่ีช่วยลดภาระภาษี 
- มาตรการภาษีท่ีตอ้งการให้รัฐ

ด าเนินการ 
- การน ารายไดท่ี้เพิ่มไปใชป้ระโยชน์ 
- ความคิดเห็นอ่ืน ๆ  

- ความสัมพนัธ์ของขอ้มูลทัว่ไปของผู ้
เสียภาษี  ท่ีมีต่อมาตรการภาษี 
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5.4 ค่ำลดหย่อน  หมายถึงจ านวนเงินท่ีกฎหมายก าหนดให้หักออกจากเงินได้พึง
ประเมินหลงัจากหักค่าใชจ่้ายแลว้ เพื่อเป็นการบรรเทาภาระภาษีตามสถานภาพของผูมี้หน้าท่ีเสีย
ภาษีแต่ละบุคคล 

5.5 กำรออม  หมายถึง  การเก็บรักษาเงิน หรือรายไดท่ี้เพิ่มข้ึน โดยมิไดน้ ามาใชจ่้าย  
อีกนยัหน่ึงหมายถึง ลกัษณะการท่ี บุคคลหน่ึงมีรายไดเ้พิ่มข้ึน แต่มีการใชจ่้ายคงเดิม   

5.6 มำตรกำรภำษี  หมายถึง  มาตรการภาษีท่ีรัฐบาลประกาศใชเ้พื่อกระตุน้เศรษฐกิจ 
ของรัฐบาล มีเน้ือหาท่ีเก่ียวขอ้งกบัภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา 4 ประการดงัน้ีคือ  

- การยกเวน้ภาษีเงินไดสุ้ทธิ จ านวน 150,000 บาทแรก 
- การเพิ่มค่าลดหยอ่นการประกนัชีวติ จากเดิม 50.000 บาท เป็น 100.000 บาท  
- เพิ่มวงเงินการหักลดหย่อนเงินได้เท่าท่ีจ่ายจริงแต่ไม่เกิน 300,000 บาท เป็น 

500,000 บาทส าหรับ ค่าซ้ือหน่วยลงทุนในกองทุนรวมเพื่อการเล้ียงชีพ  เงินสะสมเข้ากองทุน
ส ารองเล้ียงชีพ เงินสะสมเข้ากองทุนบ าเหน็จบ านาญข้าราชการหรือเงินสมทบเข้ากองทุน
สงเคราะห์ตามกฎหมายวา่ดว้ยโรงเรียนเอกชน 

- เพิ่มวงเงินการหักค่าลดหย่อนเงินได้เท่าท่ีจ่ายจริงแต่ไม่เกิน300,000 บาท เป็น 
500,000 บาท ส าหรับค่าซ้ือหน่วยลงทุนในกองทุนรวมหุน้ระยะยาว  

5.7 กำรใช้สิทธิประโยชน์จำกมำตรกำรภำษี  หมายถึง การท่ีบุคคลหน่ึงมีค่าลดหยอ่น
หรือเงินไดสุ้ทธิ ตรงตามเง่ือนไขของมาตรการภาษี และ มีการน าไปใชใ้นการค านวณภาษีเงินได้
บุคคลธรรมดา  

5.8 กำรเพิ่มรำยได้  หมายถึง  เงิน หรือผลประโยชน์อ่ืนใดท่ีอาจค านวณไดเ้ป็นตวัเงิน 
ท่ีเพิ่มมากข้ึน  และการน า เงิน หรือผลประโยชน์อ่ืนนั้น มาใชจ่้ายเพิ่มมากข้ึน   
 

6. ประโยชน์ทีค่ำดว่ำจะได้รับ 
 

6.1  ประชาชนทราบถึงประโยชน์ท่ีจะไดรั้บจากมาตรการภาษี ช่วยในการวางแผนภาษี
ของผูเ้สียภาษี  เสริมสร้างทศันคติท่ีดีต่อการเสียภาษี   

6.2  สร้างความสมคัรใจในการเสียภาษี  ช่วยสนบัสนุนผูอ้ยูน่อกระบบให้เขา้สู่ระบบ
ภาษีอากร และสร้างความเป็นธรรมในการเสียภาษี ตามนโยบายของกรมสรรพากร 

6.3  ภาคธุรกิจทัว่ไป ทราบถึงขอ้มูลของผูเ้สียภาษีในส่วนท่ีเก่ียวขอ้งกบัการใชจ่้ายและ
เพื่อน าขอ้มูลดงักล่าวมาปรับปรุงและวางแผนการตลาด  ให้เขา้ถึงผูบ้ริโภคในกลุ่มน้ีเพื่อขยายตลาด
ของธุรกิจใหเ้พิ่มมากข้ึน  ซ่ึงมีผลต่อการขายสินคา้ 
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6.4  ภาคธุรกิจท่ีเก่ียวขอ้งกบัค่าลดหย่อนท่ีไดรั้บประโยชน์จะมาตรการภาษีจะไดเ้ห็น
ช่องทาง วา่ จากประโยชน์ท่ีไดรั้บ ผ  ้้เสียภาษีกลุ่มใดบา้งท่ียงัเขา้ไม่ถึงค่าลดหยอ่นดงักล่าวจะได้
วางแผนกลยทุธ์ ชกัน ากลุ่มนั้นเขา้มาเป็นลูกคา้   



บทที ่ 2 

วรรณกรรมทีเ่กีย่วข้อง 
 
 
 ในการศึกษาคร้ังน้ี ผูศึ้กษาไดร้วบรวม แนวคิด ทฤษฎี  ขอ้กฎหมาย และ งานวิจยัท่ี
เก่ียวขอ้ง เพ่ือมาใชใ้นการกาํหนดกรอบความคิดในการศึกษา และ แนวทางในการดาํเนินงาน ตาม
รายละเอียดดงัน้ี 
 1.  ทฤษฎีและแนวคิดดา้นระบบภาษีท่ีเก่ียวขอ้งในดา้นเศรษฐกิจ 
 2.  แนวคิดเก่ียวกบัโครงสร้างและ ระบบภาษีอากร 
 3.  มาตรการภาษีเพื่อกระตุน้เศรษฐกิจของรัฐบาล 
 4.  แนวคิดเก่ียวกบัความคิดเห็น 
 5.  งานวิจยัท่ีเก่ียวขอ้ง  
 
 

1. ทฤษฎแีละแนวคดิด้านระบบภาษทีีเ่กีย่วข้องในด้านเศรษฐกจิ 
 
 แนวความคิดหรือทฤษฎีท่ี เ ก่ียวข้องกับการเปล่ียนแปลงโครงสร้างภาษีใน
กระบวนการพฒันาเศรษฐกิจ ไดแ้ก่ 

1.1  ทฤษฎีของมัสเกรฟ (Musgrave) (ชมเพลิน :2524) ซ่ึงไดส้ร้างทฤษฎี ซ่ึงอธิบาย
พฒันาการของโครงสร้างภาษี โดยเห็นว่าปัจจยัสําคญัท่ีกาํหนดโครงสร้างภาษีไดแ้ก่  ปัจจยัทาง
เศรษฐกิจ และ ปัจจยัทางดา้นการเมืองและสงัคม  
   1.1.1  ปัจจัยด้านเศรษฐกจิ มีผลต่อการพฒันาการของโครงสร้างภาษีได ้2 ทางคือ 
 -   เม่ือโครงสร้างทางเศรษฐกิจของประเทศเปล่ียนแปลงไปกบัการพฒันา
เศรษฐกิจ ลกัษณะของฐานภาษี ก็จะเปล่ียนแปลงไปดว้ย และ การจดัการเก่ียวกบัระบบรายไดข้อง
รัฐบาลจะตอ้งมีการเปล่ียนแปลงเช่นเดียวกนั 
 -   วตัถุประสงคข์องเศรษฐกิจ ทางดา้นโยบายภาษีก็จะเปล่ียนแปลงไปตาม
ขั้นตอนของการพฒันาเศรษฐกิจ ในการพิจารณาอิทธิพลของปัจจยัทางเศรษฐกิจ มสัเกรฟ ไดแ้บ่ง
การพฒันาเศรษฐกิจเป็น 2 ระยะคือ ระยะแรก และ ระยะหลงั  
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 ระยะแรก  ประเทศ ยงัมีระดบัรายไดต้ ํ่า  โครงสร้างทางเศรษฐกิจจะเป็นตวักาํหนด
โครงสร้างของระบบภาษี  ซ่ึงภาษีท่ีสาํคญัของภาคเกษตรกรรม คือ ภาษีท่ีดิน ส่วนเศรษฐกิจนอก
ภาคการเกษตรนั้น เน่ืองจากอุตสาหกรรมโรงงานมีขนาดเล็ก ธุรกิจการคา้ยงัค่อนขา้งแคบ ทาํให้
ฐานภาษีสรรพสามิตและภาษีการขายมีขนาดเลก็  ประเทศจึงตอ้งหนัไปพึ่งรายไดจ้ากแหล่งอ่ืน เช่น 
รายไดจ้ากรัฐวิสาหกิจ ส่วนภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา มิไดอ้าศยัฐานภาษีท่ีใชก้นัโดยทัว่ไป แต่เป็น
ภาษท่ีประเมินตามแหล่งรายได ้มิใช่เป็นภาษีเงินไดท่ี้บุคคลประเมินไดรั้บทั้งหมดซ่ึงภาษีจากรายได้
ท่ีจดัเก็บไดอ้ย่างมีประสิทธิภาพมากท่ีสุด คือ ภาษีจากแหล่งเงินเดือนและค่าจา้งของขา้ราชการ 
พนกังานของบริษทั หรือ หา้งร้านใหญ่ ๆ ส่วนการจดัเก็บภาษีเงินไดจ้ากองคก์รธุรกิจนั้น เน่ืองจาก
มีความลาํบากในการประเมินรายไดข้ององคก์รธุรกิจ โดยมีการกาํหนดอตัราภาษีจากยอดขาย ซ่ึงทาํ
ใหมี้ลกัษณะเหมือนกบัภาษีการขาย  ส่วนภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลจะจดัเก็บไดเ้ฉพาะกิจการใหญ่ ๆ ซ่ึง
มีอยูน่อ้ย และส่วนใหญ่เป็นของชาวต่างประเทศ และ ผูท่ี้มีรายไดสู้ง ๆ นั้น ส่วนใหญ่มีรายไดจ้าก
ทุนซ่ึงมกัไม่มีการประเมินรายไดจ้ากทุน  จึงทาํให้โครงสร้างภาษีมีความไม่เป็นธรรมอย่างมาก  
เน่ืองจากขอ้จาํกดัของการเก็บภาษีเงินไดซ่ึ้งเกิดปัญหาดา้นบญัชี การบริหารภาษี การหลีกเล่ียงภาษี  
การหลบภาษี  ตลอดจนการลงโทษ  ทาํใหป้ระเทศท่ีกาํลงัพฒันาจึงตอ้งพยามพฒันาระบบภาษีของ
ตนให้สามารถทาํรายไดใ้ห้มากยิ่งข้ึนจากแหล่งท่ีจะเอ้ืออาํนวยให้มีการประเมินภาษีไดโ้ดยตรง  
และสามารถใชม้าตรการทางดา้นการบริหารการจดัเก็บไดอ้ย่างมีประสิทธิภาพ  ระบบภาษีน้ี เช่น 
ระบบภาษีท่ีจดัเก็บจากสินคา้จากต่างประเทศ ไดแ้ก่ภาษีสินคา้ขาออก ภาษีสินคา้ขาเขา้  โดยจดัเก็บ
ภาษีในอตัราท่ีสูงสาํหรับสินคา้ฟุ่ มเฟือย ซ่ึงการหลีกเล่ียงทาํไดย้ากข้ึน ทาํให้ระบบภาษีมีความเป็น
ธรรม มากข้ึนกวา่ความพยายามในการจดัเกบ็ภาษีจากรายไดใ้นอตัรากา้วหนา้  
 ระยะหลงั  เป็นระยะท่ีมีการพฒันาเศรษฐกิจมากข้ึน  ธุรกิจต่าง ๆ ทั้งธุรกิจการคา้ และ 
ธุรกิจการผลิตไดข้ยายตวัส่งผลต่อการจา้งแรงงานท่ีมีการขยายตวัตามไปดว้ยตลอดจนการปรับปรุง
ทางดา้นการบริหาร ดา้นการจดัการและการบญัชีขององคก์ารธุรกิจ  มีผลทาํให้สามารถปรับปรุง
การจดัเก็บภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลรวมทั้งภาษีทางออ้ม
ไดอ้ย่างมีประสิทธิภาพมากยิ่งข้ึน ฐานภาษีกวา้งมากข้ึนกว่าเดิม และ สัดส่วนของภาษีทางตรงต่อ
รายไดภ้าษีทั้งหมดเพิ่มข้ึน ถึงแมว้า่รัฐบาลจะมีการจดัเกบ็ภาษีต่าง ๆ มากข้ึนแต่ก็จะเพ่ิมความยุง่ยาก
สลบัซับซ้อนมากข้ึนทางด้านกฎหมาย และ การกาํหนดรูปแบบขององค์กรท่ีจะเป็นผูมี้รายได ้
ดงันั้น นกัวางแผนภาษีจึงอาจตอ้งพบกบัปัญหาและอุปสรรคท่ีตอ้งการแกไ้ม่รู้จกัจบส้ิน ในการท่ีจะ
แกไ้ขพระราชบญัญติัภาษีให้มีความสอดคลอ้งกบัการเปล่ียนแปลงโครงสร้างทางเศรษฐกิจ และ
เพื่อใหท้นัต่อวิธีการใหม่ ๆ ในการหลบเล่ียงภาษี การหนีภาษีของผูเ้สียภาษีอากร  
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  1.1.2  ปัจจัยทางด้านการเมือง  มสัเกรฟ พิจารณาว่าการเปล่ียนแปลงทางด้าน
การเมืองจะมีความสัมพนัธ์กบัการเปล่ียนแปลงโครงสร้างภาษี  และมาตรฐานของภาษีท่ีเป็นธรรม
มกัจะเป็นปัจจยัในการเลือกเคร่ืองมือทางดา้นภาษีท่ีเหมาะสม เช่น ปรัชญาของความเสมอภาค เป็น
ปัจจยัสาํคญัท่ีทาํให้เกิดระบบภาษีแบบกา้วหนา้  โครงสร้างภาษีในสมยัใหม่มกัเป็นโครงสร้างภาษี
ทางตรงมีความสําคญัมากข้ึน  โดยเฉพาะการจดัเก็บภาษีเงินได ้การเปล่ียนแปลงทางสังคมจาก
ระบบศกัดินาเป็นสังคมนายทุน  ทาํให้มีการเปล่ียนแปลงฐานภาษีจากทรัพยสิ์นมาเป็นรายได ้ 
สาํหรับภาษีอ่ืน ๆ เช่น ภาษีท่ีจดัเก็บจากฐานการบริโภคก็ยงัไม่มีประสิทธิภาพในการจดัเก็บภาษี
แบบกา้วหนา้ แมจ้ะมีการจดัเก็บภาษีสินคา้ฟุ่ มเฟือยในอตัราท่ีสูงก็ตาม  แต่ฐานภาษีส่วนใหญ่ยงัคง
เป็นสินคา้อุปโภค บริโภคท่ีจาํเป็น  ผลท่ีมีต่อการกระจายรายไดก้็ยงัเป็นแบบถอยหลงั  ดงันั้นการ
พฒันาโครงสร้างภาษีแบบกา้วหนา้จะเป็นไปไดต่้อเม่ือมีการจดัเก็บภาษีจากรายไดแ้ละมีการจดัเก็บ
ภาษีทางตรงใหม้ากข้ึนเพื่อทดแทนภาษีทางออ้ม 
 1.2 แนวคิดเกี่ยวกับนโยบายการคลังเพื่อก่อให้เกิดการเจริญเติบโตและการพัฒนาทาง
เศรษฐกจิ 
 ในการท่ีจะก่อใหเ้กิดการเจริญเติบโตและมีการพฒันาทางเศรษฐกิจใหเ้จริญรุ่งเรือง  
จะตอ้งมีการทาํใหอุ้ปสงคม์วลรวม  หรือ รายไดป้ระชาชาติเพิ่มข้ึนตามอุปสงคม์วลรวม  อนัไดแ้ก่การ
อุปโภค บริโภค การลงทุนของเอกชน  การใช้จ่ายของรัฐบาล  และ ผลสุทธิทางการคา้ระหว่าง
ประเทศ ซ่ึงเราจาํเป็นตอ้งใช้เคร่ืองมือทางการคลงัเพื่อทาํให้ส่วนประกอบของอุปสงคม์วลรวม
เพิ่มข้ึน  ไดแ้ก่ การเพิ่มการบริโภค  เพิ่มการลงทุนของเอกชน  ซ่ึงรัฐบาลอาจใชน้โยบายการลดภาษี
อากร และ ผลสุทธิจากการคา้ระหว่างประเทศซ่ึงรัฐบาลอาจใชน้โยบายการลดภาษีเป็นตวักระตุน้
เศรษฐกิจในภาคเอกชนใหมี้การลงทุนเพิ่มข้ึน  ในส่วนของภาครัฐบาลใช ้ นโยบาย การใชจ่้ายของ
รัฐบาลเป็นตวักระตุน้ทางเศรษฐกิจ เช่น การส่งเสริมการบริโภคในภาคเอกชนโดยการใชจ่้ายเพื่อ
ก่อใหเ้กิดการจา้งงานเพ่ิมข้ึน  เพื่อให้คนจนมีรายไดเ้พ่ิมข้ึนซ่ึงจะส่งผลต่อเน่ืองต่อไปใหผู้บ้ริโภคมี
กาํลงัซ้ือเพิ่มข้ึนมีความตอ้งการในสินคา้มากข้ึน  เกิดการขยายการผลิต เกิดความตอ้งการปัจจยั
การผลิตทั้งดา้นวตัถุดิบ  และ การจา้งแรงงาน เพิ่มสูงข้ึน 
 

2.  แนวคดิ เกีย่วกบัโครงสร้างและ ระบบภาษอีากร 
  
 2.1  วตัถุประสงค์โดยทัว่ไปของการจัดเกบ็ภาษี  
 ภาษีอากรเป็นเคร่ืองมือทางการคลงัท่ีสาํคญัประเภทหน่ึงของรัฐบาล  ซ่ึงรัฐบาลใช้
ในการโอนทรัพยากรจากภาคเอกชนมาสู่ภาครัฐบาล  การเก็บภาษีอากรมีวตัถุประสงคห์ลกัในการ
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หารายไดม้าใชจ่้ายในการดาํเนินงานต่าง ๆ ของรัฐในการสร้างสาธารณูปโภคขั้นพื้นฐานต่าง ๆ 
ให้แก่ประชาชน  แต่ในการจดัเก็บภาษีอากรดังกล่าวก็จะตอ้งมีการดาํเนินการให้สอดคลอ้งกับ
วตัถุประสงคอ่ื์น ๆ ในเชิงเศรษฐกิจและสงัคมดว้ย ซ่ึงวตัถุประสงคท่ี์สาํคญัดงัน้ี 
 2.1.1  การจดัเก็บภาษีอากรเพื่อการจดัสรรทรัพยากรให้มีประสิทธิภาพสูงข้ึน  ใน
การใชว้ตัถุประสงคน้ี์ จะเป็นการใชเ้พื่อควบคุมหรือการส่งเสริมการบริโภคหรือการผลิตสินคา้บาง
ประเภท ตลอดจนพฤติกรรมทางเศรษฐกิจอ่ืน ๆ เพื่อใหเ้กิดประโยชน์ต่อสงัคมโดยรวมใหม้ากท่ีสุด 

 2.1.2  เพื่อกระจายรายไดแ้ละทรัพยสิ์นใหเ้ป็นธรรม ซ่ึงในการเก็บภาษีอากรแต่ละ
ประเภทนั้นเป็นเคร่ืองมือในการกระจายรายไดแ้ละทรัพยสิ์นใหเ้กิดความเป็นธรรมมากข้ึน เช่น การ
จดัเก็บภาษีเงินไดใ้นอตัรากา้วหนา้  ซ่ึงผูมี้รายไดสู้งจะเสียภาษีสูงกว่าผูท่ี้มีรายไดต้ ํ่ากว่า  หรือการ
จดัเกบ็ภาษีทรัพยสิ์นหรือมรดก 

2 .1.3  เพื่อการรักษาเสถียรภาพทางเศรษฐกิจ  ในการรักษาเสถียรภาพทาง
เศรษฐกิจ รัฐบาลสามารถใช้การจัดเก็บภาษีอากรมาเป็นเคร่ืองมือในการดาํเนินนโยบายทาง
เศรษฐกิจได ้เช่นภาวะเศรษฐกิจรุ่งเรืองรัฐบาลอาจมีการจดัเก็บภาษีอากรเพ่ิมข้ึนหรือ ลดหรือ กาํกบั
ทิศทางในการบริโภคภาคเอกชนใหเ้ป็นไปอยา่งเหมาะสม  และเพื่อมิใหเ้กิดภาวะเงินเฟ้อ  หรือหาก
ระบบเศรษฐกิจประสบปัญหาภาวะเงินเฟ้ออยูแ่ลว้ กส็ามารถลดแรงกดดนัทางดา้นเงินเฟ้อได ้ 
 2.2  ลกัษณะของภาษีอากรทีด่ี  
       ประชาชนมีหนา้ท่ีตอ้งเสียภาษีอากรตามท่ีกฎหมายบญัญติั ในการบญัญติักฎหมาย
ภาษีอากรท่ีดีนั้น  มีหลกัการบางประการท่ีควรคาํนึงถึงเพื่อใหป้ระชาชนมีความสมคัรใจในการเสีย
ภาษีอากรและใหก้ฎหมายดงักล่าวใชบ้งัคบัไดอ้ยา่งมีประสิทธิภาพ  ภาษีอากรท่ีดีควรมีลกัษณะดงัน้ี 
  2.2.1  มีความเป็นธรรม ประชาชนควรมีหน้าท่ีเสียภาษีอากรให้รัฐบาล  โดย
พิจารณาถึงความสามารถในการเสียภาษีอากรของประชาชนแต่ละคนประกอบกบัการพิจารณาถึง
ผลประโยชน์ท่ีประชาชนแต่ละคนไดรั้บเน่ืองจากการดูแลคุม้ครองของรัฐบาล  
  2.2.2  มีความแน่นอนและชัดเจน  ประชาชนสามารถเขา้ใจความหมายไดโ้ดยง่าย 
และ เป็นการป้องกนัมิไดเ้จา้พนกังานใชอ้าํนาจหนา้ท่ีโดยมิชอบ 
  2.2.3  มีความสะดวก  วิธีการและกาํหนดเวลาในการเสียภาษีอากรควรตอ้ง
คาํนึงถึงความสะดวกของผูเ้สียภาษีอากร 
  2.2.4  มีประสิทธิภาพ  ประหยดัรายจ่ายทั้งของผูจ้ดัเก็บและผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษี
อากรทาํใหจ้ดัเกบ็ภาษีอากรไดม้ากโดยมีค่าใชจ่้ายในการจดัเกบ็นอ้ยท่ีสุด 
  2.2.5  มีความเป็นกลางทางเศรษฐกจิ  พยายามไม่ใหก้ารเกบ็ภาษีอากรมีผลกระทบ
ต่อการทาํงานของกลไกตลาด หรือมีผลกระทบนอ้ยท่ีสุด 
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  2.2.6  อํานวยรายได้  สามารถจดัเก็บภาษีอากรไดอ้ยา่งเป็นกอบเป็นกาํ มีรายได้
เพียงพอต่อการใชจ่้ายเพื่อดาํเนินกิจการตามหนา้ท่ีของรัฐบาล 
  2.2.7  มีความยดืหยุ่น  สามารถปรับปรุงเพิ่มหรือลดจาํนวนภาษีอากรใหเ้หมาะกบั
สถานการณ์ไดอ้ยา่งสะดวกและรวดเร็ว  

 2.3  โครงสร้างของระบบภาษีทีด่ี  
  โครงสร้างของระบบภาษีท่ีดีควรท่ีจะเอ้ืออาํนวยต่อประชาชน และ สามารถสร้าง
รายไดใ้ห้แก่รัฐ ได ้ โดยเม่ือมีระบบโครงสร้างภาษีอากรท่ีดีแลว้ ประเทศมีการพฒันา ประชาชนมี
ความเป็นอยูท่ี่ดีข้ึน ซ่ึงโครงสร้างท่ีดีของระบบภาษีควรมีลกัษณะต่าง ๆ ดงัน้ี  
 1.  ภาระของภาษี  หรือค่าใชจ้่ายของรัฐจะตอ้งกระจายแก่ประชาชนผูเ้สียภาษี
ทุกคนอยา่งยติุธรรม คือการท่ีแต่ละคนควรจะแบกรับภาระภาษีตามฐานะของตนอยา่งยติุธรรม 

 2.  การเลือกเก็บภาษีแต่ละชนิดนั้น จะตอ้งพยายามใหมี้ผลกระทบหรือผลเสียหาย
ต่อการตดัสินใจในทางเศรษฐกิจหรือการทาํงานของกลไกตลาดนอ้ยท่ีสุด  นอกจากน้ีภาษีอากรต่าง ๆ 
ท่ีจดัเก็บนั้น  ควรจะใชเ้ป็นเคร่ืองมือเพื่อแกไ้ขการใชท้รัพยากรท่ีไร้ประสิทธิภาพของภาคเอกชน
ดว้ย 
 3.  โครงสร้างของภาษีควรเอ้ืออาํนวยต่อการใชน้โยบายของรัฐบาลเพ่ือรักษา
เสถียรภาพทางเศรษฐกิจและ ช่วยส่งเสริมความเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจดว้ย 
 4.  ระบบของภาษีต่าง ๆ ท่ีจดัเก็บตอ้งเป็นท่ีแจง้ชดัต่อผูเ้สียภาษีและการบริหาร
การจดัเกบ็เป็นไปอยา่งมีประสิทธิภาพ 
 5.  ค่าใชจ่้ายในการจดัเก็บภาษีและภาระของผูเ้สียภาษี ควรอยู่ในอตัราท่ีตํ่าเม่ือ
เทียบกบัเป้าหมาย ในการจดัเกบ็ภาษี กล่าวคือ การใชภ้าษีเป็นเคร่ืองมือเพื่อบรรลุวตัถุประสงคอ์ยา่ง
หน่ึงอยา่งใด รัฐจะตอ้งคาํนึงถึงค่าใชจ่้ายในการจดัเก็บภาษี และ ภาระหรือความเดือดร้อนของผูเ้สีย
ภาษีดว้ย 

 2.4 ภาษีอากรทีจั่ดเกบ็ในของประเทศไทย 
      ภาษีอากรเป็นแหล่งรายไดท่ี้สาํคญัท่ีสุดของรัฐบาล เพื่อนาํไปใชจ่้ายในการพฒันา
ประเทศ ภาษีอากรในท่ีน้ีหมายถึง ภาษีอากรท่ีจดัเก็บโดยรัฐบาลกลางซ่ึงรัฐบาลจดเก็บภาษีจากฐาน
รายได ้ รายไดร้วมของรัฐบาลประกอบดว้ยรายไดภ้าษีอากร และ รายไดท่ี้มิใช่ภาษีอากร ซ่ึงสามารถ
แยกประเภทภาษีอากรตามภาระภาษีไดเ้ป็น ภาษีทางตรง และ ภาษีทางออ้ม  ภาษีทางตรง ประกอบดว้ย  
ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา และ ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลภาษีทางออ้ม ประกอบดว้ย ภาษีมูลค่าเพิ่ม  ภาษี
สรรพสามิต  และ ภาษีศุลกากร ชมเพลิน (2524) 

 2.5  ปัจจัยทีมี่สําคญัทีมี่อทิธิพลต่อการเปลีย่นแปลงโครงสร้างภาษีของไทย 
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 สาํหรับระบบโครงสร้างภาษีอากรของประเทศไทย  ตั้งแต่อดีตจนถึงปัจจุบนัไดมี้
การเปล่ียนแปลงมาแล้วหลายคร้ัง เน่ืองจากมีปัจจัยหลาย ๆ ปัจจัยท่ีเก่ียวขอ้งท่ีทาํให้เกิดการ
เปล่ียนแปลงระบบโครงสร้างภาษีใหมี้ความเหมาะสมกบัประเทศในขณะนั้นไดแ้ก่ 
 1.  การเปล่ียนแปลงโครงสร้างทางเศรษฐกิจของประเทศ  แต่เดิมเศรษฐกิจของ
ประเทศไทยข้ึนอยู่กบัภาคการเกษตรและประชาชนส่วนใหญ่อยู่ในสาขาการผลิตน้ี ประชาชนใน
สาขาเกษตรส่วนใหญ่มีระดบัรายไดต้ ํ่า และ ส่วนมากไม่อยูใ่นระบบภาษี  อีกทั้งธุรกิจต่าง ๆ ก็ยงัไม่
มีระบบบญัชีทนัสมยั  การเสียภาษีส่วนใหญ่จึงเสียเป็นภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล  ดงันั้นในระยะแรกของ
การพฒันาทางเศรษฐกิจรายไดจ้ากภาษีทางตรงจึงตํ่า  เม่ือเศรษฐกิจเปล่ียนแปลงและพฒันาข้ึน
ตามลาํดบั  ภาคอุตสาหกรรม และการบริการขยายตวัข้ึน  มีการจา้งงานในระบบเศรษฐกิจมากข้ึน 
รายไดเ้ฉล่ียของประชากร รวมทั้งจาํนวนหน่วยธุรกิจและรายไดข้องธุรกิจเพิ่มสูงข้ึน  ซ่ึงส่ิงเหล่าน้ี
ยงัส่งผลใหฐ้านภาษีเงินไดข้ยายตวัมากข้ึน  รายไดจ้ากภาษีอากรทางตรงจึงเพิ่มมากข้ึนดว้ยตามการ
ขยายตวัทางเศรษฐกิจ  
 2.  นโยบายของรัฐบาลในการพฒันาเศรษฐกิจ  ในการกําหนดนโยบายทาง
เศรษฐกิจของรัฐบาลสามารถมีอิทธิพลต่อโครงสร้างภาษีอากร เช่น ในช่วงแรกของการพฒันา
เศรษฐกิจรัฐเนน้นโยบายการผลิตเพื่อการทดแทนการนาํเขา้  จึงมีการปกป้องคุม้ครองอุตสาหกรรม
ในประเทศโดยการกาํหนดอากรขาเขา้ในระดบัสูงเป็นเคร่ืองมือหลกั  รายไดจ้ากอากรขาเขา้ใน
ช่วงแรกจึงค่อนขา้งสูง  ต่อมามีการสนบัสนุนการผลิตเพื่อการส่งออก  จึงมีความจาํเป็นท่ีจะตอ้งให้
สินคา้ส่งออกมีภาระตน้ทุนตํ่าสุด  จึงมีการลดอากรขาเขา้วตัถุดิบ สินคา้ทุน และปัจจยัการผลิตอ่ืน ๆ 
และยกเวน้การเก็บอากรสินคา้ขาออก ทาํให้รายไดจ้ากอากรขาออกลดลงอย่างเห็นไดช้ดั  ซ่ึงเป็น
ช่วงท่ีประเทศไทยไดเ้ปิดเสรีทางการคา้ และ การเขา้ร่วมเป็นสมาชิกในองคก์รการคา้โลก  และอยู่
ใตข้อ้ผกูพนัตามกรอบเขตการคา้อาเซียน  ทาํให้ประเทศตอ้งมีการปรับลดอากรขาเขา้ตามกรอบท่ี
ตกลงไวส่้งผลใหร้ายไดอ้ากรขาออกมีแนวโนม้ลดลงอยา่งมาก  
 3.  การปฏิรูประบบภาษีและการปรับปรุงการบริหารจัดเก็บภาษี  โดยมีการ
ปรับปรุงภาษีเงินไดใ้ห้มีความเขา้ใจง่ายข้ึน  มีอตัราภาษีท่ีเหมาะสม มีฐานภาษีท่ีกวา้งย่อมทาํให้
รายไดภ้าษีเพิ่มข้ึน การปฏิรูปภาษีการขายท่ีสําคญั คือ การนาํระบบภาษีมูลค่าเพิ่มมาทดแทนภาษี
การคา้ ในปี พ.ศ. 2535 ซ่ึงเป็นการลดปัญหาในการบริหาร  และขจดัขอ้ดอ้ยของภาษีการคา้ ทาํให้
การจดัเก็บภาษีการขายทัว่ไปเพิ่มสูงข้ึน  การเพิ่มประเภทภาษีและเพ่ิมรายการสินคา้ก็มีส่วนเพิ่ม
รายไดภ้าษีเช่นกนั เช่นการเกบ็ภาษีเงินไดปิ้โตรเลียม  มีผลทาํใหภ้าษีทางตรงสูงข้ึน 
 4.  วฎัจกัรเศรษฐกิจ และวิกฤติเศรษฐกิจ  ในช่วงท่ีเศรษฐกิจอยู่ในภาวะตกตํ่ามกั
พบว่ารายได้ภาษีท่ีเก็บมีแนวโน้มตํ่ากว่าประมาณการ  และจัดเก็บรายได้ต ํ่ากว่าช่วงเวลาปกติ 
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โดยเฉพาะภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลและอากรขาเขา้ จะลดลงมากในช่วงวิกฤติ  เน่ืองจากผูป้ระกอบการ
เกิดภาวะขาดทุน  ในส่วนของอากรขาเขา้พบว่าการนาํเขา้เกือบทุกประเภทลดลงโดยเฉพาะสินคา้
ฟุ่ มเฟือยซ่ึงส่วนมากเสียภาษีอากรขาเขา้ในอตัราท่ีสูง 
 อย่างไรก็ตาม  โครงสร้างภาษีอากรท่ีเหมาะสมกับประเทศท่ีกําลังพฒันาใน
ประเทศหน่ึงไม่จาํเป็นตอ้งเหมาะสมกบัประเทศอ่ืน ๆ ก็ได ้ เน่ืองจากสภาพแวดลอ้มทางเศรษฐกิจ  
สภาพความเป็นอยู่ทางสังคม การเมือง ซ่ึงแต่ละประเทศจะมีความแตกต่างกนัไป และ โครงสร้าง
ภาษีท่ีเหมาะสมในปัจจุบนั ก็ไม่อาจบอกได้ว่าจะเหมาะสมกบัเศรษฐกิจในอนาคตท่ีเปล่ียนไป  
ดงันั้นจึงจาํเป็นตอ้งมีการประเมินประสิทธิภาพของโครงสร้างภาษีท่ีเหมาะสมเป็นระยะ ๆ เพ่ือจะ
ไดพ้ฒันาโครงสร้างของภาษีใหมี้ความเหมาะสมและเอ้ืออาํนวยต่อการพฒันาเศรษฐกิจของประเทศ
ตลอดเวลา 
 

3.  มาตรการภาษเีพือ่กระตุ้นเศรษฐกจิของรัฐบาล 
 
 เน่ืองจากรัฐบาลมีนโยบายในการกระตุน้และฟ้ืนฟูเศรษฐกิจของประเทศ ดงันั้นเพื่อ
เป็นการ บรรเทาภาระภาษีให้แก่ผูมี้เงินได ้ สนบัสนุนการขยายตวัของเศรษฐกิจ  ส่งเสริมการออม
ของภาคครัวเรือน  ซ่ึงส่งผลเป็นการสนบัสนุนการลงทุนใน ตลาดทุน อนัจะทาํใหเ้ศรษฐกิจขยายตวั
เพิ่มข้ึน รัฐบาลไดอ้อกพระราชกฤษฎีกา จาํนวน 1 ฉบบั คือ พระราชกฤษฎีกาออกตามความใน
ประมวลรัษฎากรว่าดว้ยการยกเวน้รัษฎากร (ฉบบัท่ี 470) พ.ศ. 2551  ในวนัท่ี   28 มีนาคม พ.ศ. 
2551  และ กฎกระทรวง ฉบบัท่ี 266 (พ.ศ. 2551) ในวนัท่ี  16 พฤษภาคม พ.ศ. 2551 ซ่ึงมี
สาระสาํคญัดงัน้ีคือ 
 1.  ให้ยกเว้นภาษีเงินได้ สาํหรับเงินไดสุ้ทธิจากการคาํนวณภาษีเงินได ้ เฉพาะส่วนท่ี
ไม่เกินหน่ึงแสนหา้หม่ืนบาทแรก ในปีภาษีนั้น (ไม่รวมถึงภาษีอากรจากการคาํนวณในอตัราร้อยละ 
0.5 ของยอดเงินไดพ้ึงประเมิน) ทั้งน้ี สาํหรับเงินไดสุ้ทธิท่ีเกิดข้ึนในปี พ.ศ. 2551 เป็นตน้ไป   
 2.  เพิ่มวงเงินของเงินได้ที่กําหนดให้ยกเว้นในการคาํนวณเงินไดสุ้ทธิ สาํหรับเงินได้
พึงประเมินท่ีไดรั้บตั้งแต่วนัท่ี 1 มกราคม พ.ศ. 2551 เป็นตน้ไปดงัน้ี  
 2.1  เงินไดเ้ท่าท่ีลูกจา้งจ่ายเป็นเงินสะสมเขา้กองทุนสาํรองเล้ียงชีพ ตามกฎหมาย 
ว่าดว้ยกองทุนสาํรองเล้ียงชีพในอตัราไม่เกินร้อยละสิบห้าของค่าจา้งเฉพาะส่วนท่ีเกิน หน่ึงหม่ืน
บาท แต่ไม่เกินส่ีแสนเกา้หม่ืนบาท สาํหรับปีภาษีนั้น  
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 2.2  เงินไดเ้ท่าท่ีสมาชิกกองทุนบาํเหน็จบาํนาญขา้ราชการจ่ายเป็นเงินสะสมเขา้
กองทุนบาํเหน็จบาํนาญขา้ราชการตามกฎหมายวา่ดว้ยกองทุนบาํเหน็จบาํนาญขา้ราชการ เฉพาะส่วนท่ี 
ไม่เกินหา้แสนบาท สาํหรับปีภาษีนั้น  

 2.3  เงินไดเ้ท่าท่ีผูอ้าํนวยการ ผูบ้ริหาร ครู หรือบุคลากรทางการศึกษา ในโรงเรียน
เอกชน จ่ายเป็นเงินสะสมเขา้กองทุนสงเคราะห์ตามกฎหมายวา่ดว้ยโรงเรียนเอกชน เฉพาะส่วนท่ีไม่
เกินหา้แสนบาท สาํหรับปีภาษีนั้น  

 2.4  เงินไดเ้ท่าท่ีจ่ายเป็นค่าซ้ือหน่วยลงทุนในกองทุนรวมเพ่ือการเล้ียงชีพ ตาม
กฎหมายวา่ดว้ยหลกัทรัพยแ์ละตลาดหลกัทรัพย ์ในอตัราไม่เกินร้อยละสิบหา้ของเงินไดพ้ึงประเมิน
เฉพาะส่วนท่ี ไม่เกินห้าแสนบาท สาํหรับปีภาษีนั้น โดยผูมี้เงินไดต้อ้งถือหน่วยลงทุนดงักล่าว
มาแลว้ไม่นอ้ยกว่าหา้ปีนบัตั้งแต่วนัซ้ือหน่วยลงทุนคร้ังแรกและไถ่ถอนหน่วยลงทุนนั้นเม่ือผูมี้เงิน
ไดมี้อายไุม่ตํ่ากว่าห้าสิบห้าปีบริบูรณ์ ในกรณีท่ีผูมี้เงินไดถื้อหน่วยลงทุนไม่ครบห้าปีนบัตั้งแต่วนั
ซ้ือหน่วยลงทุนคร้ังแรกหรือไถ่ถอนหน่วยลงทุนก่อนท่ีผูมี้เงินไดมี้อายคุรบหา้สิบหา้ปีบริบูรณ์ ใหผู้ ้
มีเงินไดน้ั้นหมดสิทธิไดรั้บยกเวน้ภาษีเงินได ้ และ  ตอ้งเสียภาษีเงินไดส้าํหรับเงินไดท่ี้ไดรั้บยกเวน้
ภาษี มาแลว้  

 ในกรณีท่ีผูมี้เงินไดจ่้ายเงินสะสมเขา้กองทุนสํารองเล้ียงชีพตามกฎหมายว่าดว้ย
กองทุนสํารองเล้ียงชีพ กองทุนบาํเหน็จบาํนาญขา้ราชการตามกฎหมายว่าดว้ยกองทุนบาํเหน็จ
บาํนาญขา้ราชการ หรือกองทุนสงเคราะห์ตามกฎหมายว่าดว้ยโรงเรียนเอกชนดว้ย เงินไดท่ี้ไดรั้บ
ยกเวน้ดงักล่าว เม่ือรวมกบัเงินสะสมท่ีจ่ายเขา้กองทุนสํารองเล้ียงชีพ กองทุนบาํเหน็จบาํนาญ
ขา้ราชการ หรือกองทุนสงเคราะห์ ตอ้งไม่เกินหา้แสนบาท    
 3.  เพิ่มวงเงินของค่าลดหย่อน สําหรับค่าลดหย่อนท่ีผูมี้เงินได ้ จ่ายตั้งแต่วนัท่ี  1 
มกราคม พ.ศ. 2551 เป็นตน้ไป  ดงัน้ี    

 3.1  เงินไดเ้ท่าท่ีผูมี้เงินไดจ่้ายเป็นเบ้ียประกนัภยัในปีภาษี สาํหรับการประกนัชีวิต
ของผูมี้ เงินไดต้ามจาํนวนท่ีจ่ายจริง เฉพาะส่วนท่ีเกินหน่ึงหม่ืนบาทแต่ไม่เกินเกา้หม่ืนบาท โดย
กรมธรรมป์ระกนัชีวิตตอ้งมีกาํหนดเวลาตั้งแต่สิบปีข้ึนไป และการประกนัชีวิตนั้นไดเ้อาประกนัไว้
กบัผูรั้บประกนัภยัท่ีประกอบกิจการประกนัชีวิตในราชอาณาจกัร  

 3.2  เงินไดเ้ท่าท่ีจ่ายเป็นค่าซ้ือหน่วยลงทุนในกองทุนรวมหุน้ระยะยาว ตามกฎหมาย 
ว่าดว้ยหลกัทรัพยแ์ละตลาดหลกัทรัพยท่ี์ไดมี้การจดทะเบียนกองทรัพยสิ์นเป็นกองทุนรวมภายใน
วนัท่ี 30 มิถุนายน พ.ศ. 2550 ในอตัราไม่เกินร้อยละสิบหา้ของเงินไดพ้ึงประเมิน เฉพาะส่วนท่ีไม่
เกินห้าแสนบาท สาํหรับปีภาษีนั้น และเงินไดด้งักล่าวตอ้งเป็นเงินไดข้องผูมี้เงินไดซ่ึ้งเป็นบุคคล
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ธรรมดาแต่ไม่รวมถึง หา้งหุ้นส่วนสามญัหรือคณะบุคคลท่ีมิใช่นิติบุคคลและกองมรดกท่ียงัไม่ได้
แบ่ง  
 

4.  แนวคดิเกีย่วกบัความคดิเห็น 
 
 ความหมาย     
  ความคิดเห็นเป็นการแสดงออกทางดา้นความรู้สึกต่อส่ิงใดส่ิงหน่ึงดว้ยการพูด  หรือ
การเขียน โดยอาศยัพื้นฐานความรู้ ประสบการณ์ และสภาพแวดลอ้มซ่ึงการแสดงความคิดเห็นน้ี
อาจจะไดรั้บการยอมรับหรือปฏิเสธจากคนอ่ืน (สมนึก: 2546)  
 ความสาํคญัต่อความคิดเห็น 
 การสํารวจความคิดเห็นเป็นการศึกษาความรู้สึกของบุคคล  กลุ่มคนท่ีมีต่อส่ิงใดส่ิง
หน่ึงแต่ละคนจะแสดงความเช่ือถือและความรู้สึกใด ๆ ออกมาโดยการพูด การเขียน เป็นตน้ การ
สาํรวจความคิดเห็นจะเป็นประโยชน์ต่อการวางแผนนโยบายต่าง ๆ การเปล่ียนแปลงนโยบายหรือ
การเปล่ียนแปลงระบบงาน  รวมทั้งในการฝึกหักทาํงานดว้ย  เพราะจะทาํให้การดาํเนินงานต่าง ๆ 
เป็นไปดว้ยความเรียบร้อยและเป็นไปตามความพอใจของผูร่้วมงาน  
 ในการศึกษาความคิดเห็นต่าง ๆ ส่วนมากใชว้ิธีวิจยัตลาด ไดแ้ก่การซกัถาม สอบถาม 
และ รวบรวมไวเ้ป็นขอ้มูล  วิธีในการท่ีจะบอกถึงความคิดเห็นคือ การแสดงให้เห็นถึงจาํนวนร้อย
ละของคาํตอบในแต่ละขอ้คาํถามเพราะจะทาํให้เห็นว่าความคิดเห็นจะออกมาในลกัษณะเช่นไร 
และจะไดส้ามารถทาํตามขอ้คิดเห็นเหล่านั้นได ้
 ส่ิงทีมี่อทิธิพลทาํให้ความคดิเห็นแตกต่างกนั 
 1.  การศึกษา  ระดบัการศึกษา  มีอิทธิพลมากต่อการแสดงความคิดเห็น เพราะเป็นการ
วดัประสบการณ์ใหก้บับุคคล 
 2.  ส่ือ  ได้แก่ หนังสือพิมพ์ วิทยุ โทรทัศน์ เป็นต้น ส่ิงเหล่าน้ีมีอิทธิพลมากต่อการ
เปล่ียนแปลงความคิดเห็นของบุคคล  เพราะว่าจะเป็นการส่ือในการสร้างความคิดเห็นทั้งดา้นบวก
และดา้นลบ 
 3.  กลุ่มและสังคมท่ีเก่ียวขอ้ง  บุคคลเม่ืออยูใ่นกลุ่มหรือสังคมใด  จะมีความคิดเห็นไป
ทางเดียวกบักลุ่มและสงัคมนั้น ๆ กลุ่มมีส่วนผลกัดนัใหบุ้คคลมีการเรียนรู้  และมีประสบการณ์  
 
 
 



16 

5.  งานวจิยัทีเ่กีย่วข้อง   
 

 5.1  ศูนย์วิจัยกสิกร (17 กนัยายน 2545) ไดท้าํการวิจยั กรณีท่ีรัฐบาลประกาศลดภาษี
เงินไดโ้ดยการเพ่ิมยอดยกเวน้ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาและ นิติบุคคล ในปีภาษี  2545 ซ่ึงไดส้รุป
ผลการวิจยัดงัน้ี 

 การท่ีรัฐไดเ้ขา้มามีบทบาทในการฟ้ืนฟเูศรษฐกิจหลงัวิกฤติการณ์ทางการเงิน 2540 
เป็นตน้มา ไดท้าํให้ภาระหน้ีของรัฐมากข้ึนและทาํให้สัดส่วนหน้ีสาธารณะต่อจีดีพีเพ่ิมข้ึนเร่ือย ๆ 
จนไดก้ลายเป็นขอ้จาํกดัทางการคลงัของรัฐบาล อนัทาํใหรั้ฐตอ้งปรับลดวงเงินงบประมาณปี 2546 
ลง ร้อยละ 2.2 จากปีงบประมาณ 2545 นอกจากน้ี รัฐยงัไดแ้สดงความพยายามในการเพ่ิมรายได้
โดยเฉพาะรายไดภ้าษี โดยจะขยายฐานการจดัเก็บภาษีใหเ้พิ่มข้ึนก่อนท่ีจะลดภาษีเพื่อจูงใจใหเ้ขา้สู่
ระบบการเสียภาษีมากข้ึน ศูนยว์ิจยักสิกรไทย มีขอ้วิเคราะห์และขอ้คิดเห็นเก่ียวกบัประเด็นการลด
ภาษีดงักล่าว ดงัต่อไปน้ี  

 ศูนยว์ิจยักสิกรไทย เห็นว่า แนวคิดในการปรับลดภาษีทั้งภาษีบุคคลธรรมดาและ
ภาษีนิติบุคคลนบัเป็นแนวทางท่ีดีและเหมาะสมต่อการกระตุน้เศรษฐกิจ ทั้งน้ี จากการท่ีภาคการ
ส่งออกยงัมีปัจจยัเส่ียงจากภาวะเศรษฐกิจสหรัฐท่ียงัมีความไม่แน่นอน การรักษาความต่อเน่ืองของ
การขยายตวัทางเศรษฐกิจจึงตอ้งข้ึนอยู่กบัการใชจ่้ายภาคเอกชนเป็นสําคญัทั้งจากการใชจ่้ายภาค
ครัวเรือนและการลงทุนภาคเอกชน ซ่ึงนอกจากการลดภาษีจะทาํให้ระดบัการพึ่งพากาํลงัซ้ือจาก
ภายนอกลดลงแลว้ ยงัจะเป็นปัจจยัเสริมดา้นการเพ่ิมขีดความสามารถในการแข่งขนักบัประเทศ
คู่แข่ง ทั้งทางดา้นการส่งออกและการดึงดูดการลงทุนโดยตรงจากต่างประเทศ (Foreign Direct 
Investment) ซ่ึงแมว้า่การลดภาษีบุคคลธรรมดาและภาษีนิติบุคคลอาจจะทาํใหรั้ฐตอ้งสูญเสียรายได้
ไปบา้ง แต่จากการท่ีผูเ้สียภาษีและธุรกิจอาจนาํเงินท่ีเสียภาษีนอ้ยลงไปใชจ่้ายหรือลงทุนต่อ อนัทาํ
ใหเ้กิดการผลิตและการจา้งงานต่อเน่ืองไปอีก กอ็าจจะทาํใหรั้ฐสามารถจดัเกบ็ภาษีไดม้ากข้ึน ดงันั้น 
ผลกระทบสุทธิของการลดภาษีกอ็าจจะไม่มากดงัท่ีกงัวล  

ส่วนในประเด็นท่ีว่า หากรัฐยงัมีขอ้จาํกดัทางการคลงัในดา้นการรักษาระดบัการขาด
ดุลไม่ให้มากกว่าเป้า อนัทาํให้รัฐจาํเป็นตอ้งเลือกลดภาษีชนิดใดชนิดหน่ึงแทนท่ีจะเป็นทั้งสอง
อยา่ง รัฐควรจะลดภาษีชนิดใดก่อนหรือหลงันั้น ศูนยว์ิจยักสิกรไทย เห็นว่า การลดภาษีแต่ละ
ประเภทก็มีขอ้ดีและประโยชน์ในแง่มุมต่างกนั แต่ภายใตภ้าวะเศรษฐกิจไทยท่ีเพิ่งเร่ิมฟ้ืนตวัใน
ขณะท่ียงัมีความเส่ียงจากปัจจยัภายนอกแลว้ การลดภาษีนิติบุคคลก็อาจเป็นนโยบายท่ีตอ้งทาํก่อน 
เน่ืองจากอาจทาํให้เกิดการลงทุนและการจา้งงาน ซ่ึงในท่ีสุดแลว้ก็จะทาํใหป้ระชาชนมีรายไดม้าก
ข้ึนและใชจ่้ายมากข้ึน ในขณะท่ีในกรณีการลดภาษีบุคคลธรรมดานั้น ตราบใดท่ีประชาชนยงัไม่มี
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รายไดห้รือรายไดไ้ม่มากพอ การลดภาษีก็อาจไม่ช่วยให้การใชจ่้ายเพ่ิมข้ึนได ้ แต่เม่ือประชาชนมี
รายได ้การลดภาษีบุคคลธรรมดาควบคู่กบัการลดภาษีนิติบุคคลกอ็าจจะมีประสิทธิผลมากข้ึน  

ศูนยว์ิจยักสิกรไทย ยงัเห็นว่า ก่อนท่ีรัฐจะทาํการลดภาษีนิติบุคคล รัฐควรจะ
ทาํการศึกษาปัจจยัอ่ืนๆท่ีจะช่วยเพ่ิมความสามารถในการแข่งขนั อนัอาจเพ่ิมทางเลือกให้รัฐ
นอกเหนือไปจากการลดภาษีท่ีจะทาํให้รัฐมีแรงกดดนัทางการคลงัมากข้ึน โดยการศึกษาควรจะ
ครอบคลุมและเปรียบเทียบทั้งในเชิงปริมาณและคุณภาพนอกจากน้ี ในการเปรียบเทียบ อาจจะตอ้ง
ทาํการเปรียบเทียบระหว่างอุตสาหกรรมด้วย เพื่อจะทาํให้รู้ว่าอุตสาหกรรมใดควรจะเป็น
อุตสาหกรรมท่ีประเทศตอ้งการใหเ้ป็นตวันาํหลกัในการแข่งขนั  

สาํหรับการลดภาษีบุคคลธรรมดานั้น สามารถทาํไดห้ลายวิธี เช่น การเพ่ิมค่าลดหยอ่น
ซ่ึงจะทาํให้รายไดสุ้ทธิท่ีจะตอ้งนาํมาคาํนวณภาษีนอ้ยลง การลดอตัราภาษีของแต่ละช่วงรายได้
สุทธิ หรืออาจจะทาํโดยการปรับช่วงอตัราภาษี ซ่ึงจากการวิเคราะห์ พบว่า กลุ่มผูมี้รายไดต้ ํ่า (ถึง
ปานกลาง)จะไดรั้บประโยชน์จากการเพ่ิมค่าลดหย่อนมากกว่าการปรับลดอตัราภาษี ดงันั้น 
ศูนยว์ิจยักสิกรไทย จึงเห็นว่า หากรัฐตอ้งการลดภาษีเพื่อกระตุน้ให้ประชาชนมีการใชจ่้ายมากข้ึน
เพื่อรักษาระดบัการขยายตวัของเศรษฐกิจ การใชว้ิธีเพิ่มค่าลดหย่อนน่าจะเป็นทางเลือกท่ีดีกว่า 
เน่ืองจากโดยหลกัการแลว้ ผูมี้รายไดต้ ํ่าจะมีสดัส่วนค่าใชจ่้ายในการบริโภคต่อรายไดสู้งและมีความ
โนม้เอียงในการบริโภค (Marginal Propensity to Consume : MPC) ค่อนขา้งสูงเม่ือมีรายไดม้ากข้ึน 
ดงันั้น การเพิ่มค่าลดหยอ่นอนัทาํให้ภาระภาษีของกลุ่มรายไดต้ ํ่าลดลงก็จะทาํให้ผูบ้ริโภคกลุ่มน้ีมี
รายไดห้ลงัภาษีท่ีมากข้ึนดว้ย อนัจะทาํใหเ้กิดการจบัจ่ายใชส้อยมากข้ึน ทั้งน้ี แมว้่าประชาชนอาจจะ
นาํเงินหลงัหกัภาษีท่ีมากข้ึนจากภาระภาษีท่ีนอ้ยลงไปใชจ่้ายในทางท่ีไม่ก่อใหเ้กิดการผลิตและการ
จา้งงานมาก อนัทาํใหป้ระสิทธิผลของนโยบายวดัไดย้ากหรือไม่เป็นดงัคาด แต่การลดภาษีบุคคล
ธรรมดากส็ะทอ้นใหเ้ห็นถึงความพยายามของรัฐท่ีจะพฒันาใหป้ระเทศสามารถพึ่งตวัเองไดม้ากข้ึน 
และเป็นการเตรียมการต่อความเส่ียงจากภายนอกในช่วงต่อไปโดยเฉพาะความเส่ียงจากสหรัฐ  
 โดยสรุปแลว้ แมว้่าประสิทธิผลของนโยบายภาษีอาจจะเป็นส่ิงท่ีวดัไดย้าก เน่ืองจาก
การบริโภคภาคเอกชนยงัจะถูกกาํหนดจากปัจจยัอ่ืนๆ เช่น อตัราดอกเบ้ียและวฒันธรรมในการ
บริโภค ในขณะท่ีการลงทุนของธุรกิจยงัจะข้ึนกบัปัจจยัดา้นโครงสร้าง  การเมือง  กฎและขอ้บงัคบั
ทางการเงินของประเทศ ตลอดจนปัจจยัภายนอก เช่น อตัราแลกเปล่ียน อยา่งไรก็ตาม การลดภาษี
อาจจะยงัเป็นส่ิงจาํเป็นเพื่อใหก้ารใชจ่้ายยงัคงขยายตวัต่อเน่ืองไปได ้ โดยเฉพาะในช่วงน้ีท่ีตวัแปร
อ่ืนๆท่ีจะมาช่วยกระตุน้เศรษฐกิจอยูภ่ายใตข้อ้จาํกดั เช่น การใชจ่้ายภาครัฐ หรืออยูใ่นภาวะท่ียงัไม่
แน่นอน เช่น ภาคการส่งออก ซ่ึงในขณะน้ีก็มีความเส่ียงมากข้ึนจากสถานการณ์ระหว่างสหรัฐและ
อิรัก ซ่ึงนอกจากการลดภาษีแลว้ รัฐอาจจะตอ้งมีการพฒันาทางดา้นอ่ืน เช่น การเพ่ิมประสิทธิภาพ
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การจดัเกบ็, การแกไ้ขการจดัเก็บภาษีซํ้ าซอ้น ตลอดจนนโยบายท่ีเพิ่มความสามารถในการแข่งขนัท่ี
ไม่ใช่ภาษี เช่น การพฒันาบุคลากรใหมี้ความชาํนาญ ควบคู่ไปดว้ย 
 5.2  ศูนย์วิจัยกฎหมายและการพฒันา คณะนิติศาสตร์ จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลยั (พ.ศ. 
2551) ไดศึ้กษาประเด็นปัญหาและเสนอแนะแนวทางปรับปรุงประมวลรัษฎากร ในหลายประเด็น
ภาษี  สรุปในประเดน็ของภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาไดด้งัต่อไปน้ี 
 ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 
 บทบญัญติัของประมวลรัษฎากรส่วนท่ีเก่ียวกบัภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดามีประเด็น
ปัญหาดงัต่อไปน้ี 
 1.  ความไม่ชดัเจนของคาํนิยาม “เงินไดพ้ึงประเมิน” 
 2.  การแบ่งประเภทเงินไดซ่ึ้งมีความหลากหลายประเภทโดยบางประเภทมีลกัษณะ
ของกิจกรรมท่ีต่างกนัไม่มาก  เม่ือประกอบกบัความแตกต่างของอตัราค่าใชจ่้ายท่ีแตกต่างกนัไป
ตามประเภทเงินได ้ ทาํให้เกิดขอ้โตแ้ยง้เก่ียวกบัการกาํหนดประเภทเงินไดท่ี้ผูมี้เงินไดพ้ึงประเมิน
ไดรั้บจนนาํคดีไปสู่ศาลค่อนขา้งมาก 
 3.  การให้อาํนาจแก่ฝ่ายบริหารออกกฎกระทรวงเพ่ือการยกเวน้ภาษีให้กบัเงินไดบ้าง
ลกัษณะอยา่งกวา้งขวาง 

 4.  การกาํหนดให้เงินไดข้องหญิงมีสามีเป็นเงินไดข้องสามีและสามีมีหนา้ท่ีและความ
รับผิดในการยื่นรายการและเสียภาษีหากสามีภริยาอยู่ร่วมกนัตลอดปีภาษี  ทาํให้ภาระภาษีของ
ครอบครัวสูงข้ึนเน่ืองจากเงินไดสุ้ทธิบาทแรกในส่วนของหญิงมีสามีตอ้งเสียภาษีเงินไดใ้นอตัรา
ภาษีของเงินไดสุ้ทธิบาทสุดทา้ยของสามี 

 5.  การให้ห้างหุ้นส่วนสามญัหรือคณะบุคคลท่ีมิใช่นิติบุคคลเป็นหน่วยภาษีต่างหาก
จากผูเ้ป็นสมาชิกของห้างหุ้นส่วนสามัญหรือคณะบุคคลท่ีมิใช่นิติบุคคลนั้ น ทําให้มีการใช้
บทบญัญติัดงักล่าวกระจายฐานภาษีของผูเ้ป็นสมาชิกดังกล่าวซ่ึงอาจถือได้ว่าเป็นการเล่ียงภาษี
ประการหน่ึงในบางกรณี 

 6.  การให้สิทธิในการเลือกเสียภาษีในอตัราคงท่ีสําหรับเงินไดป้ระเภทดอกเบ้ียและ
ประเภทเงินปันผลทาํใหเ้กิดความไม่เป็นธรรมข้ึนในระบบ 

 7.  การท่ีระบบภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาขาดบทบัญญัติท่ีให้อ ํานาจฝ่ายบริหาร
ปรับปรุงบญัชีอตัราภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาเพื่อให้สอดคลอ้งกบัสภาวะทางเศรษฐกิจและอตัรา
เงินเฟ้อท่ีเพิ่มสูงข้ึนทุกปี  ทาํใหอ้ตัราภาษีแทจ้ริงของผูเ้สียภาษีสูงข้ึนตามภาวะเงินเฟ้อท่ีเพิ่มสูงข้ึน 
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 จากประเด็นปัญหาท่ีกล่าวมาขา้งตน้  ศูนยว์ิจยักฎหมายและการพฒันา คณะนิติศาสตร์ 
จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลยั เห็นควรเสนอให้มีการแกไ้ขบทบญัญติัส่วนท่ีเก่ียวกบัภาษีเงินไดบุ้คคล
ธรรมดาดงัต่อไปน้ี 

 1. ปรับปรุงเน้ือความของคาํนิยาม “เงินไดพ้ึงประเมิน” โดยนาํเอาแนวคิดเชิงเศรษฐศาสตร์
เขา้มาพิจารณาดว้ย 

 2.  จดัประเภทของเงินไดพ้ึงประเมินใหม่โดยลดจาํนวนประเภทเงินไดพ้ึงประเมินลง
ใหเ้หลือ 3 ประเภท ไดแ้ก่ 

2.1  เงินไดจ้ากการจา้งแรงงานท่ีเคยบญัญติัอยูใ่นมาตรา 40 (1) ทั้งหมด และรวม
เอาเงินไดต้ามมาตรา 40(2) เฉพาะเงินไดท่ี้ไม่มีค่าใชจ่้าย หรือมีค่าใชจ่้ายนอ้ย ลกัษณะใกลเ้คียงกบั
เงินได้จากการจ้างแรงงาน เช่น  เงินได้เน่ืองจากหน้าท่ีหรือตาํแหน่งงานท่ีทาํ ไม่ว่าจะเป็น
ค่าธรรมเนียม ค่านายหนา้ เบ้ียประชุม บาํเหน็จ โบนสั เงินค่าเช่าบา้น  เงินท่ีคาํนวณไดจ้ากมูลค่า
ของการไดอ้ยูบ่า้นท่ีผูจ่้ายเงินไดใ้ห้อยูโ่ดยไม่เสียค่าเช่า  เงินท่ีผูจ่้ายเงินไดจ่้ายชาํระหน้ีใดๆ ซ่ึงผูมี้
เงินไดมี้หน้าท่ีตอ้งชาํระ และเงินทรัพยสิ์น หรือประโยชน์ใด ๆ บรรดาท่ีไดเ้น่ืองจากหน้าท่ีหรือ
ตาํแหน่งงานท่ีทาํนั้นไม่วา่หนา้ท่ี หรือตาํแหน่งงานนั้นจะเป็นการประจาํหรือชัว่คราว   

หลกัคิดของเงินไดป้ระเภทน้ี ก็คือ การนาํกลุ่มของเงินไดท่ี้เกิดจากการลงทุนดว้ย
นํ้ าพกันํ้ าแรงหรือคุณสมบติัเฉพาะบุคคลเป็นสําคญัซ่ึงมีค่าใช้จ่ายน้อย ออกจากการให้บริการท่ี
ลงทุนดว้ยเงินเป็นหลกัซ่ึงมีค่าใชจ่้ายมาก เน่ืองจากจะส่งผลในเร่ืองของสัดส่วนการหักค่าใชจ่้าย
และค่าลดหยอ่นท่ีสมควรให้หักไดต่้อไป ดงันั้น ตามหลกัคิดน้ี จึงตอ้งแยกเงินไดต้ามมาตรา 40(2) 
บางส่วนมารวมอยูใ่นเงินไดป้ระเภทน้ีดว้ยเพราะมีค่าใชจ่้ายนอ้ย และเงินไดน้ั้นเกิดจากนํ้าพกันํ้าแรง
ของมนุษยเ์ป็นส่วนใหญ่ 

2.2  เงินไดจ้ากการลงทุนทางการเงินและทรัพยสิ์น โดยรวมเอาเงินไดต้ามมาตรา 
40(3) (4) และ (5) ในปัจจุบนัเขา้ไวใ้นประเภทเดียวกนัทั้งหมด นอกจากน้ีเฉพาะเงินไดต้ามมาตรา 
40(3) ซ่ึงไดแ้ก่ ค่าแห่งกู๊ดวิลล ์ค่าแห่งลิขสิทธ์ิหรือสิทธิอยา่งอ่ืน เงินปี หรือเงินไดมี้ลกัษณะเป็นเงิน
รายปีอนัไดม้าจากพินยักรรม นิติกรรมอยา่งอ่ืน หรือคาํพิพากษาของศาล  สมควรจะตอ้งนิยามใหมี้
ความกวา้งข้ึนกว่าเดิม เน่ืองจาก ปัจจุบนัทรัพยสิ์นทางปัญญามีหลายประเภทมากข้ึน และคาํว่า 
“สิทธิอยา่งอ่ืน” ตามหลกัการตีความ “Ejusdem Generic” ตอ้งตีความไปในทางท่ีเป็นสิทธิทาํนอง
เดียวกนักบัค่าแห่งกู๊ดวิลล์หรือค่าแห่งลิขสิทธ์ิซ่ึงอาจไม่รวมถึงสิทธิในทรัพยสิ์นทางปัญญาบาง
ประเภทก็เป็นไปได ้แต่หากพิจารณาวตัถุประสงคข์องมาตรา 40(3) ก็คือ เงินไดจ้ากทรัพยสิ์นทาง
ปัญญาทั้งหมดนัน่เอง   
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หลักคิดของเงินได้ประเภทน้ี ก็คือ เป็นกลุ่มเงินได้ท่ีเกิดจากการลงทุนด้วย
ทรัพยสิ์น หรือเป็นเงินไดท่ี้เป็นดอกผลของทรัพยสิ์นท่ีเพ่ิมข้ึนมาโดยไม่มีค่าใชจ่้ายหรือมีค่าใชจ่้าย
ในการดาํเนินการเล็กน้อย  ดังนั้น เงินได้ประเภทน้ี จะเหมือนกับเงินได้ประเภทแรกตรงท่ีมี
ค่าใชจ่้ายดาํเนินการนอ้ย แต่ต่างกนัตรงท่ีการลงทุน ท่ีเงินไดป้ระเภทแรกลงทุนดว้ยนํ้าพกันํ้าแรง แต่
เงินไดป้ระเภทน้ีลงทุนดว้ยทรัพยสิ์น 

2.3  เงินไดจ้ากธุรกิจและการให้บริการ ไดแ้ก่ การพาณิชย ์การเกษตร การ
อุตสาหกรรม การขนส่ง การรับเหมาท่ีผูรั้บเหมาต้องลงทุนด้วยการจัดสัมภาระในส่วนสําคญั
นอกจากเคร่ืองมือ เงินไดจ้ากวิชาชีพ   หรือจากการอ่ืน  โดยรวมเอาเงินไดต้ามมาตรา 40 (2) (6) (7) 
และ (8)ในปัจจุบนัเขา้ไวใ้นประเภทเดียวกนัทั้งหมด อยา่งไรก็ดี เงินไดต้ามมาตรา 40 (2) ให้คิด
เฉพาะเงินไดท่ี้เกิดจากการรับทาํงานใหห้รือการใหบ้ริการ ไม่รวมถึงเงินไดท่ี้เกิดจากตาํแหน่งหนา้ท่ี
การงานตามท่ีบญัญติัไวใ้นเงินไดป้ระเภทแรก 

หลกัคิดของกลุ่มเงินได้ประเภทน้ี คือ เป็นเงินได้ประเภทท่ีมีค่าใช้จ่ายในการ
ดาํเนินงานเป็นปกติวิสัย หรือเรียกไดว้่ามีการลงทุนในรูปของธุรกิจทั้งการคา้หรือการให้บริการ
แบบเตม็รูปแบบ มีการลงทุนทั้งทรัพยสิ์นและแรงงาน  

 3.  การกาํหนดการหกัค่าใชจ่้าย ใหห้กัค่าใชจ่้ายในลกัษณะ ดงัน้ี 
  เงินไดป้ระเภท  ค่าจา้งแรงงานและเงินตาํแหน่ง ตามมาตรา (40(1) และ (2) 
บางส่วน) หักค่าใชจ่้ายตามจริงและเก่ียวเน่ืองโดยตรงกบัรายไดเ้ท่านั้น มีเพดานจนถึงช่วงเปล่ียน
ผา่น 5 ปีโดยประมาณ (ช่วงเปล่ียนผ่านหมายถึง ช่วงเวลาท่ีทั้งกรมสรรพากรและผูเ้สียภาษีเขา้ใจ
ระบบการหกัค่าใชจ่้ายตามจริง) หรือหกัค่าใชจ่้ายเหมาดว้ยอตัราเดิมกล่าวคือ 40% ของเงินไดแ้ต่ไม่
เกิน 60,000 บาท หรืออตัราใหม่ตามความเหมาะสมและสภาพเศรษฐกิจโดยเฉล่ียจากผูเ้สียภาษีส่วน
ใหญ่ 
  เงินไดป้ระเภท  ลงทุนและทรัพยสิ์นตามมาตรา 40(3) (4) (5) เฉพาะเงินไดต้าม
มาตรา 40(3) (5) หักค่าใชจ่้ายตามจริงและเก่ียวเน่ืองโดยตรงกบัรายไดเ้ท่านั้น มีเพดานจนถึงช่วง
เปล่ียนผ่าน 5 ปีโดยประมาณ  หรือ  หักค่าใชจ่้ายเหมาดว้ยอตัราเดิม หรืออตัราใหม่ตามความ
เหมาะสมและสภาพเศรษฐกิจ  สําหรับเงินได้ตามมาตรา 40(4) คงไวเ้ช่นเดิมก่อน เพื่อรอผล
การศึกษาของ Asian Development Bank ในเร่ืองน้ี 
  เงินไดป้ระเภท  ธุรกิจหรือบริการตามมาตรา 40 (2) (6) (7) (8) หกัค่าใชจ่้ายตาม
จริงเท่านั้น 
 หลกัคิด ในการเปล่ียนวิธีการหักค่าใช้จ่าย  เน่ืองจากเงินได้แต่ละเภทมีค่าใช้จ่ายท่ี
แตกต่างกนั กฎหมายภาษีอากรท่ีดีจึงควรกาํหนดให้หกัค่าใชจ่้ายไดต่้างกนัดว้ย  การกาํหนดใหเ้งิน
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ไดจ้ากการรับทาํงานให ้(มาตรา 40 (2)) ซ่ึงมีค่าใชจ่้ายจากการดาํเนินงานมากกว่าเงินไดจ้ากการจา้ง
แรงงาน (มาตรา 40 (1)) หกัค่าใชจ่้ายไดเ้ท่ากนัถือวา่ไม่เป็นธรรม ดงันั้น เงินไดจ้ากการรับทาํงานให้
จึงควรนาํมารวมกบัเงินไดต้ามมาตรา 40 (6) (7) (8) และหกัค่าใชจ่้ายไดต้ามท่ีไดจ่้ายไปจริงเฉพาะ
ค่าใชจ่้ายท่ีเกิดข้ึนโดยตรงจากการประกอบกิจการ  

 เม่ือกาํหนดใหห้กัค่าใชจ่้ายไดต้ามจริง จะมีผลทาํใหผู้ท่ี้มีเงินไดต้อ้งจดัเก็บใบเสร็จรับเงิน
หรือหลกัฐานในการจ่ายเงิน เพื่อนาํไปใชใ้นการหกัค่าใชจ่้าย  เม่ือผูเ้สียภาษีทุกคนเก็บหลกัฐานเป็น
ระบบแลว้ สรรพากรก็จะใชใ้บเสร็จรับเงินเหล่านั้นในการคาํนวณรายไดข้องผูเ้สียภาษีคนอ่ืนๆ  ทาํ
ให้การหนีภาษีทาํไดย้ากข้ึน เพราะสรรพากรสามารถรับรู้ถึงรายไดร้ายจ่ายของแต่ละคน ทาํให้ทุก
คนท่ีมีรายไดต้อ้งอยู่ในระบบภาษี  รัฐก็จะมีเงินในการใชจ่้ายบริหารประเทศให้พฒันาไดม้ากข้ึน  
อีกทั้งยงัทาํใหก้ารจดัเกบ็ภาษีมูลค่าเพิ่มมีประสิทธิภาพมากข้ึนดว้ย 

 4.  การคาํนวณภาษีเงินไดข้องคู่สมรส  ให้คู่สมรสแต่ละฝ่ายสามารถเลือกยื่นรายการ
ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาแยกต่างหากจากกนัสําหรับเงินได้ทุกประเภท โดยไม่ตอ้งนําไปรวม
คาํนวณร่วมกบัเงินไดข้องสามี  และสามารถเลือกรวมยืน่รายการก็ได ้ ในกรณีท่ีรวมยืน่รายการ ให้
สามีภริยาสามารถเกล่ียค่าใชจ่้ายและค่าลดหย่อนในกรณีท่ีมีเพดานค่าใชจ่้ายและค่าลดหย่อนได ้ 
นอกจากน้ี ควรปรับปรุงอตัราภาษีใหผ้อ่นปรนสาํหรับคู่สมรสท่ียืน่รายการเสียภาษีร่วมกนัดว้ย เช่น 
ขยายจาํนวนเงินไดสุ้ทธิของแต่ละช่วงอตัราเป็นสองเท่าของอตัราภาษีปัจจุบนั  ดงัต่อไปน้ี 
  กรณีแยก ต่างคนต่างคาํนวณเงินได ้ค่าใชจ่้าย และค่าลดหยอ่นและเสียภาษีแยกกนั 

 กรณีรวม ให้สามีภริยาสามารถเกล่ียค่าใช้จ่ายและค่าลดหย่อนในกรณีท่ีมีเพดาน
ค่าใชจ่้ายและค่าลดหยอ่นได ้+ ควรปรับช่วงเงินไดข้องอตัราภาษีให้ผอ่นปรน
สาํหรับคู่สมรสท่ียืน่รายการเสียภาษีร่วมกนั เช่น เป็น 2 เท่าของคนโสด 

 

ตวัอยา่งอตัราภาษีสาํหรับคู่สมรสแยกคาํนวณ  
(อตัราเดียวกบัคนโสด) 
 
ช่วงเงินได ้ อตัราภาษี 
0 – 100,000 5 
100,001 – 500,000 10 
500,001 – 1,000,000 20 
1,000,001 – 4,000,000 30 
4,000,001 ข้ึนไป 37 
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ตวัอยา่งอตัราภาษีสาํหรับคู่สมรสรวมคาํนวณ 
ช่วงเงินได ้ อตัราภาษี 
0 – 200,000 5 
200,001 – 1,000,000 10 
1,000,001 – 2,000,000 20 
2,000,001 – 8,000,000 30 
8,000,001 ข้ึนไป 37 

 
 5.  ใหย้กเลิกความเป็นหน่วยภาษีต่างหากของหา้งหุน้ส่วนสามญัหรือคณะบุคคลท่ีมิใช่

นิติบุคคลโดยกาํหนดให้ผูเ้ป็นสมาชิกของห้างหุ้นส่วนสามญัหรือคณะบุคคลท่ีมิใช่นิติบุคคลนาํ
ส่วนแบ่งเงินไดข้องตนในห้างหุ้นส่วนสามญัหรือคณะบุคคลท่ีมิใช่นิติบุคคลไปรวมยื่นกบัเงินได้
พึงประเมินอ่ืนของตน  ยกเวน้กรณีคณะบุคคลท่ีมิใช่นิติบุคคลท่ีไม่มีวตัถุประสงคแ์บ่งปันเงินได้
ระหวา่งกนั 

 6.  ควรมีบทบญัญติัท่ีให้อาํนาจฝ่ายบริหารปรับปรุงบญัชีอตัราภาษีเงินไดบุ้คคล
ธรรมดาใหส้อดคลอ้งกบัภาวะเศรษฐกิจและอตัราเงินเฟ้อท่ีเปล่ียนแปลงไปทุกปี 
 5.3  ชินสมรรค  ฤกษ์งามเดิม (พ.ศ. 2547) ไดศึ้กษาวิจยั เร่ืองการประเมินผลมาตรการ
เพิ่มค่าลดหย่อนภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาจากเบ้ียประกนัชีวิตต่ออุปสงคข์องการทาํประกนัชีวิต 
เพื่อศึกษาถึงปัจจยัท่ีมีผลต่ออุปสงค์ของการทาํประกนัชีวิตทั้งในดา้นโอกาสในการตดัสินใจทาํ
ประกนัชีวิต และเบ้ียประกนัชีวิต  และ เพื่อประเมินผลของมาตรการเพิ่มค่าลดหย่อนภาษีเงินได้
บุคคลธรรมดาจากเบ้ียประกนัชีวิตจาก 10,000 บาทเป็น 50,000 บาทต่อการกระตุน้อุปสงคข์องการ
ทาํประกนัชีวิต ซ่ึงผลการศึกษาสรุปไดว้่า ปัจจยัท่ีมีผลต่อการตดัสินใจทาํประกนัชีวินคือรายได ้
การศึกษา อายุ และ มาตรการเพิ่มค่าลดหย่อนภาษี  ส่วน เพศ อาชีพและจาํนวนบุตรของกลุ่ม
ตวัอยา่งไม่มีผล ในขณะท่ีปัจจยัท่ีมีผลต่อเบ้ียประกนัชีวิตคือ รายได ้การศึกษาและมาตรการเพ่ิมค่า
ลดหยอ่นภาษี  ผูว้ิจยัพบวา่มาตรการลดหยอ่นภาษีจากเบ้ียประกนัชีวติท่ีเพิ่มข้ึนจาก 10,000 บาทเป็น 
50,000 บาทของภาครัฐส่งผลทาํให้ความตอ้งการในการทาํประกนัชีวิตมากข้ึนโดยเฉพาะในกลุ่มผู ้
ท่ีเสียภาษีในระดบัสูง กล่าวคือผูมี้รายไดสู้งจะสามารถหกัลดหยอ่นภาษีไดม้ากข้ึน ในขณะท่ีกลุ่มท่ี
มีรายไดน้อ้ยจะไดรั้บประโยชน์จากมาตรการน้ีนอ้ยกวา่  
 5.4  ฉัตรชัย  คุณโลหิต (2547) ได้ศึกษาวิจยั เร่ือง  ผลกระทบของมาตรการเพิ่มค่า
ลดหยอ่นภาษีของเบ้ียประกนัชีวิต  เพื่อศึกษาถึงผลกระทบของการใชม้าตรการเพ่ิมค่าลดหยอ่นภาษี 



23 

ของเบ้ียประกนัชีวิตต่อการตดัสินใจซ้ือประกนัชีวิตของประชาชน  เบ้ียประกนัรับของธุรกิจประกนั
ชีวิต และ รายไดด้า้นภาษีของภาครัฐ  ซ่ึงผลการศึกษาสรุปไดด้งัน้ี  
 จากการสํารวจประชาชนผูเ้สียภาษีในกรุงเทพมหานคร สรุปว่า มาตรการเพิ่มค่า
ลดหย่อนภาษีของเบ้ียประกนัชีวิต ส่งผลให้ประชาชนผูเ้สียภาษีในเขตกรุงเทพฯ ท่ีทาํประกนัชีวิต
และมีรายได้อยู่ในระดบัท่ีสามารถนาํค่าเบ้ียประกนัมาลดหย่อนภาษีเพิ่มเติมตามมาตรการของ
รัฐบาลไดจ้าํนวนร้อยละ  25.90  ตดัสินใจซ้ือประกนัชีวิตเพิ่มข้ึน  
 สําหรับผลกระทบของมาตรการเพิ่มค่าลดหย่อนภาษีของเบ้ียประกันชีวิต ต่อเบ้ีย
ประกนัรับของธุรกิจประกนัชีวิต ยอดการจดัเก็บภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา และ จาํนวนภาษีธุรกิจ
เฉพาะท่ีจดัเก็บจากธุรกิจประกนัชีวิต ศึกษาโดยนาํขอ้มูลทุติยภูมิ (Secondary Data) มาทาํการสร้าง
แบบจาํลองเพ่ือคาํนวณหาค่าสัมประสิทธ์ิ ดว้ยวิธีการทางเศรษฐมิติและนาํค่าสัมประสิทธ์ิท่ีไดม้าใช้
อธิบายผลกระทบ  ค่าสัมประสิทธ์ิท่ีใชอ้ธิบายผลกระทบของมาตรการเพิ่มค่าลดหยอ่นภาษีของเบ้ีย
ประกนัชีวิตต่อเบ้ียประกนัรับของธุรกิจประกนัชีวิต มีค่าเท่ากบั 0.1050  ณ ระดบัความเช่ือมัน่
ร้อยละ 95 ซ่ึงหมายความว่า มาตรการเพิ่มค่าลดหยอ่นภาษีของเบ้ียประกนัชีวิตส่งผลใหเ้บ้ียประกนั
รับของธุรกิจประกนัชีวิตเพิ่มสูงข้ึนร้อยละ 10.50 
 ค่าสัมประสิทธ์ิท่ีใช้อธิบายผลกระทบของมาตรการเพิ่มค่าลดหย่อนภาษีของเบ้ีย
ประกนัชีวิตต่อยอดการจดัเก็บภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาในปี 2545 และ ปี 2546 มีค่าเท่ากบั 0.0822 
และ 0.0792 ตามลาํดบั ณ ระดบัความเช่ือมัน่ร้อยละ 99 ซ่ึงหมายความว่า มาตรการเพิ่มค่าลดหยอ่น
ภาษีของเบ้ียประกนัชีวิต ส่งผลใหย้อดการจดัเก็บภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา ในปี  2545 และปี 2546 
ลดลงร้อยละ 8.22 และ 7.92 ของจาํนวนเงินได้สุทธิท่ีได้รับการลดหย่อนและเม่ือคาํนวณเป็น
จาํนวนเงินแลว้ จะไดว้่า ปี 2545 และปี 2546 มาตรการดงักล่าวทาํให้ยอดการจดัเก็บภาษีเงินได้
บุคคลธรรมดาลดลง เป็นจาํนวนเงินประมาณ  1,082 ลา้นบาท และ 1,156 ลา้นบาทตามลาํดบั   
 ค่าสัมประสิทธ์ิท่ีใช้อธิบายผลกระทบของมาตรการเพิ่มค่าลดหย่อนภาษีของเบ้ีย
ประกนัชีวิตต่อจาํนวนภาษีธุรกิจเฉพาะท่ีจดัเก็บจากธุรกิจประกนัชีวิต มีค่าเท่ากบั 0.1154 ณ ระดบั
ความเช่ือมัน่ร้อยละ 95 ซ่ึงหมายความว่า มาตรการเพิ่มค่าลดหยอ่นภาษีของเบ้ียประกนัชีวิต ส่งผล
ใหจ้าํนวนภาษีธุรกิจเฉพาะท่ีจดัเก็บจากธุรกิจประกนัชีวิต เพิ่มสูงข้ึนร้อยละ 11.54  และเม่ือคาํนวณ
เป็นจาํนวนเงินแลว้จะไดว้่าในปี 2545 และปี 2546 มาตรการดงักล่าวทาํใหจ้าํนวนภาษีธุรกิจเฉพาะ 
ท่ีจดัเก็บจากธุรกิจประกนัชีวิตเพิ่มสูงข้ึนเป็นจาํนวนเงิน ประมาณ 49 ลา้นบาท และ 54 ลา้นบาท 
ตามลาํดบั 



บทที ่ 3 

วธีิดาํเนินการศึกษา 
 
 
 การศึกษาเร่ืองความคิดเห็นของผูเ้สียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาในจงัหวดัตากท่ีมีต่อ
มาตรการภาษีเพ่ือกระตุน้เศรษฐกิจของรัฐบาลผูศึ้กษาใชว้ิธีการวิจยัเชิงสาํรวจ (Survey  Research)
โดยใชแ้บบสอบถามเป็นเคร่ืองมือในการเก็บรวมรวมขอ้มูล  มีรายละเอียดของวิธีการดาํเนินการ
ดงัน้ี 
 

1. ประชากรและกลุ่มตวัอย่าง 
 

1.1  ประชากรทีใ่ช้ในการศึกษา 
  ประชากรท่ีใชใ้นการศึกษาคือ ผูเ้สียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาท่ียืน่แบบ  ภ.ง.ด. 91 
และ แบบ ภ.ง.ด. 90  ซ่ึงมีภูมิลาํเนาอยู่ในความรับผิดชอบของสํานักงานสรรพากรพื้นท่ีตาก ซ่ึง
ประกอบดว้ย  9  อาํเภอ  คืออาํเภอเมืองตาก  อาํเภอบา้นตาก  อาํเภอสามเงา  อาํเภอแม่สอด  อาํเภอ
แม่ระมาด  อาํเภอท่าสองยาง  อาํเภอพบพระ  อาํเภออุม้ผาง และ อาํเภอวงัเจา้  จาํนวนรวมทั้งส้ิน  
33,406  คน ดงัตารางท่ี 3.1 
 
ตารางท่ี 3.1  แสดงขอ้มูลจาํนวนผูเ้สียภาษีในทอ้งท่ีจงัหวดัตาก ปีภาษี  2549 
 

อาํเภอ/ แบบ ภ.ง.ด. 91 ภ.ง.ด.90 รวม 
เมืองตาก 9,177 3,202 12,379 
บา้นตาก 1,796 805 2,601 
สามเงา 1,081 557 1,638 
แม่สอด 6,541 3,407 9,948 
แม่ระมาด 1,499 458 1,957 
ท่าสองยาง 832 271 1,103 
พบพระ 785 662 1,447 
อุม้ผาง 871 376 1,247 
วงัเจา้ 694 392 1.086 
รวม 23,276 10,130 33,406 
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1.2 กลุ่มตัวอย่าง 
 1.2.1  ขนาดตัวอย่าง (Sampling Size) ขนาดของตวัอยา่งท่ีเป็นตวัแทนของประชากรท่ี

ใชใ้นการศึกษา  ผูศึ้กษาไดใ้ชก้ารกาํหนดขนาดของตวัอยา่งโดยให้มีความคลาดเคล่ือนของการสุ่ม
ตวัอยา่งร้อยละ 5 ท่ีระดบัความเช่ือมัน่ร้อยละ 95  สามารถคาํนวณโดยใชสู้ตรดงัต่อไปน้ี   
  
  n     =    .      N    .     
   1+N(e)2   เม่ือ   n  =   ขนาดของกลุ่มตวัอยา่ง 
       N  =   จาํนวนประชากรทั้งหมด 
       e   =   ค่าความคลาดเคล่ือน 
 เม่ือแทนค่า จะไดข้นาดของกลุ่มตวัอยา่งดงัน้ี 
  n    =        .       33,406          . 
             1+33,406(0.05)2 
 
   =             33,406 
                  84.515 
   =            395.26 
ขนาดของกลุ่มตวัอยา่ง     =          395            ตวัอยา่ง  

1.2.2  การสุ่มตัวอย่าง Zsampling Method) ใชว้ิธีสุ่มตวัอยา่งแบบหลายขั้นตอน 
(Multiple-Stage Random Sampling) โดยใชว้ิธีการดงัน้ี   
 1)  แบ่งประชากรตามอาํเภอ และประเภทแบบ (ภ.ง.ด.90 และ ภ.ง.ด.91)  
โดยจดักลุ่มประชากรผูย้ื่นแบบแสดงรายการเสียภาษีแต่ละประเภทแบบโดยแบ่งย่อยเป็นแต่ละ
อาํเภอ 

 2)  หาสดัส่วนของตวัอยา่งตามกลุ่มของประชากรในแต่ละกลุ่ม ตวัอยา่งเช่น  
 

 กลุ่มตวัอยา่งของผูย้ืน่แบบแต่ละประเภทของแต่ละอาํเภอ 
 =   จาํนวนประชากรของกลุ่ม   x   จาํนวนกลุ่มตวัอยา่งทั้งหมด 
                   จาํนวนประชากรทั้งหมด    

 เม่ือไดค้าํนวณหากลุ่มตวัอยา่งไดด้งัน้ี  
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ตารางท่ี 3.2  แสดงผลการคาํนวณหาจาํนวนกลุ่มตวัอยา่ง 
 

อาํเภอ/ แบบ ภ.ง.ด. 91 ภ.ง.ด.90 รวม 
เมืองตาก 108 38 146 
บา้นตาก 21 10 31 
สามเงา 13 7 19 
แม่สอด 78 40 118 
แม่ระมาด 18 5 23 
ท่าสองยาง 10 3 13 
พบพระ 9 8 17 
อุม้ผาง 10 5 15 
วงัเจา้ 8 4 13 
รวม 275 120 395 

 

2. เคร่ืองมือทีใ่ช้ในการศึกษา 
 

 เคร่ืองมือท่ีใชใ้นการศึกษาคร้ังน้ี  คือแบบสอบถาม โดยแบบสอบถามประกอบดว้ย
คาํถามในส่วนต่าง ๆ ดงัน้ี 
 ส่วนท่ี 1  เป็นการสอบถามขอ้มูลทัว่ไปของผูต้อบแบบสอบถาม ไดแ้ก่ขอ้มูล เพศ  อาย ุ
ระดบัการศึกษา  อาชีพ และ  สถานะครอบครัว    
 ส่วนท่ี 2  เป็นการสอบถามขอ้มูลการยื่นแบบแสดงรายการภาษี ไดแ้ก่ ประเภทแบบ   
รายไดต่้อปี  ค่าลดหยอ่นเงินไดสุ้ทธิ 
 ส่วนท่ี 3  เป็นการสอบถามเก่ียวกบัความคิดเห็นของผูเ้สียภาษีต่อมาตรการทางภาษีใน
ดา้นต่าง ๆ โดยแบ่งเป็น  3  ดา้น  คือ มาตรการภาษีท่ีผูเ้สียภาษีไดใ้ช้สิทธิประโยชน์ การใช้
ประโยชน์จากรายไดท่ี้เพิ่มข้ึนจากมาตรการภาษี  และลาํดบัความตอ้งการ  ท่ีผูเ้สียภาษีเห็นว่าหากรัฐ
ดาํเนินการเก่ียวกบัมาตรการภาษีแลว้ช่วยลดภาระค่าใชจ่้าย  เพิ่มรายไดใ้ห้กบัประชาชน ไดม้าก
ท่ีสุด  ซ่ึงจะใหค้าํถามแบบเรียงลาํดบั ซ่ึงกาํหนดลาํดบัดงัน้ี 
 
 ลาํดบั  1 เห็นวา่รัฐควรดาํเนินการในมาตรการภาษีน้ีมากเป็นลาํดบัแรก 
 ลาํดบั 2 เห็นวา่รัฐควรดาํเนินการในมาตรการภาษีน้ีมากเป็นลาํดบัท่ี 2 
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 ลาํดบั  3 เห็นวา่รัฐควรดาํเนินการในมาตรการภาษีน้ีมากเป็นลาํดบัท่ี 3 
 ลาํดบั 4 เห็นวา่รัฐควรดาํเนินการในมาตรการภาษีน้ีมากเป็นลาํดบัท่ี 4 
 ลาํดบั 5 เห็นวา่รัฐควรดาํเนินการในมาตรการภาษีน้ีมากเป็นลาํดบัท่ี 5 
 

3. การเกบ็รวมรวมข้อมูล 
 

การศึกษาคร้ังน้ี จะเก็บรวบรวมขอ้มูลจากแหล่งขอ้มูล ปฐมภูมิ (Primary Source of 
Data) โดยการแจกแบบสอบถามเป็นการสุ่มให้กับผูเ้สียภาษีผูย้ื่นแบบแสดงรายการภาษีเงินได้
บุคคลธรรมดาในทุกอาํเภอในจังหวัดตาก  หลังจากแบบสอบถามได้รับคืนมาจะได้รับการ
ตรวจสอบความสมบูรณ์ตามจาํนวนกลุ่มตวัอย่าง  แบ่งตามอาํเภอและประเภทแบบแสดงรายการ 
ตามจาํนวนท่ีกาํหนดไว ้ก่อนนาํขอ้มูลทั้งหมดรวมกนัเพื่อไปวิเคราะห์ตามขั้นตอนทางสถิติต่อไป  
 

4. การวเิคราะห์ข้อมูล 
 

ดาํเนินการวิเคราะห์ขอ้มูลโดย นาํแบบสอบถาม ท่ีผ่านการตรวจสอบความสมบูรณ์
เรียบร้อยแลว้ มา วิเคราะห์โดยใชโ้ปรแกรมสาํเร็จรูป  Microsoft EXEL โดยสถิติท่ีใชใ้นการ
วิเคราะห์ดงัน้ี 
 1.  ขอ้มูลทัว่ไปของผูต้อบแบบสอบถาม ใชค้่าร้อยละ (Percentage) 

 2.  ขอ้มูลการยืน่แบบแสดงรายการของผูต้อบแบบสอบถาม ใชค้่า ร้อยละ (Percentage) 
 3.  ขอ้มูลดา้นความคิดเห็นของผูต้อบแบบสอบถาม ใชค้่าร้อยละ (Percentage) และการ 

กาํหนดคะแนนแบบถ่วงนํ้าหนกั 
 เกณฑก์ารวิเคราะห์ลาํดบัตามความคิดเห็นของผูต้อบแบบสอบถาม  จะกาํหนดคะแนน
ตามลาํดบัท่ีผูต้อบแบบสอบถามดงัน้ี  

 ลาํดบัท่ี 1   ใหค้ะแนน   5  คะแนน 
 ลาํดบัท่ี 2    ใหค้ะแนน   4  คะแนน 
 ลาํดบัท่ี 3    ใหค้ะแนน   3  คะแนน 
 ลาํดบัท่ี 4   ใหค้ะแนน   2  คะแนน 
 ลาํดบัท่ี 5   ใหค้ะแนน   1  คะแนน 

 จากนั้นทาํการคาํนวณคะแนนในแต่ละขอ้  รวบรวมคะแนนท่ีมากท่ีสุดเรียงตามลาํดบั 
ขอ้ท่ีไดค้ะแนนมากท่ีสุดคือ ขอ้ท่ีผูต้อบแบบสอบถามดว้ยเป็นลาํดบัท่ี 1  



28 

 4  วิเคราะห์เพื่อหาความสัมพนัธ์ ระหว่างขอ้มูลทัว่ไปของผูต้อบแบบสอบถาม กบั 
มาตรการภาษี  ค่าสถิติท่ีใช ้คือค่า ไคสแควร์ (Chi-Square)  



บทที ่ 4 

ผลการวเิคราะห์ข้อมูล 
 
 

 การนาํเสนอผลการวิเคราะห์ขอ้มูลการศึกษาเร่ือง  ความคิดเห็นของผูเ้สียภาษีเงินได้
บุคคลธรรมดาในจงัหวดัตากท่ีมีต่อมาตรการภาษีเพื่อกระตุน้เศรษฐกิจของรัฐบาล ผูศึ้กษาไดข้อ
ความร่วมมือจากผูต้อบแบบสอบถามจากหน่วยงานราชการ รัฐวิสาหกิจ  บริษทัเอกชน ตลอดจน
ผูป้ระกอบการทัว่ไปในพ้ืนท่ีจงัหวดัตาก  ซ่ึงเป็นกลุ่มตวัอย่าง ตอบแบบสอบถาม จาํนวน 395 คน 
และไดน้าํมาหาค่าสถิติของขอ้มูลและความสัมพนัธ์ระหว่างตวัแปรต่าง ๆ ท่ีตอ้งการศึกษา โดยใช้
โปรแกรมสาํเร็จรูป  และนาํผลการวิเคราะห์ท่ีไดม้าสรุป  โดยนาํเสนอผลการศึกษาและการวิเคราะห์
ขอ้มูลออกเป็น  6  ตอนดงัน้ี   
 
 ตอนท่ี 1  การวิเคราะห์ขอ้มูลทัว่ไปของผูเ้สียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา 
 ตอนท่ี 2  การวิ เคราะห์ขอ้มูลของผูเ้สียภาษีท่ีใชย้ืน่แบบแสดงรายการภาษีเงินได ้
  บุคคลธรรมดา  
 ตอนท่ี 3  การวิเคราะห์การไดรั้บประโยชน์จากมาตรการภาษีจากการการยืน่แบบ 
  จริงของผูเ้สียภาษี   
 ตอนท่ี 4  วิเคราะห์ความคิดเห็นของผูเ้สียภาษีท่ีมีต่อมาตรการภาษี 
 ตอนท่ี 5  วิเคราะห์ความคิดเห็นของผูเ้สียภาษีวา่มาตรการใดท่ีหากมีการ 
  ดาํเนินการแลว้ท่ีผูเ้สียภาษีเห็นวา่ประชาชนจะไดรั้บประโยชน์มากท่ีสุด 
 ตอนท่ี 6  วิเคราะห์ถึงความสมัพนัธ์ระหวา่งปัจจยัส่วนบุคคล และ มาตรการภาษี  
 
 สญัลกัษณ์ท่ีใชใ้นการนาํเสนอขอ้มูลไดแ้ก่ 
 

   2  หมายถึงค่า ไคสแควร์ ในการทดสอบความสมัพนัธ์ 
P  หมายถึง  ความน่าจะเป็นท่ีแสดงระดบันยัสาํคญั  
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ตอนที ่1  การวเิคราะห์ข้อมูลทัว่ไปของผู้เสียภาษเีงนิได้บุคคลธรรมดา 
 

ผลการวิเคราะห์ขอ้มูลเก่ียวกบัขอ้มูลทัว่ไปของผูเ้สียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา ใน
จงัหวดัตาก แสดงไวด้ว้ยค่าร้อยละตามตามตารางท่ี 4.1 

 
ตารางท่ี 4.1  ขอ้มูลทัว่ไปของผูเ้สียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาในจงัหวดัตาก  
 

ลาํดับ ข้อมูล จํานวนคน ( n =  395) ร้อยละ 
1 เพศ     

หญิง 181 45.82 
ชาย 214 54.18 

2 อายุ     
ตํ่ากวา่ 25 ปี 8 2.03 
 25-44 ปี 192 48.61 
45 - 64 ปี 181 45.82 
 65 ปีข้ึนไป 14 3.54 

3 การศึกษา     
ตํ่ากวา่มธัยมศึกษา 22 5.57 
มธัยมศึกษา / ปวช  67 16.96 
ปวส / อนุปริญญา 129 32.66 
ปริญญาตรี 155 39.24 
สูงกวา่ปริญญาตรี 22 5.57 

4 สถานภาพ     
โสด 161 40.76 
สมรส 205 51.90 
หมา้ย 29 7.34 
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ตารางท่ี 4.1  (ต่อ)  
 

ลาํดับ ข้อมูล จํานวนคน ( n =  395) ร้อยละ 
5 อาชีพ     
 พนกังานของบริษทัเอกชน 161 40.76 
 นกัธุรกิจ / เจา้ของกิจการ 60 15.19 
 อาชีพอิสระ / รับจา้งทัว่ไป 46 11.65 
 อ่ืน ๆ เช่น ขา้ราชการบาํนาญ   ประกอบโรคศิลป์ 11 2.78 

 
 จากตารางท่ี 4.1  พบว่าขอ้มูลทัว่ไปของผูเ้สียภาษีท่ียืน่แบบแสดงรายการภาษีในทอ้งท่ี
จงัหวดัตากปรากฏดงัน้ี  
 เพศ  จากจาํนวนผูต้อบแบบสอบถามทั้งหมด  395 ราย  พบว่าเป็นเพศชายจาํนวน 
214 ราย คิดเป็นร้อยละ54.18  เพศหญิง 184 ราย คิดเป็น ร้อยละ  45.82  
 อายุ  จากจาํนวนผูต้อบแบบสอบถามทั้งหมด 395 ราย ไดจ้ดัแบ่งกลุ่มตามช่วงอายเุป็น 
4 กลุ่ม เรียงตามลาํดบัดงัน้ี  วงอาย ุ25 – 44 ปี จาํนวน 192 ราย คิดเป็นร้อยละ 48.61  ช่วงอาย ุ45 – 
64 ปีจาํนวน  181 ราย  คิดเป็นร้อยละ 45.82  อายตุั้งแต่ 65 ปีข้ึนไป จาํนวน 14 ราย คิดเป็นร้อยละ 
3.54 และ อาย ุตํ่ากวา่ 25 ปี  จาํนวน  8 ราย คิดเป็นร้อยละ 2.03 
 การศึกษา  จากผูต้อบแบบสอบถามทั้งหมด พบว่ามีระดบัการศึกษา แยกเป็น 5 ระดบั
คือ ระดบัปริญญาตรีจาํนวน 155 คน คิดเป็นร้อยละ 39.24  ระดบัปวส./ อนุปริญญา จาํนวน 129 คน 
คิดเป็นร้อยละ 32.66  ระดบัมธัยมศึกษา/ปวช จาํนวน 67 คน คิดเป็นร้อยละ 16.96  ตํ่ากว่า
มธัยมศึกษา  และระดบัสูงกวา่ปริญญาตรี ระดบัละ 22 รายเท่ากนั  คิดเป็นร้อยละ  5.57    
 สถานภาพ  ผูต้อบแบบสอบถามทั้งหมดแยกตามสถานภาพสมรสไดด้งัน้ี สถานภาพ  
สมรส จาํนวน 205 ราย  คิดเป็นร้อยละ 51.90  โสด จาํนวน 161 ราย คิดเป็นร้อยละ 40.76  และ 
หมา้ย จาํนวน 29 ราย คิดเป็นร้อยละ  7.34    
 อาชีพ  ผูต้อบแบบสอบถามทั้งหมดจาํแนกตามอาชีพ ได ้ 5 ประเภทไดด้งัน้ี คือ เป็น
พนกังานของบริษทัเอกชน 161 ราย คิดเป็นร้อยละ 40.76  รับราชการ/ พนกังานของรัฐ จาํนวน 117  ราย 
ร้อยละ 29.62  นกัธุรกิจ/เจา้ของกิจการ จาํนวน 60 ราย ร้อยละ 15.19  อาชีพอิสระ / รับจา้งทัว่ไป 
จาํนวน 46 ราย คิดเป็นร้อยละ 11.65  และ ประกอบอาชีพอ่ืน เช่น เป็นขา้ราชการบาํนาญ , ประกอบ
โรคศิลป์ จาํนวน 11 ราย คิดเป็นร้อยละ 2.78   
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ตอนที ่2  วเิคราะห์ข้อมูลของผู้เสียภาษทีีใ่ช้ยืน่แบบแสดงรายการภาษเีงนิได้บุคคล 
 ธรรมดา   
 
 ผลการวิเคราะห์ขอ้มูลของแบบแสดงรายการท่ีผูเ้สียภาษีใชย้ื่นแบบ แสดงไวด้ว้ยค่า
ร้อยละ ตามตามตารางท่ี 4.2 - 4.3 

 
ตารางท่ี 4.2  ขอ้มูลท่ีผูเ้สียภาษีใชย้ืน่แบบแสดงรายการภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาในจงัหวดัตาก 
 

ลาํดับ ข้อมูล จํานวนคน ( n =  395) ร้อยละ 
1 ประเภทแบบ     

ภ.ง.ด. 91 283 71.65 

ภ.ง.ด. 90 112 28.35 
2 รายได้     

ตํ่ากวา่ 60,000  บาท 16 4.05 

60,001 - 190,000 บาท  178 45.06 
190.001 - 240.000 บาท 51 12.91 

240.001 - 500,000 บาท 105 26.58 
 500,001- 1,000,000 บาท 29 7.34 

1,000,001 บาทข้ึนไป 16 4.05 
3 สถานะของแบบแสดงรายการ     

ชาํระภาษีเพิ่มเติม 122 30.89 

ไม่มีภาษีชาํระเพ่ิม 222 56.20 

ขอคืนภาษี 51 12.91 
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ตารางท่ี 4.2  (ต่อ)   
 

ลาํดับ ข้อมูล จํานวนคน ( n =  395) ร้อยละ 
4 การใช้ค่าลดหย่อน     

 ส่วนตวั 395 100.00 
 คู่สมรส 110 27.85 
 บุตร 170 43.04 
 บุพการี 55 13.92 

 

ดอกเบ้ียกูย้มืเพื่อท่ีอยูอ่าศยั 33 8.35 
ประกนัชีวิต 101 25.57 

เงินประกนัสงัคม  84 21.27 
ประกนัสุขภาพบุพการี 2 0.51 

หน่วยลงทุน 4 1.01 

กองทุนสาํรองเล้ียงชีพ 40 10.13 

ลดหยอ่นสาํหรับผูท่ี้อาย ุ65 ปีข้ึนไป 7 1.77 

รายการลดหยอ่นอ่ืน 0 0 

 
 จากตารางท่ี 4.2  พบว่าขอ้มูลท่ีผูเ้สียภาษีใช้ยื่นแบบแสดงรายการภาษีเงินไดบุ้คคล
ธรรมดาในจงัหวดัตาก  ปรากฏดงัน้ี  
 ประเภทแบบแสดงรายการ  จากจาํนวนผูต้อบแบบสอบถามทั้งหมดพบว่าเป็นผูย้ื่น
แบบ ภ.ง.ด. 91 จาํนวน 283  ราย คิดเป็นร้อยละ 71.65  และเป็นผูย้ืน่แบบ ภ.ง.ด. 90 จาํนวน112  ราย คิดเป็น
ร้อยละ  28.35 
 รายได้  ผูย้ื่นแบบทั้งหมดมีช่วงรายได้ตามการยื่นแบบโดยได้จดัแบ่งกลุ่มตามช่วง
รายได ้ โดยเป็นกลุ่มท่ีมีรายได ้ในช่วง  60,001 - 190,000 บาทจาํนวน  178 ราย คิดเป็นร้อยละ  45.06  
กลุ่มท่ีมีรายไดใ้นช่วง   240.001 - 500,000 บาทจาํนวน  105  รายคิดเป็นร้อยละ  26.58 กลุ่มท่ีมี
รายไดใ้นช่วง  190.001 - 240.000 บาทจาํนวน 51 ราย  คิดเป็นร้อยละ 12.91 กลุ่มท่ีมีรายไดใ้นช่วง
500,001- 1,000,000 บาทจาํนวน 29  รายคิดเป็นร้อยละ 7.34  กลุ่มท่ีมีรายไดต้ ํ่ากว่า 60,000  บาท 
และ1,000,001 บาทข้ึนไปมีจาํนวนกลุ่มละ  16 รายคิดเป็นร้อยละ 4.05 
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 สถานะแบบ จากการยื่นแบบแสดงรายการภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาของผูต้อบ
แบบสอบถามทั้งหมดพบว่า มีสถานะของแบบแสดงรายการ คือ มีผูย้ื่นแบบแสดงรายการไม่มีภาษี
ชาํระเพิ่ม จาํนวน 222  ราย คิดเป็นร้อยละ 56.20  มีภาษีชาํระเพิ่มเติมจาํนวน 122  ราย คิดเป็นร้อยละ 
30.89 และมีผูย้ืน่แบบแสดงรายการขอคืนภาษี จาํนวน  51 ราย คิดเป็นร้อยละ 12.91 
 การใช้ค่าลดหย่อน จากการยื่นแบบแสดงรายการของผูต้อบแบบสอบถาม ทั้งหมด 
พบวา่ผูต้อบแบบสอบถามทั้งหมดจาํนวน 395 ราย ไดมี้การแสดงรายการค่าลดหยอ่นประเภทต่าง ๆ 
ดงัน้ีคือแสดงค่าลดหย่อนส่วนตวัจาํนวน 30,000 บาท  จาํนวน  395 รายคิดเป็นร้อยละ 100.00  
ลดหย่อนบุตรจาํนวน  170  ราย คิดเป็นร้อยละ 43.04  ลดหย่อนคู่สมรส จาํนวน 110  ราย คิด
เป็นร้อยละ27.85  ลดหยอ่นเบ้ียประกนัชีวิต จาํนวน  101  ราย คิดเป็นร้อยละ 25.57  ลดหยอ่นเงิน
ประกนัสงัคมจาํนวน  84  ราย คิดเป็นร้อยละ  21.27  แสดงรายการ ลดหยอ่นบุพการีนบัรวมทั้งของ
ตวัเองและคู่สมรส รวมจาํนวน  55  ราย คิดเป็นร้อยละ  13.92  ลดหยอ่นกองทุนสาํรองเล้ียงชีพ  
จาํนวน  40  ราย คิดเป็นร้อยละ  10.13  ลดหยอ่นดอกเบ้ียกูย้มืเพื่อท่ีอยูอ่าศยัจาํนวน 33  ราย คิดเป็น
ร้อยละ8.35  ลดหยอ่นสาํหรับผูท่ี้อาย ุ 65 ปีข้ึนไปจาํนวน  7  ราย คิดเป็นร้อยละ  1.77 ลดหยอ่น
หน่วยลงทุนนบัรวมทั้งหน่วยลงทุนในกองทุน RMF และ LTF  จาํนวน  4  ราย  คิดเป็นร้อยละ 1.01   
และลดหยอ่นประกนัสุขภาพบุพการีจาํนวน  2  รายคิดเป็นร้อยละ  0.51    
 
ตารางท่ี 4.3  แสดงรายละเอียดตามประเภทแบบแสดงรายการรายได ้และสถานะของแบบแสดง 
 รายการท่ีใชย้ืน่ 
 

ประเภท
แบบ รายได้ 

สถานะแบบแสดงรายการ (ราย ) 

รวม ชําระเพิม่เติม ไม่มีภาษชํีาระ ขอคนืภาษี 

ภ.ง.ด. 91 ตํ่ากวา่ 60,000  บาท 0 10 0 10 

 60,001 - 190,000 บาท  0 145 0 145 

  190.001 - 240.000 บาท 0 37 3 40 

  240.001 - 500,000 บาท 32 21 22 75 

   500,001- 1,000,000 บาท 1 2 7 10 

  1,000,001 บาทข้ึนไป 1 0 2 3 

  รวมแบบภ.ง.ด.91 34 215 34 283 

   ร้อยละ 12.01 75.98 12.01 100  
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ตารางท่ี 4.3  (ต่อ) 
 

ประเภท
แบบ รายได้ 

สถานะแบบแสดงรายการ (ราย ) 

รวม ชําระเพิม่เติม ไม่มีภาษชํีาระ ขอคนืภาษี 

ภ.ง.ด. 90 ตํ่ากวา่ 60,000  บาท 3 1 2 6 

 60,001 - 190,000 บาท  25 5 3 33 

  190.001 - 240.000 บาท 10 0 1 11 

  240.001 - 500,000 บาท 24 1 5 30 

   500,001- 1,000,000 บาท 15 0 4 19 

  1,000,001 บาทข้ึนไป 11 0 2 13 

  รวมแบบ ภ.ง.ด. 90 88 7 17 112 

   ร้อยละ 78.57 6.25 15.18 100 

รวมทั้ง 2  ประเภทแบบแสดงรายการ 
ร้อยละ 

122 222 51 395 
        30.89   56.20 12.91 100 

 
 จากตารางท่ี 4.3  พบว่าขอ้มูลการยืน่แบบแสดงรายละเอียดตามประเภทแบบ รายได ้
และสถานะของแบบท่ีใชย้ืน่ ปรากฏดงัน้ี  
 1.  ประเภทแบบ ภ.ง.ด. 91  จาํนวน 283 แบบ (คิดเป็นร้อยละ 71.65 ของผูย้ื่นแบบ
ทั้งหมด) ไดแ้ยกกลุ่มตามจาํนวนรายไดใ้นแต่ละปีเป็นจาํนวน 6 กลุ่ม และแต่ละกลุ่มมีสถานะของ
แบบแสดงรายการภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาดงัน้ี  
 1.1  กลุ่มรายไดต้ ํ่ากว่า  60,000 บาท พบว่ามีจาํนวน 10 แบบ มีสถานะเป็นแบบไม่
มีภาษีชาํระทั้งหมด  คิดเป็นร้อยละ 100  ของผูย้ืน่แบบในกลุ่ม 
 1.2  กลุ่มรายไดร้ะหว่าง  60,001 – 190,000  บาทจาํนวน 145 แบบ  มีสถานะ เป็นแบบ
ไม่มีภาษีชาํระทั้งหมด คิดเป็นร้อยละ 100  ของผูย้ืน่แบบในกลุ่ม 
 1.3  กลุ่มรายไดร้ะหว่าง 190,001 – 240,000  บาทจาํนวน 40 แบบ  มีสถานะเป็น
แบบไม่มีภาษีชาํระจาํนวน 37  แบบ  คิดเป็นร้อยละ  92.50  และ แบบขอคืนภาษีจาํนวน 3 แบบ  คิด
เป็นร้อยละ  7.50 ของผูย้ืน่แบบในกลุ่ม  
 1.4  กลุ่มรายไดร้ะหว่าง 240,001 – 500,000  บาทจาํนวน 75  แบบ มีสถานะเป็น
แบบมีภาษีชาํระเพิ่มเติมจาํนวน  32  แบบ  คิดเป็นร้อยละ 42.67 ของผูย้ื่นแบบในกลุ่ม  แบบขอคืน
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ภาษีจาํนวน 22 แบบ คิดเป็นร้อยละ  29.33 และ แบบไม่มีภาษีชาํระจาํนวน 21  แบบ  คิดเป็นร้อยละ  
28.00   
 1.5  กลุ่มรายไดร้ะหว่าง 500,001 –1,000,000  บาทจาํนวน10 แบบ  พบมีสถานะ
เป็นแบบขอคืนภาษีจาํนวน 7 แบบ คิดเป็นร้อยละ  70  ของผูย้ื่นแบบในกลุ่ม  แบบไม่มีภาษีชาํระ
จาํนวน 2 แบบ  คิดเป็นร้อยละ 20  และแบบมีภาษีชาํระเพิ่มเติมจาํนวน 1  แบบคิดเป็นร้อยละ  10 
 1.6  กลุ่มรายไดต้ั้งแต่ 1,000,001  บาทข้ึนไปจาํนวน  3  แบบ มีสถานะเป็นแบบขอ
คืนภาษีจาํนวน 2 แบบ คิดเป็นร้อยละ  66.67  ของผูย้ืน่แบบในกลุ่มและ แบบมีภาษีชาํระจาํนวน 1 แบบ 
คิดเป็นร้อยละ  33.33   
 รวมแบบภ.ง.ด. 91 จาํนวน 283 แบบ มีสถานะเป็นแบบไม่มีภาษีชาํระทั้งส้ิน 215  
แบบ คิดเป็นร้อยละ  75.98  แบบมีภาษีชาํระเพิ่มเติมทั้งส้ิน 34 แบบ  คิดเป็นร้อยละ 12.01  และแบบ
ขอคืนภาษีจาํนวน 34 แบบ คิดเป็นร้อยละ 12.01  
 2.  ประเภทแบบ ภ.ง.ด. 90  จาํนวน 112   แบบ (คิดเป็นร้อยละ 28.35 ของผูย้ื่นแบบ
ทั้งหมด) ไดแ้ยกกลุ่มตามจาํนวนรายไดใ้นแต่ละปีเป็นจาํนวน 6 กลุ่ม และแต่ละกลุ่มมีสถานะของ
แบบแสดงรายการภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาดงัน้ี  
 2.1  กลุ่มรายไดต้ ํ่ากว่า  60,000 บาท พบว่ามีจาํนวน 6 แบบ  เป็นแบบมีภาษีชาํระ
เพิ่มเติม 3 แบบ  คิดเป็นร้อยละ 50  ของผูย้ื่นแบบในกลุ่ม  แบบขอคืนภาษีจาํนวน 2 แบบ คิดเป็น
ร้อยละ 33.33 และ ไม่มีภาษีชาํระ 1 แบบคิดเป็นร้อยละ 16.67  
 2.2  กลุ่มรายไดร้ะหว่าง  60,001 – 190,000  บาทจาํนวน 33 แบบ เป็นแบบมีภาษี
ชาํระเพิ่มเติมจาํนวน 25  แบบ คิดเป็นร้อยละ 75.76  ของผูย้ืน่แบบในกลุ่ม  ไม่มีภาษีชาํระ 5  แบบ 
คิดเป็นร้อยละ 15.15  และขอคืนภาษีจาํนวน 3 แบบคิดเป็น ร้อยละ 9.09    
 2.3  กลุ่มรายไดร้ะหว่าง 190,001 – 240,000  บาทจาํนวน 11 แบบ  มีสถานะเป็น
แบบมีภาษีชาํระเพิ่มเติมจาํนวน 10  แบบ คิดเป็นร้อยละ  90.91  ของผูย้ืน่แบบในกลุ่ม และแบบขอ
คืนภาษีจาํนวน 1 แบบ  คิดเป็นร้อยละ 9.09   
 2.4  กลุ่มรายไดร้ะหว่าง 240,001 – 500,000  บาทจาํนวน 30  แบบ มีสถานะเป็น
แบบมีภาษีชาํระเพิ่มเติมจาํนวน  24  แบบ คิดเป็นร้อยละ 80  ของผูย้ืน่แบบในกลุ่ม  แบบขอคืนภาษี
จาํนวน 5  แบบ คิดเป็นร้อยละ  16.67  และแบบไม่มีภาษีชาํระจาํนวน 1  แบบคิดเป็นร้อยละ  3.33   
 2.5  กลุ่มรายไดร้ะหว่าง 500,001 –1,000,000  บาทจาํนวน19  แบบมีสถานะ เป็น
แบบมีภาษีชาํระเพิ่มเติมจาํนวน 15 แบบคิดเป็นร้อยละ  78.95  ของผูย้ืน่แบบในกลุ่ม  และแบบขอ
คืนภาษีจาํนวน 4  แบบ คิดเป็นร้อยละ  21.05    
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 2.6  กลุ่มรายไดต้ั้งแต่ 1,000,001  บาทข้ึนไปจาํนวน  13  แบบ  มีสถานะเป็นแบบ
มีภาษีชาํระจาํนวน 11 แบบ คิดเป็นร้อยละ  84.62  ของผูย้ื่นแบบในกลุ่ม และแบบขอคืนภาษี
จาํนวน 2 แบบ คิดเป็นร้อยละ 15.38    
 รวมแบบ ภ.ง.ด. 90  จาํนวน 112  แบบ มีสถานะเป็นแบบมีภาษีชาํระเพิ่มเติม 88  แบบ  
คิดเป็นร้อยละ  78.57  แบบขอคืนภาษีจาํนวน 17  แบบ คิดเป็นร้อยละ 15.18  และแบบไม่มีภาษี
ชาํระ 7  แบบ คิดเป็นร้อยละ  6.25  
 สรุป  รวมแบบทั้งหมด  395  แบบ เป็นแบบไม่มีภาษีชาํระรวม  222  แบบ คิดเป็นร้อย
ละ 56.20ของผูย้ืน่แบบทั้งหมด  แบบภาษีชาํระเพิ่มเติม 122 แบบ คิดเป็นร้อยละ 30.89  และแบบขอ
คืนภาษี  51 แบบ คิดเป็นร้อยละ 12.91  
 ผลการวิเคราะห์ขอ้มูลเปรียบเทียบระหว่างประเภทแบบแสดงรายการภาษีท่ียื่นกบั
รายได ้และ การแสดงรายการลดหยอ่นของผูเ้สียภาษีแสดงไดต้ามตารางท่ี 4.4 ดงัน้ี  
 
ตารางท่ี 4.4  แสดงรายละเอียดตามประเภทแบบ  รายได ้และรายการลดหยอ่นภาษีท่ีใชย้ืน่แบบ 

หน่วย: ราย  

ประเภท
แบบ รายได้ ส่วนตวั คู่สมรส บุตร บุพการี 

ดอกเบีย้
กู้ยมื

เพือ่ทีอ่ยู่
อาศัย 

ประกนั
ชีวติ 

ภ.ง.ด.  ตํ่ากวา่ 60,000  บาท 10 2 1 0 0 0 
91 60,001 - 190,000 บาท  145 30 43 3 2 13 

 190.001 - 240.000 บาท 40 18 24 5 5 13 

  240.001 - 500,000 บาท 75 19 50 40 14 40 
   500,001- 1,000,000 บาท 10 4 8 3 2 7 

  1,000,001 บาทข้ึนไป 3 2 2 2 3 2 

 รวม แบบ ภ.ง.ด.91 283 75 128 53 26 75 

ภ.ง.ด.  ตํ่ากวา่ 60,000  บาท 6 0 1 0 0 1 
90 60,001 - 190,000 บาท  33 10 4 1 1 0 

 190.001 - 240.000 บาท 11 3 1 0 0 1 
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ตารางท่ี4.4  (ต่อ) 
 

ประเภท
แบบ รายได้ ส่วนตวั คู่สมรส บุตร บุพการี 

ดอกเบีย้
กู้ยมื

เพือ่ทีอ่ยู่
อาศัย 

ประกนั
ชีวติ 

 240.001 - 500,000 บาท 30 13 16 5 3 9 

 รวมแบบ ภ.ง.ด.90 112 35 42 12 7 26 
รวมทั้ง 2 ประเภทแบบ 
ร้อยละ 

395 
100 

110 
27.84 

170 
43.03 

65 
  16.45 

33 
8.35 

101 
25.56 

 
ตารางท่ี4.5  แสดงรายละเอียดตามประเภทแบบ  รายไดแ้ละรายการลดหยอ่นภาษีท่ีใชย้ืน่แบบ 
 

ประเภท
แบบ รายได้ 

เงนิ
ประกนัสังคม  

ประกนั
สุขภาพ
บุพการี 

หน่วย
ลงทุน 

กองทุน
สํารอง
เลีย้งชีพ 

ลดหย่อน
สําหรับผู้ที่
อายุ 65 ปี
ขึน้ไป 

ภ.ง.ด.  ตํ่ากวา่ 60,000  บาท 6 0 0 0 0 

91 60,001 - 190,000 บาท  54 1 0 17 3 

 190.001 – 240,000 บาท 8 0 0 3 2 

  240.001 - 500,000 บาท 8 1 0 8 0 
   500,001- 1,000,000 บาท 2 0 1 7 0 

  1,000,001 บาทข้ึนไป 0 0 1 2 0 

 รวม แบบ ภ.ง.ด.91 78 2 2 37 5 

ภ.ง.ด.  ตํ่ากวา่ 60,000  บาท 0 0 0 0 0 
90 60,001 - 190,000 บาท  3 0 0 1 1 

 190.001 - 240.000 บาท 1 0 0 1 0 

  240.001 - 500,000 บาท 2 0 0 0 1 
   500,001- 1,000,000 บาท 0 0 1 0 0 
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ตารางท่ี 4.5  (ต่อ) 
 

ประเภท
แบบ รายได้ 

เงนิ
ประกนัสังคม  

ประกนั
สุขภาพ
บุพการี 

หน่วย
ลงทุน 

กองทุน
สํารอง
เลีย้งชีพ 

ลดหย่อน
สําหรับผู้ที่
อายุ 65 ปี
ขึน้ไป 

 1,000,001 บาทข้ึนไป 0 0 1 1 0 

 รวมแบบ ภ.ง.ด.90 6 0 2 3 2 

รวมทั้ง 2 ประเภทแบบ 
ร้อยละ 

84 
21.26 

2 
0.50 

4 
1.01 

40 
10.12 

7 
1.77 

 
 จากตารางท่ี 4.5  พบว่าขอ้มูลการยืน่แบบแสดงตามประเภทแบบ  รายได ้และรายการ

ลดหยอ่นภาษีท่ีใชย้ืน่แบบ ไดด้งัน้ี  
 1.  ประเภทแบบ ภ.ง.ด. 91  จาํนวน 287 แบบ (คิดเป็นร้อยละ  71.65  ของผูย้ื่นแบบ
ทั้งหมด) ไดแ้ยกกลุ่มตามจาํนวนรายได้ในแต่ละปีเป็นจาํนวน 6 กลุ่ม และแต่ละกลุ่มมีรายการ
ลดหยอ่นท่ีใชย้ืน่แบบแสดงรายการดงัน้ี 
 1.1  กลุ่มรายไดต้ ํ่ากว่า 60,000 บาท พบว่ามีจาํนวน 10 ราย ใชร้ายการลดหย่อน  
4 รายการ คือ 
 ลดหยอ่นส่วนตวั  10   ราย  คิดเป็นร้อยละ  100  
 ลดหยอ่นประกนัสงัคม   6   ราย  คิดเป็นร้อยละ  60  
 ลดหยอ่นคู่สมรส   2   ราย   คิดเป็นร้อยละ  20  
 ลดหยอ่นบุตร     1   ราย  คิดเป็นร้อยละ  10  
 1.2  กลุ่มรายไดร้ะหว่าง60,001 – 190,000  บาทจาํนวน 145 ราย ใชร้ายการลดหยอ่น 
10 รายการ คือ 
 ลดหยอ่นส่วนตวั  145  ราย  คิดเป็นร้อยละ  100  

ลดหยอ่นประกนัสงัคม   54  ราย  คิดเป็นร้อยละ  37.24 
ลดหยอ่นบุตร    43  ราย  คิดเป็นร้อยละ  29.66 
ลดหยอ่นคู่สมรส    30  ราย  คิดเป็นร้อยละ  20.69   
เงินสมทบกองทุนสาํรองเล้ียงชีพ 17   ราย  คิดเป็นร้อยละ  11.72  
ลดหยอ่นประกนัชีวิต    13   ราย  คิดเป็นร้อยละ  8.97  
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ยกเวน้เงินไดผู้มี้อายเุกิน 65 ปี  3   ราย  คิดเป็นร้อยละ  2.07  
 ลดหยอ่นบุพการี      3   ราย  คิดเป็นร้อยละ  2.07  

ดอกเบ้ียกูย้มืเพื่อท่ีอยูอ่าศยั   2   ราย  คิดเป็นร้อยละ  1.38  
ประกนัสุขภาพบุพการี     1   ราย  คิดเป็นร้อยละ     0.69  

 1.3  กลุ่มรายไดร้ะหวา่ง 190,001 – 240,000  บาทจาํนวน 40 รายใชร้ายการลดหยอ่น 
9 รายการ คือ 
 ลดหยอ่นส่วนตวั    40  ราย  คิดเป็นร้อยละ       100  

ลดหยอ่นบุตร   24   ราย  คิดเป็นร้อยละ     60.00 
 ลดหยอ่นคู่สมรส   18  ราย  คิดเป็นร้อยละ    45.00  

ลดหยอ่นประกนัชีวิต   13   ราย  คิดเป็นร้อยละ    32.50  
 ลดหยอ่นบุพการี     5   ราย  คิดเป็นร้อยละ     12.50  

ดอกเบ้ียกูย้มืเพื่อท่ีอยูอ่าศยั  5   ราย  คิดเป็นร้อยละ     12.50  
 ลดหยอ่นประกนัสงัคม    8   ราย  คิดเป็นร้อยละ       7.50  

เงินสมทบกองทุนสาํรองเล้ียงชีพ 3   ราย  คิดเป็นร้อยละ      7.50  
ยกเวน้เงินไดผู้มี้อายเุกิน 65 ปี  2   ราย  คิดเป็นร้อยละ      5.00  

 1.4  กลุ่มรายไดร้ะหวา่ง 240,001 – 500,000  บาทจาํนวน 75 ราย ใชร้ายการลดหยอ่น 
9 รายการ คือ 
 ลดหยอ่นส่วนตวั   75   ราย คิดเป็นร้อยละ 100  
 ลดหยอ่นบุตร   50    ราย คิดเป็นร้อยละ 66.67  
 ลดหยอ่นบุพการี    40   ราย คิดเป็นร้อยละ 53.33  

ลดหยอ่นประกนัชีวิต   40   ราย คิดเป็นร้อยละ 53.33  
 ลดหยอ่นคู่สมรส  19   ราย คิดเป็นร้อยละ 25.33  

ดอกเบ้ียกูย้มืเพื่อท่ีอยูอ่าศยั  14   ราย คิดเป็นร้อยละ 18.67  
เงินสมทบกองทุนสาํรองเล้ียงชีพ 8   ราย คิดเป็นร้อยละ 10.67 

 ลดหยอ่นประกนัสงัคม     8   ราย คิดเป็นร้อยละ 10.67  
ประกนัสุขภาพบุพการี     1   ราย คิดเป็นร้อยละ  1.33  

 1.5  กลุ่มรายไดร้ะหวา่ง 500,001 –1,000,000  บาทจาํนวน 10 รายใชร้ายการลดหยอ่น 
9 รายการ คือ 
 ลดหยอ่นส่วนตวั  10   ราย คิดเป็นร้อยละ 100   
 ลดหยอ่นบุตร    8   ราย คิดเป็นร้อยละ 80  
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ลดหยอ่นประกนัชีวิต   7   ราย คิดเป็นร้อยละ 70  
เงินสมทบกองทุนสาํรองเล้ียงชีพ 7   ราย คิดเป็นร้อยละ 70 

 ลดหยอ่นคู่สมรส   4   ราย คิดเป็นร้อยละ 40  
 ลดหยอ่นบุพการี    3   ราย คิดเป็นร้อยละ 30  

ดอกเบ้ียกูย้มืเพื่อท่ีอยูอ่าศยั 2   ราย คิดเป็นร้อยละ 20  
 ลดหยอ่นประกนัสงัคม   2   ราย คิดเป็นร้อยละ 20  

ลงทุนในหน่วยลงทุน   1   ราย คิดเป็นร้อยละ 10  
 1.6  กลุ่มรายไดต้ั้งแต่ 1,000,001  บาทข้ึนไปจาํนวน 3   รายใชร้ายการลดหย่อน 
8 รายการ คือ 
 ลดหยอ่นส่วนตวั    3   ราย คิดเป็นร้อยละ 100   

ดอกเบ้ียกูย้มืเพื่อท่ีอยูอ่าศยั 3   ราย คิดเป็นร้อยละ 100  
 ลดหยอ่นคู่สมรส   2   ราย คิดเป็นร้อยละ 66.67  
 ลดหยอ่นบุตร    2   ราย คิดเป็นร้อยละ 66.67  
 ลดหยอ่นบุพการี    2   ราย คิดเป็นร้อยละ 66.67  

ลดหยอ่นประกนัชีวิต   2   ราย คิดเป็นร้อยละ 66.67  
เงินสมทบกองทุนสาํรองเล้ียงชีพ 2   ราย คิดเป็นร้อยละ 66.67  
ลงทุนในหน่วยลงทุน   1   ราย คิดเป็นร้อยละ 33.33  

 2.  ประเภทแบบ ภ.ง.ด. 90  จาํนวน 112  แบบ (คิดเป็นร้อยละ 28.35  ของผูย้ืน่แบบ
ทั้งหมด) ไดแ้ยกกลุ่มตามจาํนวนรายได้ในแต่ละปีเป็นจาํนวน 6 กลุ่ม และแต่ละกลุ่มมีรายการ
ลดหยอ่นท่ีใชย้ืน่แบบแสดงรายการดงัน้ี 
 2.1  กลุ่มรายไดต้ ํ่ากว่า 60,000 บาท พบว่ามีจาํนวน 6 ราย ใชร้ายการลดหย่อน  
3 รายการ คือ 
 ลดหยอ่นส่วนตวั    6   ราย คิดเป็นร้อยละ  100  
 ลดหยอ่นบุตร    1   ราย คิดเป็นร้อยละ 16.67  
 ลดหยอ่นประกนัชีวิต   1   ราย คิดเป็นร้อยละ 16.67  
 2.2  กลุ่มรายไดร้ะหว่าง 60,001 – 190,000  บาทจาํนวน 33 ราย ใชร้ายการลดหยอ่น 
8 รายการ คือ 
 ลดหยอ่นส่วนตวั   33  ราย คิดเป็นร้อยละ  100   
 ลดหยอ่นคู่สมรส   10  ราย คิดเป็นร้อยละ 30.30  
 ลดหยอ่นบุตร     4   ราย คิดเป็นร้อยละ  12.12  



43 

ลดหยอ่นประกนัสงัคม    3   ราย คิดเป็นร้อยละ 9.09 
 ลดหยอ่นบุพการี     1   ราย คิดเป็นร้อยละ 3.03  

ดอกเบ้ียกูย้มืเพื่อท่ีอยูอ่าศยั  1   ราย คิดเป็นร้อยละ 3.03   
เงินสมทบกองทุนสาํรองเล้ียงชีพ 1   ราย คิดเป็นร้อยละ 3.03  
ยกเวน้เงินไดผู้มี้อายเุกิน 65 ปี  1   ราย คิดเป็นร้อยละ 3.03  

 2.3  กลุ่มรายไดร้ะหวา่ง 190,001 – 240,000  บาทจาํนวน 11 รายใชร้ายการลดหยอ่น 
6 รายการ คือ 
 ลดหยอ่นส่วนตวั    11  ราย คิดเป็นร้อยละ 100   
 ลดหยอ่นคู่สมรส     3  ราย คิดเป็นร้อยละ 27.27  
 ลดหยอ่นบุตร      1  ราย คิดเป็นร้อยละ  9.09  

ลดหยอ่นประกนัชีวิต     1   ราย คิดเป็นร้อยละ 9.09  
 ลดหยอ่นประกนัสงัคม     1   ราย คิดเป็นร้อยละ 9.09  

เงินสมทบกองทุนสาํรองเล้ียงชีพ 1   ราย คิดเป็นร้อยละ 9.09  
 2.4  กลุ่มรายไดร้ะหวา่ง 240,001 – 500,000  บาทจาํนวน 30 ราย ใชร้ายการลดหยอ่น 
8  รายการ คือ 
 ลดหยอ่นส่วนตวั   30   ราย คิดเป็นร้อยละ  100   
 ลดหยอ่นบุตร   16    ราย คิดเป็นร้อยละ 53.33  
 ลดหยอ่นคู่สมรส  13   ราย คิดเป็นร้อยละ 43.33  

ลดหยอ่นประกนัชีวิต    9   ราย คิดเป็นร้อยละ 30.00  
 ลดหยอ่นบุพการี     5   ราย คิดเป็นร้อยละ 16.67  

ดอกเบ้ียกูย้มืเพื่อท่ีอยูอ่าศยั  3   ราย คิดเป็นร้อยละ 10.00  
 ลดหยอ่นประกนัสงัคม     2   ราย คิดเป็นร้อยละ 6.67  

ยกเวน้เงินไดผู้มี้อายเุกิน 65 ปี  1   ราย คิดเป็นร้อยละ      3.33  
 2.5  กลุ่มรายไดร้ะหวา่ง 500,001 –1,000,000  บาทจาํนวน19 รายใชร้ายการลดหยอ่น 
7 รายการ คือ 
 ลดหยอ่นส่วนตวั  19   ราย คิดเป็นร้อยละ 100  

ลดหยอ่นบุตร   12   ราย คิดเป็นร้อยละ 63.15  
ลดหยอ่นประกนัชีวิต   7   ราย คิดเป็นร้อยละ 36.84  

 ลดหยอ่นคู่สมรส   4   ราย คิดเป็นร้อยละ 21.05  
 ลดหยอ่นบุพการี    2   ราย คิดเป็นร้อยละ 10.53  
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ดอกเบ้ียกูย้มืเพื่อท่ีอยูอ่าศยั 2   ราย คิดเป็นร้อยละ 10.53  
ลงทุนในหน่วยลงทุน   1   ราย คิดเป็นร้อยละ 5.26  

 2.6  กลุ่มรายไดต้ั้งแต่ 1,000,001  บาทข้ึนไปจาํนวน 13 รายใชร้ายการลดหย่อน 
8 รายการ คือ 
 ลดหยอ่นส่วนตวั   13   ราย คิดเป็นร้อยละ 100  

ลดหยอ่นบุตร    8   ราย คิดเป็นร้อยละ 61.54  
ลดหยอ่นประกนัชีวิต   8   ราย คิดเป็นร้อยละ 61.54  

 ลดหยอ่นคู่สมรส   5   ราย คิดเป็นร้อยละ 38.46  
ลดหยอ่นบุพการี    4   ราย คิดเป็นร้อยละ 30.77  
ดอกเบ้ียกูย้มืเพื่อท่ีอยูอ่าศยั 1   ราย คิดเป็นร้อยละ 7.69  
ลงทุนในหน่วยลงทุน   1   ราย คิดเป็นร้อยละ 7.69  
 เงินสมทบกองทุนสาํรองเล้ียงชีพ 1   ราย คิดเป็นร้อยละ     7.69  

 

ตอนที ่3  วเิคราะห์การได้รับประโยชน์จากมาตรการภาษจีากการยืน่แบบของผู้เสียภาษ ี
 
 ผลการวิเคราะห์ขอ้มูลเก่ียวกบัการไดรั้บประโยชน์ จากมาตรการภาษีของผูเ้สียภาษีเงิน
ไดบุ้คคลธรรมดา ในจงัหวดัตาก แสดง ตามตารางท่ี 4.6 

 
ตารางท่ี 4.6  ขอ้มูลเบ้ืองตน้ของค่าลดหยอ่นท่ีใชใ้นมาตรการภาษี 
 

ลาํดับ ข้อมูล จํานวนคน ( n =  395) ร้อยละ 
1 ลดหย่อนเบีย้ประกนัชีวติ     

ไม่มีรายจ่ายดา้นน้ี 294 74.43 

ตํ่ากวา่ 10,000 บาท 43 10.89 
10,001 - 50,000 บาท 47 11.90 

50.001 - 100,000  บาท 11 2.78 

สูงกวา่ 100,000 บาท  0 0 
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ตารางท่ี 4.6  (ต่อ) 
 

ลาํดับ ข้อมูล จํานวนคน ( n =  395) ร้อยละ 
2 ลงทุนในกองทุนรวมเพือ่การเลีย้งชีพ  (RMF)     
 ไม่มีการลงทุนดา้นน้ี 393 99.49 
 ตํ่ากวา่ 100,000 บาท 2 0.51 
 100,001 - 300,000 บาท 0 0 
 300,001 - 500,000  บาท 0 0 
 สูงกวา่ 500,000 บาท  0 0 
3 ซ้ือหน่วยลงทุนในกองทุนรวมหุ้นระยะยาว  

(LTF)   
 ไม่มีการลงทุนดา้นน้ี 393 99.49 
 ตํ่ากวา่ 100,000 บาท 1 0.25 
 100,001 - 300,000 บาท 1 0.25 
 300,001 - 500,000  บาท 0 0 
 สูงกวา่ 500,000 บาท  0 0 
4 การใช้สิทธิยกเว้นภาษีเงินได้     
 ไม่ใชสิ้ทธิ เน่ืองจากเสียอตัราร้อยละ  0.5 80 20.25 
 ไม่ใชเ้น่ืองจากไม่มีเงินไดสุ้ทธิคงเหลือ 39 9.87 
 ใชสิ้ทธิเงินไดสุ้ทธิตํ่ากวา่ 150,000 บาท 184 46.58 
 ใชสิ้ทธิเงินไดสุ้ทธิเกิน 150,000 บาท 92 23.29 
5 การชําระภาษีเปรียบเทยีบกบัปีก่อน     

 เพิ่มข้ึน 194 49.11 
 ลดลง 80 20.25 
 เท่าเดิม 121 30.63 

6 มาตรการภาษีปี 2551 ทีใ่ช้     
 ไม่ไดใ้ชสิ้ทธิ 280 70.89 
 ยกเวน้ภาษีเงินได ้ 115 29.11 
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ตารางท่ี 4.6  (ต่อ) 
 

ลาํดับ ข้อมูล จํานวนคน ( n =  395) ร้อยละ 

 
ประกนัชีวิต 10 2.53 
หน่วยลงทุนรวมเพื่อการเล้ียงชีพ (RMF) 0 0 

หน่วยลงทุนรวมหุน้ระยะยาว (LTF) 0 0 

 
 จากตารางท่ี 4.6 พบวา่ขอ้มูลเบ้ืองตน้แสดงรายละเอียดของรายการลดหยอ่นท่ีเก่ียวขอ้ง
กบัมาตรการภาษี ปี  2551  แสดงเป็นอตัราร้อยละเทียบกบัจาํนวนผูย้ื่นแบบแสดงรายการทั้งหมด
ปรากฏดงัน้ี  
 1.  ลดหย่อนเบีย้ประกันชีวิต  พบว่าจากจาํนวนผูย้ื่นแบบแสดงรายการทั้งหมด 395 
ราย  ไม่มีรายจ่ายในส่วนของเบ้ียประกนัชีวิต 294 ราย คิดเป็นร้อยละ 74.43 ของผูย้ื่นแบบทั้งหมด  
มีรายจ่ายเก่ียวกบัเบ้ียประกนัชีวิตตํ่ากว่า 10,000 บาท จาํนวน 43 ราย คิดเป็น 10.89 มีรายจ่ายเบ้ีย
ประกนัชีวิตอยูใ่นช่วงระหว่าง 10,001 -  50,000 บาท จาํนวน 47 ราย คิดเป็นร้อยละ 11.90 และ มี
รายจ่ายเบ้ียประกนัชีวิตระหวา่ง  50,001 -  100,000 บาท จาํนวน 11 ราย คิดเป็นร้อยละ 2.78  
 2.  ค่าซ้ือหน่วยลงทุนในกองทุนรวมเพื่อการเลีย้งชีพ (RMF) พบว่าจากจาํนวนผูย้ื่น
แบบแสดงรายการทั้งหมด 395 ราย  ไม่มีรายจ่ายในส่วนของการลงทุนในหน่วยลงทุน RMF 393  ราย 
คิดเป็นร้อยละ 99.49  ของผูย้ืน่แบบทั้งหมด  มีรายจ่ายในส่วนน้ี ตํ่ากวา่ 100,000 บาท จาํนวน 2  ราย 
คิดเป็นร้อยละ 0.51   
 3.  ค่าซ้ือหน่วยลงทุนในกองทุนรวมหุ้นระยะยาว (LTF) พบว่าจากจาํนวนผูย้ื่นแบบ
แสดงรายการทั้งหมด 395 ราย  ไม่มีรายจ่ายในส่วนของการลงทุนในหน่วยลงทุน LTF  393  ราย 
คิดเป็นร้อยละ 99.49  ของผูย้ืน่แบบทั้งหมด  มีรายจ่ายในส่วนน้ี ตํ่ากวา่ 100,000 บาท จาํนวน 1  ราย 
คิดเป็น 0.25  และ มีรายจ่ายในส่วนน้ีอยูใ่นช่วง  100,001 – 300,000  บาท จาํนวน 1  ราย คิดเป็น
ร้อยละ 0.25    
 4.  การใช้สิทธิยกเว้นภาษีเงินได้  พบว่าจากจาํนวนผูย้ืน่แบบแสดงรายการทั้งหมด 395 ราย  
มีผูไ้ดใ้ชสิ้ทธิยกเวน้ภาษี และมีรายไดสุ้ทธิตํ่ากว่า  150,000 บาท  จาํนวน  184  ราย คิดเป็นร้อยละ  
46.58 ของผูย้ืน่แบบทั้งหมด  ไดใ้ชสิ้ทธิยกเวน้ภาษีเงินไดแ้ละมีเงินไดเ้กินกวา่ 150,000 บาท จาํนวน 
92 ราย คิดเป็นร้อยละ  23.29 ไม่ไดใ้ชสิ้ทธิยกเวน้ภาษีเงินได ้เน่ืองจากเสียภาษีจากฐานรายไดใ้น
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อตัราร้อยละ 0.50 จาํนวน  80 ราย คิดเป็นร้อยละ  20.25  และ ไม่ได้ใช้สิทธิยกเวน้ภาษีเงินได้
เน่ืองจากไม่มีเงินไดสุ้ทธิ คงเหลือ  จาํนวน  39  ราย คิดเป็นร้อยละ  9.87   
 5.  การชําระภาษีเปรียบเทียบกับปีก่อน  พบว่าจากจาํนวนผูย้ื่นแบบแสดงรายการ
ทั้งหมด 395 ราย  มีผูช้าํระภาษีเพิ่มข้ึนจาํนวน  194  ราย คิดเป็น ร้อยละ  49.11  ของผูย้ื่นแบบ
ทั้งหมด  ผูช้าํระภาษีเท่ากบัปีก่อน จาํนวน  121  ราย  คิดเป็นร้อยละ  30.63  และผูช้าํระภาษีลดลง
จาํนวน  80 ราย คิดเป็นร้อยละ  20.25    
 6.  การใช้สิทธิประโยชน์ทางภาษีตามมาตรการภาษีปี 2551 พบว่าจากจาํนวนผูย้ืน่แบบ
แสดงรายการทั้งหมด 395 ราย  มีผูไ้ม่ไดใ้ชสิ้ทธิจาํนวน  280  ราย คิดเป็น ร้อยละ  70.89  ของผูย้ืน่
แบบทั้งหมด  มีผูใ้ชสิ้ทธิยกเวน้ภาษีเงินไดเ้พิ่มข้ึนจาก 100,000 บาท เป็น 150,000 บาท จาํนวน 115  ราย 
คิดเป็นร้อยละ  29.11  และ มีผูใ้ชสิ้ทธิลดหย่อนเงินประกนัชีวิตเพิ่มข้ึนจาก 50,000 บาท เป็น 
100,000 บาท จาํนวน  10  ราย คิดเป็นร้อยละ  2.53  ส่วนสิทธิประโยชน์ทางภาษีตามมาตรการภาษี
ปี 2551 อีก 2 รายการคือ การเพิ่มวงเงินลดหย่อนในส่วนของหน่วยลงทุนในกองทุนรวมเพื่อการ
เล้ียงชีพ (RMF) และ กองทุนรวมหุน้ระยะยาว (LTF) ไม่พบวา่มีผูใ้ชสิ้ทธิ 
 
ตารางท่ี 4.7  เปรียบเทียบ รายได ้แบบแสดงรายการ รายการลดหยอ่นเบ้ียประกนัชีวติ 
 

แบบ
แสดง 
รายการ
ภาษี รายได้ 

ลดหย่อนเบีย้ประกนัชีวติ (จํานวนราย) 

ไม่
มี 

น้อยกว่า 
10,000   

10,001  ถงึ 
50,000 บาท 

50.001 ถงึ - 
100,000 บาท 

มากกว่า 
100,000 

ภ.ง.ด. 91 ตํ่ากวา่ 60,000  บาท 10  0  0 0  0 

 60,001 - 190,000 บาท  132 12 1 0  0 

  190.001 - 240.000 บาท 27 7 6 0  0 

  240.001 - 500,000 บาท 35 17 20 3 0 

   500,001- 1,000,000 บาท 3 3 3 1 0 

  1,000,001 บาทข้ึนไป 1 0 2 0  0 

 รวมแบบ ภ.ง.ด.91 208 39 32 4 0 

ภ.ง.ด. 90 ตํ่ากวา่ 60,000  บาท 5 0 1 0 0 

 60,001 - 190,000 บาท  33 0 0 0 0 
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ตารางท่ี 4.7  (ต่อ) 
 

แบบ
แสดง 
รายการ
ภาษ ีภงด 

90 รายได้ 

ลดหย่อนเบีย้ประกนัชีวติ (จํานวนราย) 

ไม่
มี 

น้อยกว่า 
10,000   

10,001  ถงึ 
50,000 บาท 

50.001 ถงึ 
100,000 บาท 

มากกว่า 
100,000 

 190.001 - 240.000 บาท 10 0 0 0 0 

 240.001 - 500,000 บาท 21 3 5 1 0 

  500,001- 1,000,000 บาท 12 1 5 1 0 

 1,000,001 บาทข้ึนไป 5 0 4 4 0 

 รวมแบบ ภ.ง.ด. 90 86 4 15 6 0 

 
 จากตารางท่ี 4.7  พบว่าขอ้มูลแสดงรายละเอียดของรายการการใชค้่าลดหย่อนเบ้ีย
ประกนัชีวิต แยกตามรายไดท่ี้ใชย้ืน่แบบ  แสดงเป็นจาํนวนรายของผูย้ืน่แบบ  ปรากฏดงัน้ี  
 1.  ประเภทแบบ ภ.ง.ด. 91  จาํนวน 283 แบบ (คิดเป็นร้อยละ  71.65 ของผูย้ื่นแบบ
ทั้งหมด) ได้แยกกลุ่มตามจาํนวนรายได้ในแต่ละปีเป็นจาํนวน 6 กลุ่ม และแต่ละกลุ่มมีการยื่น
รายการลดหยอ่นเบ้ียประกนัชีวิต ดงัต่อไปน้ี 
 1.1  กลุ่มรายไดต้ ํ่ากว่า  60,000 บาท จาํนวน 10 แบบ ทั้งหมดไม่พบว่ามีการยื่น
แบบแสดงรายการลดหยอ่นเบ้ียประกนัชีวิต   
 1.2  กลุ่มรายไดร้ะหว่าง  60,001 – 190,000  บาทจาํนวน 145 แบบ พบว่าไม่มี
รายการลดหยอ่นเบ้ียประกนัชีวิตจาํนวน 132 แบบ คิดเป็นร้อยละ 91.03  ของจาํนวนแบบทั้งหมด
ในกลุ่ม มีการลดหย่อนเบ้ียประกนัชีวิต ตํ่ากว่า 10,000 บาท ต่อปี จาํนวน 12 แบบ  คิดเป็นร้อยละ 
8.28 และ ลดหยอ่นเบ้ียประกนัชีวิตจาํนวน  10,001 -  50,000 บาท จาํนวน 1  แบบ  คิดเป็นร้อยละ 0.69   
 1.3  กลุ่มรายไดร้ะหว่าง 190,001 – 240,000  บาทจาํนวน 40 แบบ   พบว่าไม่มี
รายการลดหยอ่นเบ้ียประกนัชีวิตจาํนวน 27  แบบ คิดเป็นร้อยละ 67.50  ของจาํนวนแบบในกลุ่ม  มี
การลดหยอ่นเบ้ียประกนัชีวิต ตํ่ากว่า 10,000 บาท ต่อปี จาํนวน 7  แบบ  คิดเป็นร้อยละ 17.50 และ 
ลดหยอ่นเบ้ียประกนัชีวิตจาํนวน  10,001 -  50,000 บาท จาํนวน 6  แบบ  คิดเป็นร้อยละ 15   
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 1.4  กลุ่มรายไดร้ะหว่าง 240,001 – 500,000  บาทจาํนวน 75  แบบ พบว่าไม่มี
รายการลดหยอ่นเบ้ียประกนัชีวิตจาํนวน  35   แบบ คิดเป็นร้อยละ 46.67 ของจาํนวนแบบแสดง
รายการในกลุ่ม  มีการลดหยอ่นเบ้ียประกนัชีวิตในจาํนวน  10,001 -  50,000 บาท จาํนวน 20  แบบ
คิดเป็นร้อยละ26.67  ลดหยอ่นเบ้ียประกนัชีวิต ตํ่ากว่า 10,000 บาท ต่อปี จาํนวน 17  แบบ  คิดเป็น
ร้อยละ 22.66  และ ลดหยอ่นเบ้ียประกนัชีวิตจาํนวน 50,001 -  100,000 บาท จาํนวน 3  แบบ  คิด
เป็นร้อยละ 4.00   
 1.5  กลุ่มรายไดร้ะหว่าง 500,001 –1,000,000  บาทจาํนวน 10 แบบ พบว่าไม่มี
รายการลดหยอ่นเบ้ียประกนัชีวิตจาํนวน 3  แบบ คิดเป็นร้อยละ 30 ของจาํนวนแบบในกลุ่ม  มีการ
ลดหยอ่นเบ้ียประกนัชีวิต ตํ่ากวา่ 10,000 บาท ต่อปี จาํนวน 3  แบบ  คิดเป็นร้อยละ 30 ลดหยอ่นเบ้ีย
ประกนัชีวิตในจาํนวน  10,001 -  50,000 บาท จาํนวน 3  แบบ  คิดเป็นร้อยละ 30  และ ลดหยอ่นเบ้ีย
ประกนัชีวิตจาํนวน 50,001 -  100,000 บาท จาํนวน 1  แบบ  คิดเป็นร้อยละ 10   
 1.6  กลุ่มรายไดต้ั้งแต่ 1,000,001  บาทข้ึนไปจาํนวน  3  แบบ พบว่ามีรายการ
ลดหยอ่นเบ้ียประกนัชีวิตจาํนวน  10,001 -  50,000 บาท จาํนวน 2  แบบ  คิดเป็นร้อยละ 66.67  และ
ไม่มีรายการลดหยอ่นเบ้ียประกนัชีวิตจาํนวน 1  แบบ คิดเป็นร้อยละ 33.33   
 สรุป รวมแบบภ.ง.ด. 91 จาํนวน 287 แบบ  ไม่มีรายการลดหยอ่นเบ้ียประกนัชีวิต รวม  
212  แบบ คิดเป็นร้อยละ  73.87  ของจาํนวนแบบฯ ภ.ง.ด.91 ทั้งหมด  มีรายการลดหย่อนเบ้ีย
ประกนัชีวิตตํ่ากว่า  10,000  บาท จาํนวน  39  แบบ คิดเป็นร้อยละ 13.59  ของจาํนวนแบบฯภ.ง.ด.91 
ทั้งหมด  รายการลดหยอ่นเบ้ียประกนัชีวิตจาํนวน10,001 -  50,000 บาทจาํนวน 32 แบบ คิดเป็นร้อยละ  
11.15  ของจาํนวนแบบฯภ.ง.ด.91 ทั้งหมด และ รายการลดหยอ่นเบ้ียประกนัชีวิต  จาํนวน 50,001 -  
100,000 บาท จาํนวน 4  แบบ  คิดเป็นร้อยละ 1.39  ของจาํนวนแบบฯภ.ง.ด.91 ทั้งหมด  
 2.  ประเภทแบบ ภ.ง.ด. 90   จาํนวน 112  แบบ (คิดเป็นร้อยละ 28.35  ของผูย้ืน่แบบ
ทั้งหมด) ได้แยกกลุ่มตามจาํนวนรายได้ในแต่ละปีเป็นจาํนวน 6 กลุ่ม และแต่ละกลุ่มมีการยื่น
รายการลดหยอ่นเบ้ียประกนัชีวิต ดงัต่อไปน้ี 
 2.1  กลุ่มรายไดต้ ํ่ากว่า  60,000 บาท จาํนวน 6 แบบ  พบว่าไม่มีรายการลดหยอ่น
เบ้ียประกนัชีวิตจาํนวน 5  แบบ คิดเป็นร้อยละ 83.33 และ ลดหยอ่นเบ้ียประกนัชีวิตจาํนวน  10,001 
-  50,000 บาท จาํนวน 1  แบบ   คิดเป็นร้อยละ 16.67  
 2.2  กลุ่มรายไดร้ะหวา่ง  60,001 – 190,000  บาทจาํนวน 33 แบบ พบว่าทั้งหมดไม่
มีรายการลดหยอ่นเบ้ียประกนัชีวิต คิดเป็นร้อยละ 100   
 2.3  กลุ่มรายไดร้ะหว่าง 190,001 – 240,000  บาทจาํนวน 11 แบบ  พบว่าไม่มี
รายการลดหยอ่นเบ้ียประกนัชีวิต คิดเป็นร้อยละ 100 
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 2.4  กลุ่มรายไดร้ะหว่าง 240,001 – 500,000  บาทจาํนวน 30  แบบ พบว่าไม่มี
รายการลดหย่อนเบ้ียประกนัชีวิตจาํนวน 21  แบบ คิดเป็นร้อยละ 70 ของจาํนวนแบบในกลุ่ม 
รายการลดหยอ่นเบ้ียประกนัชีวิตจาํนวน10,001 -  50,000 บาทจาํนวน 5 แบบ คิดเป็นร้อยละ 16.67 
ลดหยอ่นเบ้ียประกนัชีวิตตํ่ากว่า  10,000  บาท จาํนวน  3  แบบ คิดเป็นร้อยละ  10  และลดหยอ่น
เบ้ียประกนัชีวิต  จาํนวน 50,001 -  100,000 บาท จาํนวน 1  แบบ  คิดเป็นร้อยละ 3.33   
 2.5  กลุ่มรายไดร้ะหว่าง 500,001 –1,000,000  บาทจาํนวน 19  ราย พบว่าไม่มี
รายการลดหย่อนเบ้ียประกนัชีวิตจาํนวน 12  แบบ คิดเป็นร้อยละ 63.16 ของจาํนวนแบบในกลุ่ม  
รายการลดหยอ่นเบ้ียประกนัชีวิตจาํนวน 10,001 - 50,000 บาทจาํนวน 5  แบบคิดเป็นร้อยละ 26.32  
ลดหยอ่นเบ้ียประกนั ชีวิตตํ่ากว่า  10,000  บาท และจาํนวน 50,001 - 100,000 บาท กลุ่มละ 1  แบบ 
คิดเป็นร้อยละ  5.26  
 2.6  กลุ่มรายไดต้ั้งแต่ 1,000,001  บาทข้ึนไปจาํนวน  13  แบบพบว่าไม่มีรายการ
ลดหยอ่นเบ้ียประกนัชีวิตจาํนวน 5  แบบ คิดเป็นร้อยละ38.46  รายการลดหยอ่นเบ้ียประกนัชีวิต
จาํนวน 10,001 -  50,000 บาท  และจาํนวน 50,001 -  100,000 บาท  มีจาํนวน 4 แบบ คิดเป็นร้อยละ  
30.77    
 สรุป รวมแบบภ.ง.ด. 90  จาํนวน 112  แบบไม่มีรายการลดหยอ่นเบ้ียประกนัชีวิต รวม 
86  แบบ คิดเป็นร้อยละ  76.79 ของจาํนวนแบบภ.ง.ด. 90 ทั้งหมด  รายการลดหยอ่นเบ้ียประกนั
ชีวิตจาํนวน10,001 -  50,000 บาทจาํนวน 15 แบบ คิดเป็นร้อยละ  13.39  รายการลดหย่อนเบ้ีย
ประกนัชีวิต  จาํนวน 50,001 -  100,000 บาท จาํนวน 6  แบบ  คิดเป็นร้อยละ 5.35  และมีรายการ
ลดหยอ่นเบ้ียประกนัชีวิตตํ่ากวา่  10,000  บาท จาํนวน  4  แบบ คิดเป็นร้อยละ  3.57        
 
ตารางท่ี 4.8  เปรียบเทียบ รายได ้แบบแสดงรายการ ค่าซ้ือหน่วยลงทุนในกองทุนรวมเพ่ือการ 
  เล้ียงชีพ (RMF) 
 

แบบแสดง 
รายการภาษ ี รายได้ 

การลงทุนในกองทุนรวมเพื่อการเล้ียงชีพ  (RMF) 

ไม่มี 
นอ้ยกวา่ 
100,000 

100,000  ถึง 
300,000 

300,001 ถึง  
500,000 

มากกวา่ 
500,000 

ภ.ง.ด. 91 ตํ่ากวา่ 60,000  บาท 10 0 0 0 0 

 60,001 - 190,000 บาท  145 0 0 0 0 

  190.001 - 240.000 บาท 40 0 0 0 0 

  240.001 - 500,000 บาท 75 0 0 0 0 
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ตารางท่ี 4.8  (ต่อ) 
 

แบบแสดง 
รายการภาษ ี รายได้ 

การลงทุนในกองทุนรวมเพื่อการเล้ียงชีพ  (RMF) 

ไม่มี 
นอ้ยกวา่ 
100,000 

100,000  ถึง 
300,000 

300,001 ถึง  
500,000 

มากกวา่ 
500,000 

   500,001- 1,000,000 บาท 9 1 0 0 0 

  1,000,001 บาทข้ึนไป 2 1 0 0 0 

 รวมแบบ ภ.ง.ด.91 281 2 0 0 0 

ภ.ง.ด. 90 ตํ่ากวา่ 60,000  บาท 6 0 0 0 0 

 60,001 - 190,000 บาท  33 0 0 0 0 

  190.001 - 240.000 บาท 11 0 0 0 0 

  240.001 - 500,000 บาท 30 0 0 0 0 

   500,001- 1,000,000 บาท 19 0 0 0 0 

  1,000,001 บาทข้ึนไป 13 0 0 0 0 

 รวมแบบ ภ.ง.ด.90 112 0 0 0 0 

 
 จากตารางท่ี 4.8  พบว่าขอ้มูลแสดงรายละเอียดของการซ้ือหน่วยลงทุนในกองทุนรวม
เพื่อการเล้ียงชีพ(RMF) แยกตามรายไดท่ี้ใชย้ืน่แบบ  แสดงเป็นจาํนวนรายของผูย้ืน่แบบ ปรากฏดงัน้ี  
 แบบภ.ง.ด. 91 จาํนวน 283 แบบ  พบว่ามีรายการซ้ือหน่วยลงทุนในกองทุนรวมเพื่อ
การเล้ียงชีพ (RMF)  2  ช่วงรายได ้คือ ช่วงรายได ้ 500,001 –1,000,000  บาท  และช่วงรายได ้1,000,001 บาท 
ข้ึนไป ต่างก็มีการซ้ือหน่วยลงทุนในกองทุน RMF จาํนวนกลุ่มละ  1 แบบมูลค่าการซ้ือตํ่ากว่า 
100,000 บาท  คิดเป็นร้อยละ 0.35 และคิดเป็นร้อยละ 0.25  ของจาํนวนแบบทั้งหมด รวมผูย้ืน่แบบ 
ภ.ง.ด. 91 มีการซ้ือหน่วยลงทุน 2 แบบ คิดเป็นร้อยละ 0.50 ของผ◌ู◌้ยืน่แบบทั้งหมด  
 แบบภ.ง.ด. 90  จาํนวน 112  แบบ  ไม่พบว่ามีรายการซ้ือหน่วยลงทุนในกองทุนรวม
เพื่อการเล้ียงชีพ (RMF)   
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ตารางท่ี 4.9  เปรียบเทียบ รายได ้ แบบแสดงรายการ  ค่าซ้ือหน่วยลงทุนในกองทุนรวมหุน้ระยะ 
 ยาว (LTF)  
 

แบบแสดง 

รายได้ 

ลงทุนในกองทุนรวมหุน้ระยะยาว  (LTF) 

รายการภาษ ี ไม่มี 
นอ้ยกวา่ 
100,000 

100,000 ถึง 
300,000 

300,001ถึง 
500,000 

มากกวา่ 
500,000 

ภ.ง.ด. 91 ตํ่ากวา่ 60,000  บาท 10 0 0 0 0 

 60,001 - 190,000 บาท  145 0 0 0 0 

  190.001 - 240.000 บาท 40 0 0 0 0 

  240.001 - 500,000 บาท 75 0 0 0 0 

   500,001- 1,000,000 บาท 10 0 0 0 0 

  1,000,001 บาทข้ึนไป 3 0 0 0 0 

 รวมแบบ ภ.ง.ด.91 283 0 0 0 0 

ภ.ง.ด. 90 ตํ่ากวา่ 60,000  บาท 6 0 0 0 0 

 60,001 - 190,000 บาท  33 0 0 0 0 

  190.001 - 240.000 บาท 11 0 0 0 0 

  240.001 - 500,000 บาท 30 0 0 0 0 

   500,001- 1,000,000 บาท 19 1 0 0 0 

  1,000,001 บาทข้ึนไป 13 0 1 0 0 

 รวมแบบ ภ.ง.ด.90 112 1 1 0 0 

 
 จากตารางท่ี 4.9  พบว่าขอ้มูลแสดงรายละเอียดของการซ้ือหน่วยลงทุนในกองทุนรวม
หุน้ระยะยาว (LTF) แยกตามรายไดท่ี้ใชย้ืน่แบบ  แสดงเป็นจาํนวนรายของผูย้ืน่แบบ  พบวา่ 
 แบบภ.ง.ด. 91 จาํนวน 283 แบบ ไม่พบว่ามีการซ้ือหน่วยลงทุนในกองทุนรวมหุ้น
ระยะยาว (LTF)   
 แบบภ.ง.ด. 90  จาํนวน 112  แบบ พบว่ามีการซ้ือหน่วยลงทุนในกองทุนรวมหุน้ระยะ
ยาว (LTF) 2  ช่วงรายได ้คือ ช่วงรายได ้  500,001 –1,000,000  บาท มีการลงทุนในกองทุนLTF  
จาํนวน 1 แบบซ่ึงมีมูลค่าการซ้ือหน่วยลงทุนฯ ตํ่ากว่า 100,000 บาท คิดเป็นร้อยละ  0.35  ช่วง
รายได ้ 1,000,001  บาท ข้ึนไป  มีการซ้ือหน่วยลงทุนในกองทุนหุน้ระยะยาว  LTF  จาํนวน 1 แบบ
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ซ่ึงเป็นการซ้ือหน่วยลงทุนมีมูลค่าในช่วง  100,000 - 300,000 บาท  คิดเป็นร้อยละ  0.35  ของจาํนวน
แบบ ภ.ง.ด.90 รวมผูย้ื่นแบบ ภ.ง.ด. 90 มีการซ้ือหน่วยลงทุน 2 แบบ คิดเป็นร้อยละ 0.50 ของผ◌ู◌้
ยืน่แบบทั้งหมด 
 
ตารางท่ี 4.10  เปรียบเทียบ รายได ้ แบบแสดงรายการการใชสิ้ทธิตามมาตรการภาษีปี 2551 
 

แบบแสดง 

รายได้ 

มาตรการภาษีปี 2551  

รายการ
ภาษี 

ไม่ได้
ใช้
สิทธิ 

ยกเว้นภาษี
เงนิได้ 

ประกนั
ชีวติ 

หน่วย
ลงทุน
RMF 

หน่วย
ลงทุน
LTF 

ภ.ง.ด. 91 ตํ่ากวา่ 60,000  บาท 10 0 0 0 0 

 60,001 - 190,000 บาท  145 0 0 0 0 

  190.001 - 240.000 บาท 32 8 0 0 0 

  240.001 - 500,000 บาท 10 65 3 0 0 

   500,001- 1,000,000 บาท 0 10 1 0 0 

  1,000,001 บาทข้ึนไป  0 3 0 0 0 

 
รวม ภ.ง.ด.91 
คดิเป็นร้อยละ  

197 
69.61 

86 
30.38 

4 
1.39 

0 
0 

0 
0 

ภ.ง.ด. 90 ตํ่ากวา่ 60,000  บาท 6 0 0 0 0 

 60,001 - 190,000 บาท  33 0 0 0 0 

  190.001 - 240.000 บาท 11 0 0 0 0 

  240.001 - 500,000 บาท 20 10 1 0 0 

   500,001- 1,000,000 บาท 11 8 1 0 0 

  1,000,001 บาทข้ึนไป 2 11 4 0 0 

 
รวม ภ.ง.ด. 90 
คดิเป็นร้อยละ  

83 
74.11 

29 
25.89 

6 
5.36 

0 
0 

0 
0 

 
 จากตารางท่ี 4.10  พบว่าขอ้มูลแสดงรายละเอียดของการใชสิ้ทธิตามมาตรการภาษีปี 
2551  แยกตามรายไดท่ี้ใชย้ืน่แบบ  แสดงเป็นจาํนวนรายของผูย้ืน่แบบ  ปรากฏดงัน้ี  
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 1.  ประเภทแบบ ภ.ง.ด. 91  จาํนวน 283 แบบ (คิดเป็นร้อยละ  71.65  ของผูย้ื่นแบบ
ทั้งหมด) แยกกลุ่มตามจาํนวนรายไดเ้ป็นจาํนวน 6 กลุ่ม  แต่ละกลุ่มมีการใชสิ้ทธิตามมาตรการภาษี
ปี 2551 ดงัน้ี  
 1.1  รายไดต้ ํ่ากว่า  60,000 บาท จาํนวน 10 แบบ ทั้งหมดไม่พบว่ามีการสิทธิตาม
มาตรการภาษีปี 2551   คิดเป็นร้อยละ  100  ของจาํนวนแบบในกลุ่ม 
 1.2  กลุ่มรายไดร้ะหว่าง  60,001 – 190,000  บาทจาํนวน 145 แบบทั้งหมดไม่
พบวา่มีการสิทธิตามมาตรการภาษีปี 2551  คิดเป็นร้อยละ 100  ของจาํนวนแบบในกลุ่ม  
 1.3  รายไดร้ะหวา่ง 190,001 – 240,000  บาทจาํนวน 40 แบบ  พบว่า ไม่ไดใ้ชสิ้ทธิ
ตามมาตรการภาษีปี 2551 จาํนวน  32 แบบ คิดเป็นร้อยละ 80 ของจาํนวนแบบกลุ่ม และไดใ้ชสิ้ทธิ
ยกเวน้ภาษีเงินได1้50,000 บาท จากเดิม 100,00 บาทจาํนวน  8 แบบ คิดเป็นร้อยละ 20  
 1.4  รายไดร้ะหวา่ง 240,001 – 500,000  บาทจาํนวน 75  แบบ พบว่า ไม่ไดใ้ชสิ้ทธิ
ตามมาตรการภาษีปี 2551 จาํนวน  10  แบบ คิดเป็นร้อยละ  13.33 ของจาํนวนแบบในกลุ่ม  ใชสิ้ทธิ
ยกเวน้ภาษีเงินได ้150,000 บาท จากเดิม 100,00 บาท จาํนวน  65  แบบ คิดเป็นร้อยละ 86.67  และ
ใชสิ้ทธิลดหยอ่นเบ้ียประกนัชีวิตเพิ่มข้ึนจาก 50,000 เป็น 100,000 บาท จาํนวน 3 แบบ คิดเป็นร้อยละ 4  
 1.5  รายไดร้ะหว่าง 500,001 –1,000,000  บาทจาํนวน 10  แบบ พบว่า ใชสิ้ทธิ
ยกเวน้ภาษีเงินได ้150,000 บาท จากเดิม 100,00 บาท จาํนวน  10  แบบ คิดเป็นร้อยละ 100  และใช้
สิทธิลดหยอ่นเบ้ียประกนัชีวิตเพิ่มข้ึนจาก 50,000 เป็น 100,000 บาท จาํนวน 1 แบบ คิดเป็นร้อยละ 10  
ของจาํนวนแบบในกลุ่ม (กลุ่มผูใ้ชสิ้ทธิประกนัชีวิต ใชสิ้ทธิยกเวน้ภาษีร่วมดว้ย )  
 1.6  กลุ่มรายไดต้ั้งแต่ 1,000,001  บาทข้ึนไปจาํนวน  3  แบบ พบว่าใชสิ้ทธิยกเวน้
ภาษีเงินได ้150,000 บาท จากเดิม 100,00 บาท จาํนวน  3  แบบ คิดเป็นร้อยละ 100 ของจาํนวนแบบ
ในกลุ่ม 
 2.  ประเภทแบบ ภ.ง.ด. 90  จาํนวน 112 แบบ (คิดเป็นร้อยละ 28.35 ของผูย้ื่นแบบ
ทั้งหมด) ไดแ้ยกตามจาํนวนรายไดเ้ป็นจาํนวน 6 กลุ่ม และแต่ละกลุ่มมีการใชสิ้ทธิตามมาตรการ
ภาษีปี 2551  ดงัน้ี 
 2.1  รายไดต้ ํ่ากว่า  60,000 บาท จาํนวน 6 แบบ ไม่พบว่ามีการสิทธิตามมาตรการ
ภาษีปี 2551  คิดเป็นร้อยละ 100   
 2.2   รายไดร้ะหว่าง   60,001 – 190,000  บาทจาํนวน 33 แบบ ไม่พบว่ามีการสิทธิ
ตามมาตรการภาษีปี 2551  คิดเป็นร้อยละ  100   
 2.3  รายไดร้ะหว่าง 190,001 – 240,000  บาทจาํนวน 11 แบบไม่พบว่ามีการใช้
สิทธิตามมาตรการภาษีปี 2551  คิดเป็นร้อยละ  100   
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 2.4  รายไดร้ะหว่าง 240,001 – 500,000  บาท จาํนวน 30  แบบ ไม่ไดใ้ชสิ้ทธิตาม
มาตรการภาษีปี 2551 จาํนวน  20  แบบ คิดเป็นร้อยละ 66.67 ของจาํนวนแบบในกลุ่ม  ใชสิ้ทธิ
ยกเวน้ภาษีเงินได ้150,000 บาท จากเดิม 100,000 บาท จาํนวน  10  แบบ คิดเป็นร้อยละ 33.33 และ
ใชสิ้ทธิลดหยอ่นเบ้ียประกนัชีวิตเพิ่มข้ึนจาก 50,000 เป็น 100,000 บาท จาํนวน 1 แบบ คิดเป็นร้อยละ 
3.33  
 2.5  รายไดร้ะหว่าง 500,001 –1,000,000  บาทจาํนวน 19  ราย ไม่ไดใ้ชสิ้ทธิตาม
มาตรการภาษีปี 2551 จาํนวน  11  แบบ คิดเป็นร้อยละ  57.89  ใชสิ้ทธิยกเวน้ภาษีเงินได ้150,000 บาท 
จากเดิม 100,000 บาท จาํนวน  8  แบบ คิดเป็นร้อยละ 42.11  และใชสิ้ทธิลดหยอ่นเบ้ียประกนัชีวิต
เพิ่มข้ึนจาก 50,000 เป็น 100,000 บาท จาํนวน 1 แบบ คิดเป็นร้อยละ 5.26  
 2.6  รายไดต้ั้งแต่ 1,000,001  บาทข้ึนไปจาํนวน  13  แบบ  พบว่ามีการใชสิ้ทธิ
ยกเวน้ภาษีเงินได ้150,000 บาท จากเดิม 100,000 บาท จาํนวน  11  แบบ คิดเป็นร้อยละ 84.62 ไม่ได้
ใชสิ้ทธิตามมาตรการภาษีปี 2551 จาํนวน  2  แบบ คิดเป็นร้อยละ  15.38  และใชสิ้ทธิลดหยอ่นเบ้ีย
ประกนัชีวิตเพิ่มข้ึนจาก 50,000 เป็น 100,000 บาท จาํนวน 4 แบบ คิดเป็นร้อยละ 30.77  
 

ตอนที ่4  วเิคราะห์ความคดิเห็นของผู้เสียภาษทีีม่ีต่อมาตรการภาษ ี
 
 ผลการวิเคราะห์ความคิดเห็นของผูท่ี้ไดรั้บประโยชน์ จากมาตรการภาษีของผูเ้สียภาษี
เงินไดบุ้คคลธรรมดา ในจงัหวดัตาก แสดง ตามตารางท่ี 4.11  
 
ตารางท่ี 4.11  แสดงผลของมาตรการภาษีและการนาํไปใชป้ระโยชน ์
 

ลาํดับ ข้อมูล จํานวนคน ( n =  115) ร้อยละ 

1 เปรียบเทียบการชาํระภาษีกบัปีก่อน   

  ชาํระภาษีเพิ่มข้ึน 1 0.87 

  ชาํระภาษีลดลง 106 92.17 
  ชาํระภาษีคงเดิม 0 0.00 

  ไม่มีภาษีชาํระ 8 6.96 
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ตารางท่ี 4.11  (ต่อ) 
 

ลาํดับ ข้อมูล จํานวนคน ( n =  115) ร้อยละ 

2 การนาํประโยชน์ท่ีเพิ่มข้ึนนาํไปใช ้

 ใชจ่้ายในครอบครัว 87 75.65 

 ใชเ้ป็นเงินเกบ็ออม 27 23.48 

 อ่ืน ๆ...ใชห้น้ีสิน..........  1 0.87 

 
 จากตารางท่ี 4.11 พบว่าขอ้มูลแสดงผลของมาตรการภาษีปี 2551 ของผูใ้ช้สิทธิ
ประโยชน์  ปรากฏดงัน้ี  
 1.  จากจาํนวนผูท่ี้ไดรั้บสิทธิประโยชน์ทางภาษีจากมาตรการภาษีปี 2551 จาํนวน 115 
ราย พบว่า เม่ือเปรียบเทียบการชาํระภาษีกบัปีท่ีผ่านมา (ปีภาษี 2550) พบว่า มีผูช้าํระภาษีลดลง 
จาํนวน 106 ราย คิดเป็นร้อยละ 92.07 ของจาํนวนผูไ้ดรั้บสิทธิฯ  ไม่มีภาษีชาํระ จาํนวน  8 ราย คิด
เป็นร้อยละ 6.96 และมีผูช้าํระภาษีเพิ่มข้ึนจากปีก่อน จาํนวน 1 ราย คิดเป็นร้อยละ 0.87 
 2.  จากจาํนวนผูท่ี้ไดรั้บสิทธิประโยชน์ทางภาษีจากมาตรการภาษีปี 2551 จาํนวน 115 ราย 
พบว่าไดน้าํประโยชน์ท่ีเพ่ิมข้ึนไปใชโ้ดย นาํไปใชจ่้ายในครอบครัวจาํนวน 87 ราย คิดเป็นร้อยละ 
75.65 ของจาํนวนผูไ้ดรั้บสิทธิประโยชน์ทางภาษีจากมาตรการภาษีปี 2551  ใช้เป็นเงินเก็บออม
จาํนวน 27 ราย คิดเป็นร้อยละ  23.48  และ อ่ืน ๆ ไดแ้ก่ ใชห้น้ีสิน จาํนวน 1 ราย คิดเป็นร้อยละ 0.87   
 
ตารางท่ี 4.12  ความคิดเห็นของผูไ้ดรั้บประโยชน์จากมาตรการภาษี เรียงตามลาํดบั  
 

ลาํดับ รายการ คะแนน 

1 ยกเวน้ภาษีเงินได ้ 150,000 บาท  452 
2 เพิ่มเบ้ียประกนัชีวิตจากเดิม 50,000 เป็น 100,000 บาท 331 
3 เพิ่มค่าลดหยอ่นจากการซ้ือหน่วยลงทุนใน กองทุนรวมเพือ่การเล้ียงชีพ  (RMF ) 235 

4 เพิ่มค่าลดหยอ่นจากการซ้ือหน่วยลงทุนในกองทุนรวมหุน้ระยะ ยาว (LTF ) 132 
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 จากตารางท่ี 4.12  พบวา่ขอ้มูลแสดงความคิดเห็นของผูท่ี้ไดรั้บประโยชน์จากมาตรการ
ภาษีปี 2551  จาํนวน  115  ราย  มีความคิดเห็นว่ามาตรการภาษีใดท่ีทาํใหไ้ดรั้บประโยชน์มากท่ีสุด
เรียงตามลาํดบั ดงัน้ี  ลาํดบัท่ีหน่ึงคือ  การยกเวน้ภาษีเงินได ้150,000 บาทแรก  ลาํดบัสอง คือ การ
เพิ่มเบ้ียประกนัชีวิต จากเดิม 50,000 เป็น 100,000 บาท  ลาํดบัท่ีสามคือ เพิ่มค่าลดหย่อนจากการ
ลงทุนในกองทุนสํารองเล้ียงชีพ (RMF)  และลาํดับสุดทา้ยคือ เพิ่มค่าลดหย่อนจากการลงทุนใน
กองทุนรวมหุน้ระยะยาว (LTF) 
 ผลการวิเคราะห์ความคิดเห็นของผูเ้สียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาในจงัหวดัตากท่ีมีต่อ
มาตรการภาษีวา่มีผลช่วยกระตุน้เศรษฐกิจไดอ้ยา่งไร  แสดงผล ตามตารางท่ี 4.13  
 
ตารางท่ี 4.13  ความคิดเห็นทัว่ไปต่อมาตรการภาษีปี 2551 ต่อการกระตุน้เศรษฐกิจ 
 

ข้อมูล จํานวนคน ( n =  395) ร้อยละ 

ไม่ไดรั้บประโยชน์ 82 20.76 

ลดภาระภาษี 99 25.06 
เพิ่มรายได ้ 58 14.68 

เพิ่มการออม 24 6.08 
เพิ่มการใชจ่้าย 97 24.56 

ไม่มีความเห็น 35 8.86 

 
 ผลการวิเคราะห์ความคิดเห็นของของผูเ้สียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา ในจงัหวดัตากท่ีมี
ต่อมาตรการภาษีปี 2551 ท่ีรัฐประกาศใช ้ท่ีมีผลต่อกระตุน้เศรษฐกิจได ้พบว่า จากจาํนวนผูย้ืน่แบบ
แสดงรายการทั้ งหมด 395  ราย  มีผูท่ี้มีความคิดเห็นว่ามาตรการภาษีปี 2551 ช่วยลดภาระภาษี 
จาํนวน  99  ราย คิดเป็นร้อยละ  25.06  มีผูมี้ความคิดเห็นว่า ช่วยเพิ่มการใชจ่้ายจาํนวน 97 ราย คิด
เป็นร้อยละ 24.56  มีผูมี้ความคิดเห็นว่า ไม่ไดรั้บประโยชน์จากมาตรการภาษีปี 2551 จาํนวน  82  ราย 
คิดเป็นร้อยละ 20.76  มีผูมี้ความคิดเห็นว่ามาตรการภาษีปี 2551 ช่วยเพิ่มรายไดจ้าํนวน 58ราย คิด
เป็นร้อยละ  14.68  ช่วยเพิ่มการออมจาํนวน 24 ราย คิดเป็นร้อยละ  6.08  และไม่แสดงความคิดเห็น
จาํนวน 35 ราย คิดเป็นร้อยละ 8.86 
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ตอนที ่5  วเิคราะห์ความคดิเห็นของผู้เสียภาษว่ีามาตรการใดทีห่ากมีการดาํเนินการแล้ว 
 ผู้เสียภาษเีห็นว่าจะได้รับประโยชน์มากทีสุ่ด  
 
ตารางท่ี 4.14  แสดงลาํดบัความคิดเห็นของ ผูเ้สียภาษีท่ีเห็นวา่รายการลดหยอ่นท่ีไดรั้บประโยชน ์
 มากท่ีสุด 
 

ลาํดับที ่ รายการลดหย่อน คะแนน 

1 เพิ่มค่าลดหยอ่นส่วนตวั จากเดิม 30,000  บาท ใหม้ากข้ึน 1400 

2 เพิ่มวงเงินในค่าใชจ่้ายจากเดิม ร้อยละ 40  ไม่เกิน 60,000 บาท ใหม้ากข้ึน  1253 
3 เพิ่มค่าลดหยอ่นบุตร จากเดิม 15,000 และ 17,000 ต่อบุตร 1 คน ใหม้ากข้ึน  846 

4 เพิ่มค่าใชจ่้ายในอตัราเหมา ใหสู้งข้ึน  486 
5 เพิ่มค่าลดหยอ่นอุปการะบุพการี จากเดิม คนละ 30,000 บาท ใหม้ากข้ึน 445 
6 ลดอตัราภาษีเงินไดท่ี้เกบ็จากฐานรายไดจ้ากเดิมอตัรา ร้อยละ 0.5 ใหน้อ้ยลง 423 

7 สามีและ ภรรยาท่ีมีเงินได ้ สามารถแยกกนัยืน่แบบเสียภาษีไดไ้ม่ตอ้งนาํมา
รวมคาํนวณ 

376 

8 สามารถนาํเบ้ียประกนัวนิาศภยัของบา้นหรือ อสงัหาริมทรัพยอ่ื์น มาหกัค่า
ลดหยอ่นได ้

174 

9 สามารถนาํประกนัชีวิตบุตรท่ียงัไม่บรรลุนิติภาวะ มาหกัค่าลดหยอ่นได ้ 140 

10 เพิ่มวงเงินบริจาค จากเดิมไม่เกินร้อยละ 10 ของเงินไดสุ้ทธิ ใหม้ากข้ึน 105 
11 อ่ืน ไดแ้ก่ ลดหยอ่นประเภทดอกเบ้ียต่างๆ 27 ราย ประกนัชีวิต อุบติัเหตุ 

สุขภาพ รวม 14 ราย,เง่ือนไขการลดหยอ่นบุพการี 10 ราย  การยกเวน้ภาษี 6
รายประเดน็อ่ืน  8 ราย 

98 

12 เพิ่มค่าลดหยอ่นเงินประกนัชีวิตสาํหรับคู่สมรสท่ีไม่มีเงินไดจ้ากเดิม 10,000 
บาทใหม้ากข้ึน 

63 

13 เพิ่มประเภทการบริจาคเงินท่ีสามารถนาํมาหกัจากเงินไดสุ้ทธิ 2 เท่าใหม้ากข้ึน 52 

14 เพิ่มวงเงินประกนัสุขภาพ บุพการีจากเดิม คนละ 15,000 บาท ใหม้ากข้ึน  44 

 
 ผลการวิเคราะห์ความคิดเห็นของของผูเ้สียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา ในจงัหวดัตาก 
จาํนวน 395ราย โดยจดัเรียงตามลาํดบัความตอ้งการของผูแ้สดงความคิดเห็น 5 ลาํดบัแรก แลว้นาํมา
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ให้คะแนนตามความตอ้งการของผูแ้สดงความคิดเห็นแลว้มาจดัเรียงลาํดบั สรุปไดต้ามตารางว่า  5  
รายการลดหยอ่นแรกท่ีผูแ้สดงความคิดเห็น คิดว่า หากมีการดาํเนินการแลว้จะไดรั้บประโยชน์มาก
ท่ีสุด มีดงัน้ีคือ 

ลาํดบัท่ี 1  เพิม่ค่าลดหยอ่นส่วนตวั จากเดิม 30,000  บาท ใหม้ากข้ึน 
ลาํดบัท่ี 2  เพิม่วงเงินในค่าใชจ่้ายจากเดิมร้อยละ 40  ไม่เกิน 60,000 บาท ใหม้ากข้ึน 
ลาํดบัท่ี 3  เพิ่มค่าลดหยอ่นบุตร จากเดิม 15,000 บาท และ 17,000 บาทต่อบุตร 1 คน ใหม้ากข้ึน 
ลาํดบัท่ี 4  เพิม่ค่าใชจ่้ายในอตัราเหมา ใหสู้งข้ึน 
ลาํดบัท่ี 5  เพิม่ค่าลดหยอ่นอุปการะบุพการี จากเดิม คนละ 30,000 บาท ใหม้ากข้ึน 

 

ตอนที ่6  วเิคราะห์ถงึความสัมพนัธ์ระหว่างปัจจยัส่วนบุคคล และ มาตรการภาษ ี 
 
 ดาํเนินการวิเคราะห์ความสัมพนัธ์ระหว่างปัจจยัส่วนบุคคลไดแ้ก่  เพศ  อายุ  ระดบั
การศึกษา  สถานภาพ ประเภทแบบแสดงรายการ และ รายได ้ กบัมาตรการภาษีปี 2551  โดย
มาตรการภาษีท่ีใชใ้นการวิเคราะห์ความสัมพนัธ์ในคร้ังน้ีใชเ้พียง 2 รายการ คือ การลดหยอ่นภาษี
เงินได ้และ การเพิ่มวงเงินประกนัชีวิต เน่ืองจาก มาตรการภาษีอีก 2 รายการคือ การลงทุนในหน่วย
ลงทุน RMF และ LTF ไม่ปรากฏขอ้มูลวา่มีผูใ้ชม้าตรการดงักล่าว  
  ค่าสถิติท่ีใชท้ดสอบคือค่าไคสแควร์   
 การทดสอบมีสมมติฐาน ดงัน้ี 
 H0 : P   = 0      ลกัษณะของตวัแปรทั้งสองไม่มีความสมัพนัธ์กนั 

H1  : P   = 0       ลกัษณะของตวัแปรทั้งสองมีความสมัพนัธ์กนั 

 ใชส้ถิติในการทดสอบ คือ          2  =                  (  O ij –   Eij ) 2  

                                                                   Eij     

 บริเวณวิกฤต คือ      2   >  2α (r - 1)(c-1) 
โดย        α =    0.05               df = (r - 1)(c-1)  

 
 ถา้ค่า      P     นอ้ยกวา่ระดบันยัสาํคญั  0.05  ใหผ้ลวา่ ปฏิเสธ H0  ยอมรับ H1 
                  P      มากกวา่ระดบันยัสาํคญั  0.05   ใหผ้ลวา่ ยอมรับ H0 ปฏิเสธ H1 
 วิเคราะห์ความสมัพนัธ์ระหวา่งปัจจยัส่วนบุคคลและมาตรการภาษีดงัน้ี 
 

 y      

∑   
i=1     

c        

∑  
j=1 
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ตารางท่ี 4.15  แสดงความสมัพนัธ์ระหวา่งเพศกบัการไดรั้บประโยชน์จากมาตรการภาษีปี 2551  
 

มาตรการภาษีท่ีไดรั้บประโยชน์ 
เพศ ( % )  

รวม 2 P   
หญิง(%) ชาย(%) 

ยกเวน้ภาษีเงินไดส่้วนท่ีเกิน 100,000 
บาท 

54 
(  46.96)  

61 
(  53.04) 115 0.627 0.428 

เพิ่มวงเงินประกนัชีวิตจาก 50,000 
เป็น100,000 บาท 

6    
(60.00 ) 

4   
( 40.00 )  10     

รวม 60 (48.00 ) 65 (52.00)  125     

 
 จากตารางท่ี 4.15  พบว่า ผูเ้สียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา เพศชาย ไดรั้บประโยชน์จาก
มาตรการยกเวน้ภาษีเงินไดส่้วนท่ีเกิน 100,000  บาท จาํนวน 61  ราย คิดเป็นร้อยละ 53.04  และ 
ไดรั้บประโยชน์จากการเพิ่มวงเงินประกนัชีวิตจาก 50,000 เป็น 100,000 บาท  จาํนวน 4  ราย  คิด
เป็นร้อยละ 40  รวมเพศชาย ใชม้าตรการภาษีทั้งสองประเภทคิดเป็น ร้อยละ  52 .00  ในขณะเพศ
หญิง ไดรั้บประโยชน์จากมาตรการยกเวน้ภาษีเงินไดส่้วนท่ีเกิน 100,000  บาท จาํนวน 54 ราย คิด
เป็นร้อยละ 46.96  และ ไดรั้บประโยชน์จากการเพิ่มวงเงินประกนัชีวิตจาก 50,000 เป็น 100,000 บาท  
จาํนวน 6 ราย  คิดเป็นร้อยละ 60  รวมเพศหญิงใชม้าตรการภาษีทั้งสองประเภทคิดเป็น ร้อยละ  
48.00  เม่ือคาํนวณหาค่าไคสแควร์  เพื่อพิจารณาดูค่าความสัมพนัธ์ระหว่างมาตรการภาษีและ เพศ
ของผูเ้สียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา  พบว่ามีค่าไคสแควร์  0.627  และมีค่า  P  =  0.428  ซ่ึงมีค่า
มากกวา่ระดบันยัสาํคญั  0.05  นัน่คือ ผูเ้สียภาษีทั้งหญิง และ ชาย ไดรั้บประโยชน์จากมาตรการภาษี
ไม่แตกต่างกนั     
 ซ่ึงใหผ้ลว่า ยอมรับ H0 ปฏิเสธ H1 คือ  มาตรการภาษีไม่มีความสัมพนัธ์กบัเพศของผู ้
ยืน่แบบแสดงรายการ 
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ตารางท่ี 4.16  แสดงความสมัพนัธ์ระหวา่งอาย ุกบัการไดรั้บประโยชน์จากมาตรการภาษีปี 2551  
 

มาตรการภาษีท่ีไดรั้บ
ประโยชน ์

อาย ุ(ปี) รวม 

2 P   
ตํ่ากวา่ 
25 ปี 
(%) 

25-44 ปี 
 
(%) 

45-64   
ปี    
(%) 

65 ปี
ข้ึนไป
(%) 

  

ยกเวน้ภาษีเงินไดส่้วนท่ี
เกิน 100,000 บาท 

2 
(1.74  ) 

38 
(33.04) 

74 
(64.35) 

1 
(0.87 ) 115 1.089 0.780 

เพิ่มวงเงินประกนัชีวิตจาก 
50,000 เป็น100,000 บาท 

 0    
(0 )  

5 
( 50.00) 

5 
(50.00) 

 0    
(0 ) 10     

รวม 
2 

(1.60)  
43 

(34.40) 
79 

(63.20 ) 
1 

(0.80 ) 125     

 
 จากตารางท่ี 4.16  พบว่า ผูเ้สียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา อายรุะหว่าง45-64 ปี ไดรั้บ
ประโยชน์จากมาตรการยกเวน้ภาษีเงินไดส่้วนท่ีเกิน 100,000  บาท จาํนวน 74  ราย คิดเป็นร้อยละ 
64.35  และ ไดรั้บประโยชน์จากการเพิ่มวงเงินประกนัชีวิตจาก 50,000 เป็น 100,000 บาท  จาํนวน 5  ราย  
คิดเป็นร้อยละ 50  รวมผูเ้สียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา อายุระหว่าง 45-64 ปี ใชม้าตรการภาษีทั้ง
สองประเภทคิดเป็น ร้อยละ  63 .20  ผูเ้สียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา อายรุะหว่าง25-44 ปี ไดรั้บ
ประโยชน์จากมาตรการยกเวน้ภาษีเงินไดส่้วนท่ีเกิน 100,000  บาท จาํนวน 38  ราย คิดเป็นร้อยละ 33.04  
และไดรั้บประโยชน์จากการเพิ่มวงเงินประกนัชีวิตจาก 50,000 เป็น 100,000 บาท  จาํนวน 5  ราย  
คิดเป็นร้อยละ 50  รวมผูเ้สียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา อายรุะหว่าง 25-44 ปี ใชม้าตรการภาษีทั้ง
สองประเภทคิดเป็น ร้อยละ 34.40  ในขณะท่ีผูเ้สียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา อายตุ ํ่ากว่า 25 ปี และ 
สูงกว่า 65 ปี ไดรั้บประโยชน์จากมาตรการยกเวน้ภาษีเงินไดส่้วนท่ีเกิน 100,000  บาท จาํนวน /  
และ 1 ราย ตามลาํดบั คิดเป็นร้อยละ 1.74 และ 0.87  ตามลาํดบั  54 ราย  และไม่ไดรั้บประโยชน์จาก
การเพิ่มวงเงินประกนัชีวิตจาก 50,000 เป็น 100,000 บาท  เม่ือคาํนวณหาค่าไคสแควร์  เพื่อพิจารณา
ดูค่าความสมัพนัธ์ระหวา่งมาตรการภาษีและช่วงอายขุองผูเ้สียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา  พบว่ามีค่า
ไคสแควร์  1.089  และมีค่า  P   = 0.780  ซ่ึงมีค่ามากกว่าระดบันยัสาํคญั  0.05 ใหผ้ลว่า  ผูเ้สียภาษี
ไม่วา่จะอยูใ่นช่วงอายใุด ต่างไดรั้บประโยชน์จากมาตรการภาษีไม่แตกต่างกนั    
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ตารางท่ี 4.17  แสดงความสมัพนัธ์ระหวา่งระดบัการศึกษา กบัการไดรั้บประโยชน์จากมาตรการ 
 ภาษีปี 2551  
 

มาตรการภาษี
ท่ีไดรั้บ
ประโยชน ์

  

ระดบัการศึกษา ( % )  

รวม 2 P   
ตํ่า
กวา่
มธัยม 
 ( % ) 

มธัยม /  
ปวช 
 
( % ) 

ปวส /อนุ 
ปริญญา 
 
( % ) 

ปริญญา
ตรี 
 
( % ) 

สูงกวา่ 
ปริญญา
ตรี 
( % ) 

ยกเวน้ภาษีเงิน
ไดส่้วนท่ีเกิน 
100,000บาท  0 

3  
(2.61) 

27 
(23.48  ) 

65 
(56.52 ) 

20 
(17.39  ) 115 2.103 0.614 

เพิ่มวงเงิน
ประกนัชีวิต
จาก 50,000 
เป็น100,000 
บาท 0 

1 
 (10) 

3  
(30 ) 

5  
(50 ) 

1 
 (10  ) 10     

รวม 0 
4 

(3.20 ) 
30 

(24.00 ) 
70 

(56.00 ) 
21 

(16.80 ) 125     

 
 จากตารางท่ี 4.6.3  พบวา่ ผูเ้สียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาท่ีมีระดบัการศึกษาปริญญาตรี  
ไดรั้บประโยชน์จากมาตรการยกเวน้ภาษีเงินไดส่้วนท่ีเกิน 100,000  บาท จาํนวน 65  ราย คิดเป็น
ร้อยละ 56.52  และ ไดรั้บประโยชน์จากการเพ่ิมวงเงินประกนัชีวิต จาํนวน 5  ราย  คิดเป็นร้อยละ 50  
รวมใชม้าตรการภาษีทั้งสองประเภทคิดเป็น ร้อยละ 56  ผูมี้ระดบัการศึกษาปวส /อนุปริญญา ไดรั้บ
ประโยชน์จากมาตรการยกเวน้ภาษีเงิน จาํนวน 27  ราย คิดเป็นร้อยละ 23.48  และไดรั้บประโยชน์
จากการเพิ่มวงเงินประกนัชีวิต จาํนวน 3  ราย  คิดเป็นร้อยละ 30  รวมใชม้าตรการภาษีทั้งสอง
ประเภทคิดเป็น ร้อยละ  24  ผูมี้ระดบัการศึกษาสูงกว่าปริญญาตรี  ไดรั้บประโยชน์จากมาตรการ
ยกเวน้ภาษีเงินไดส่้วนท่ีเกิน 100,000  บาท จาํนวน 20  ราย คิดเป็นร้อยละ 17.39  และไดรั้บ
ประโยชน์จากการเพิ่มวงเงินประกนัชีวิต  จาํนวน 1  ราย  คิดเป็นร้อยละ 10  รวม ใชม้าตรการภาษี
ทั้งสองประเภทคิดเป็น ร้อยละ  16.80  ผูมี้ระดบัการศึกษามธัยม / ปวช  ไดรั้บประโยชน์จาก
มาตรการยกเวน้ภาษีเงินได ้ จาํนวน 3  ราย คิดเป็นร้อยละ 2.61  และไดรั้บประโยชน์จากการเพิ่ม
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วงเงินประกนัชีวิต  จาํนวน 1  ราย  คิดเป็นร้อยละ 10  รวม ใชม้าตรการภาษีทั้งสองประเภทคิดเป็น 
ร้อยละ  3.20  และผูเ้สียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาท่ีมีระดบัการศึกษาตํ่ากว่ามธัยมไม่พบว่าไดรั้บ
ประโยชน์จากมาตรการภาษี  
 เม่ือคาํนวณหาค่าไคสแควร์  เพื่อพิจารณาดูค่าความสัมพนัธ์ระหว่างมาตรการภาษีและ
ระดบัการศึกษาของผูเ้สียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา  พบวา่มีค่าไคสแควร์  2.103  และมีค่า  P  =  0.614  มี
ค่ามากกว่าระดบันยัสาํคญั  0.05  ใหผ้ลว่า  ผูย้ืน่แบบแสดงรายการภาษีไม่ว่าจะมีระดบัการศึกษาใด 
ๆ กต็าม ต่างไดรั้บประโยชน์จากมาตการภาษีไม่แตกต่างกนั  
 
ตารางท่ี 4.18  แสดงความสมัพนัธ์ระหวา่งสถานภาพกบัการไดรั้บประโยชน์จากมาตรการภาษี 
 ปี 2551  
 

มาตรการภาษีท่ีไดรั้บประโยชน์ 
สถานภาพ (%) 

รวม 
2 P   

โสด 
(%) 

สมรส 
(%) 

ม่าย 
(%) 

   

ยกเวน้ภาษีเงินไดส่้วนท่ีเกิน 
100,000 บาท 

30 
(26.09 ) 

78 
(67.83   ) 

7 
(6.09  ) 115 0.108 0.947 

เพิ่มวงเงินประกนัชีวิตจาก 
50,000 เป็น100,000 บาท 

3 
( 30) 

7 
(70 ) 

0 
( 0) 10     

รวม 
33 

(26.40) 
85 

(68.00) 
7 

(5.60 ) 125     

 
 จากตารางท่ี 4.18  พบว่า ผูเ้สียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาสถานภาพ สมรส ไดรั้บ
ประโยชน์จากมาตรการยกเวน้ภาษีเงินไดส่้วนท่ีเกิน 100,000  บาท จาํนวน 78  ราย คิดเป็นร้อยละ 67.84  
และไดรั้บประโยชน์จากการเพิ่มวงเงินประกนัชีวิตจาก 50,000 เป็น 100,000 บาท  จาํนวน7  ราย  
คิดเป็นร้อยละ 70  รวมใชม้าตรการภาษีทั้งสองประเภทคิดเป็น ร้อยละ  68 .00  ผูมี้สถานภาพโสด 
ไดรั้บประโยชน์จากมาตรการยกเวน้ภาษีเงิน จาํนวน 30 ราย คิดเป็นร้อยละ 26.09  และไดรั้บ
ประโยชน์จากการเพิ่มวงเงินประกนัชีวิต จาํนวน 3 ราย  คิดเป็นร้อยละ 30  รวมใชม้าตรการภาษีทั้ง
2 ประเภทคิดเป็น ร้อยละ  26.40 ส่วนผูมี้สถานภาพ หมา้ยไดรั้บประโยชน์จากมาตรการยกเวน้ภาษี
เงินได ้จาํนวน 7 ราย คิดเป็นร้อยละ 6.09  และไม่ไดรั้บประโยชน์จากการเพิ่มวงเงินประกนัชีวิต  เม่ือ
คาํนวณหาค่าไคสแควร์  เม่ือพิจารณาค่าความสัมพนัธ์ระหว่างมาตรการภาษีและสถานภาพของผู ้
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เสียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา  พบว่ามีค่าไคสแควร์  0.108  และมีค่า P  =  0.947  มีค่ามากกว่าระดบั
นยัสาํคญั  0.05  ใหผ้ลว่า  ผูย้ื่นแบบแสดงรายการภาษีไม่ว่าจะมีสถานภาพเป็นเช่นใดก็ตาม  ต่าง
ไดรั้บประโยชน์จากมาตรการภาษีไม่แตกต่างกนั  
 
ตารางท่ี 4.19  แสดงความสมัพนัธ์ระหวา่งอาชีพ กบัการไดรั้บประโยชน์จากมาตรการภาษีปี 2551  
 

มาตรการภาษีท่ี
ไดรั้บประโยชน์ 

อาชีพ (%) 

รวม 2 P   
รับ
ราชการ
(%) 

พนกังาน
บริษทั
(%) 

เจา้ของ
กิจการ
(%) 

อาชีพ
อิสระ
(%) 

อ่ืน ๆ 
 
(%) 

ยกเวน้ภาษีเงินได้
ส่วนท่ีเกิน 
100,000 บาท 

66 
(57.39)  

18 
(15.65) 

20 
(17.39  ) 

9 
(7.83) 

2 
(1.74) 115 4.414 0.353 

เพิ่มวงเงินประกนั
ชีวิตจาก 50,000 
เป็น 100,000 บาท 

5  
(50) 0  

2 
 (20  ) 

2 
(20  ) 

1 
 (10) 10     

รวม 
71 

(56.80 ) 
18 

(14.40 ) 
22 

(17.60) 
11 

(8.80) 
3 

(2.40 ) 125     

 
 จากตารางท่ี 4.19  พบว่า ผูเ้สียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาท่ีมีอาชีพรับราชการ  ไดรั้บ
ประโยชน์จากมาตรการยกเวน้ภาษีเงินไดส่้วนท่ีเกิน 100,000  บาท จาํนวน 66  ราย คิดเป็นร้อยละ 57.39  
และไดรั้บประโยชน์จากการเพิ่มวงเงินประกนัชีวิต จาํนวน 5  ราย  คิดเป็นร้อยละ 50  รวมใช้
มาตรการภาษีทั้งสองประเภทคิดเป็น ร้อยละ 56.80  ผูมี้อาชีพเจา้ของกิจการ ไดรั้บประโยชน์จาก
มาตรการยกเวน้ภาษีเงินได ้จาํนวน 20  ราย คิดเป็นร้อยละ 17.39  และไดรั้บประโยชน์จากการเพิ่ม
วงเงินประกนัชีวิต จาํนวน 2  ราย  คิดเป็นร้อยละ 20  รวมใชม้าตรการภาษีทั้งสองประเภทคิดเป็น 
ร้อยละ  17.60  พนกังานบริษทั ไดรั้บประโยชน์จากมาตรการยกเวน้ภาษีเงิน จาํนวน 18  ราย คิด
เป็นร้อยละ 15.65  ไม่มีผูไ้ดรั้บประโยชน์จากการเพิ่มวงเงินประกนัชีวิตผูมี้อาชีพอิสระ ไดรั้บ
ประโยชน์จากมาตรการยกเวน้ภาษีเงินได ้ จาํนวน 9  ราย คิดเป็นร้อยละ 7.83  และ ไดรั้บประโยชน์
จากการเพ่ิมวงเงินประกนัชีวิต  จาํนวน 2  ราย  คิดเป็นร้อยละ 20  รวมฃใชม้าตรการภาษีทั้งสอง
ประเภทคิดเป็น ร้อยละ  8.80  และผูมี้อาชีพอ่ืน ๆ รวมไดรั้บประโยชน์จากมาตรการภาษีทั้ง 2 
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รายการรวม 3 รายคิดเป็นร้อยละ  2.40  เม่ือคาํนวณหาค่าไคสแควร์  เพื่อพิจารณาดูค่าความสัมพนัธ์
ระหว่างมาตรการภาษีและอาชีพของผูเ้สียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา  พบว่ามีค่าไคสแควร์  4.414  
และค่า P  =  0.353  ซ่ึงมีค่ามากกว่าระดบันยัสาํคญั  0.05  ใหผ้ลว่า  ผูย้ืน่แบบแสดงรายการภาษีไม่
วา่จะมีอาชีพใด ๆ ต่างไดรั้บประโยชน์จากมาตรการภาษีไม่แตกต่างกนั  
 
ตารางท่ี 4.20  แสดงความสมัพนัธ์ระหวา่งประเภทแบบแสดงรายการกบัการไดรั้บประโยชน์จาก 

มาตรการภาษีปี 2551  
 

มาตรการภาษีท่ีไดรั้บประโยชน์ 

ประเภทแบบแสดง
รายการ (%) 

รวม 2 P   
ภ.ง.ด.91 

(%) 
ภ.ง.ด.90  

(%) 
ยกเวน้ภาษีเงินไดส่้วนท่ีเกิน 
100,000 บาท 86 29 115 5.521 0.019 
 ( 74.78)  (25.22)      
เพิ่มวงเงินประกนัชีวิตจาก 
50,000 เป็น 4 6 10     
100,000 บาท  (40.00 ) ( 60.00)       

รวม 90 35 125     
 (72.00) (35.00)     

 
 จากตารางท่ี 4.20  พบว่า ผูย้ื่นแบบแสดงรายการภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา ภ.ง.ด. 91  
ไดรั้บประโยชน์จากมาตรการยกเวน้ภาษีเงินไดส่้วนท่ีเกิน 100,000  บาท จาํนวน 86  ราย คิดเป็น
ร้อยละ 74.78  และ ไดรั้บประโยชน์จากการเพิ่มวงเงินประกนัชีวิตจาก 50,000 เป็น 100,000 บาท  
จาํนวน 4  ราย  คิดเป็นร้อยละ 40  รวมทั้งสองมาตรการคิดเป็นร้อยละ  72 .00 ในขณะท่ีผูย้ืน่แบบ 
ภ.ง.ด.90  ไดรั้บประโยชน์จากมาตรการยกเวน้ภาษีเงินได ้จาํนวน 29  ราย คิดเป็นร้อยละ 25.22  
และ ไดรั้บประโยชน์จากการเพิ่มวงเงินประกนัชีวิต จาํนวน 6 ราย  คิดเป็นร้อยละ 60  รวมมาตรการ
ภาษีทั้งสองประเภทคิดเป็น ร้อยละ  35.00  เม่ือคาํนวณหาค่าไคสแควร์  เพื่อพิจารณาดูค่า
ความสัมพนัธ์ระหว่างมาตรการภาษีและประเภทแบบแสดงรายการของผูเ้สียภาษีเงินไดบุ้คคล
ธรรมดา  พบว่ามีค่าไคสแควร์  5.521  ค่า  P  =  0.019  ซ่ึงมีค่านอ้ยกว่าระดบันยัสาํคญั  0.05 ใหผ้ล
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ว่าผูย้ื่นแบบแสดงรายการภาษี ท่ีแตกต่างกัน (แบบ ภ.ง.ด. 90 และ แบบ ภ.ง.ด. 91) จะได้รับ
ประโยชน์จากมาตรการภาษีแตกต่างกนั อยา่งมีนยัสาํคญัทางสถิติ       
 
ตารางท่ี 4.21  แสดงความสมัพนัธ์ระหวา่งรายได ้กบัการไดรั้บประโยชน์จากมาตรการภาษีปี 2551  
 

มาตรการภาษีท่ีไดรั้บ
ประโยชน ์

รายได ้( % ) 
รวม 

2 P   
A1 
(%) 

A2 
(%) 

A3 
(%) 

A4 
( % ) 

A5 
(%) 

A6 
(%) 

   

ยกเวน้ภาษีเงินไดส่้วน
ท่ีเกิน 100,000 บาท  0 0  8 75 18 14 115 6.036 0.806 

   0  0 (6.96)  (65.22) (15.65) (12.17)        
เพิ่มวงเงินประกนัชีวิต
จาก 50,000 เป็น100,000 
บาท 

0 0 0 4 
(40) 

2 
(20  ) 

4 
(40  ) 

10 

    
รวม  0  0 8 79 20 18 125     

   (6.40) (63.20) (16.00) (14.40)    

 
 โดยท่ี  ตวัแปรดงัต่อไปน้ีแทนค่าช่วงรายไดก้ลุ่มต่าง ๆ ดงัน้ีคือ  

A1  = รายได ้ ตํ่ากวา่ 60,000  บาท 

A2  =  รายได ้ 60,001 - 190,000 บาท  

A3  =  รายได ้190.001 - 240.000 บาท 

A4  = รายได ้240.001 - 500,000 บาท 

A5  = รายได ้500,001- 1,000,000 บาท 

A6  = รายได ้1,000,001 บาทข้ึนไป 

  
 จากตารางท่ี 4.21  พบว่า ผูเ้สียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาท่ีมีรายได ้ 240.001 - 500,000 บาท  
ไดรั้บประโยชน์จากมาตรการยกเวน้ภาษีเงินไดส่้วนท่ีเกิน 100,000  บาท จาํนวน 75  ราย คิดเป็น
ร้อยละ 65.22  และไดรั้บประโยชน์จากการเพิ่มวงเงินประกนัชีวิต จาํนวน 4  ราย  คิดเป็นร้อยละ 40  
รวมใชม้าตรการภาษีทั้งสองประเภทคิดเป็น ร้อยละ 63.20  ผูมี้รายได ้500,001- 1,000,000 บาท 
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ไดรั้บประโยชน์จากมาตรการยกเวน้ภาษีเงินได ้จาํนวน 18  ราย คิดเป็นร้อยละ 15.65  และไดรั้บ
ประโยชน์จากการเพิ่มวงเงินประกนัชีวิต จาํนวน 2  ราย  คิดเป็นร้อยละ 20  รวมใชม้าตรการภาษีทั้ง
สองประเภทคิดเป็น ร้อยละ  16.00  ผูมี้รายไดร้ายได ้1,000,001 บาทข้ึนไป ไดรั้บประโยชน์จาก
มาตรการยกเวน้ภาษีเงิน จาํนวน 14  ราย คิดเป็นร้อยละ 12.17  ไดรั้บประโยชน์จากการเพิ่มวงเงิน
ประกนัชีวิต จาํนวน 4  ราย  คิดเป็นร้อยละ 40  ผูมี้รายได ้190.001 - 240.000 บาท  ไดรั้บประโยชน์
จากมาตรการยกเวน้ภาษีเงินได ้ จาํนวน 8  ราย คิดเป็นร้อยละ 6.96  แต่ไม่ไดรั้บประโยชน์จากการ
เพิ่มวงเงินประกนัชีวิต  สาํหรับผูมี้รายไดต้ ํ่ากว่า  60,000  บาท  และ  รายได ้ 60,001 - 190,000 บาท
ไม่ไดรั้บประโยชน์จากมาตรการภาษีทั้งสองรายการ  เม่ือคาํนวณหาค่าไคสแควร์  เพื่อพิจารณาดูค่า
ความสัมพนัธ์ระหว่างมาตรการภาษีและรายไดข้องผูเ้สียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา  พบว่ามีค่า
ไคสแควร์  6.036  ค่า  P  = 0.806  ซ่ึงมีค่ามากกว่าระดบันยัสาํคญั  0.05  ใหผ้ลว่า  ไม่ว่าผูย้ืน่แบบจะ
มีแสดงรายไดใ้นช่วงใด ก็ตาม ก็ไดรั้บประโยชน์จากมาตรการภาษีไม่แตกต่างกนั  หรืออีกนยัหน่ึง
คือ การไดรั้บประโยชน์จากมาตรการภาษี ไม่ข้ึนอยูก่บัแสดงรายไดข้องผูย้ืน่แบบ    
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บทที ่ 5 

สรุปการศึกษา อภิปรายผล และข้อเสนอแนะ 
 
 
 การศึกษาในคร้ังน้ี  เป็นการศึกษาถึง  ความคิดเห็นของผูเ้สียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา
ในจงัหวดัตากท่ีมีต่อมาตรการภาษีเพื่อกระตุน้เศรษฐกิจของรัฐบาล  โดยมีวตัถุประสงค ์ เพื่อศึกษา
ความคิดเห็นของประชาชนผูเ้สียภาษีต่อมาตรการภาษีเพื่อกระตุน้เศรษฐกิจรัฐบาลโดยการไดใ้ช้
ประโยชน์จากมาตรการภาษี  เงินได้ส่วนท่ีเพิ่มข้ึนจากการลดลงของภาษีได้มีการใช้จ่ายเพื่อเพิ่ม
รายไดใ้หก้บัภาคธุรกิจสมเจตนารมณ์ของกฎหมาย  และ รัฐบาลควรมีมาตรการภาษีในเร่ืองใดท่ีจะ
ช่วยลดภาระภาษีให้กบัประชาชนไดดี้ท่ีสุด  โดยผูศึ้กษาไดเ้ก็บรวบรวมขอ้มูลจากผูย้ื่นแบบแสดง
รายการภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา ในเขตทอ้งท่ีส านกังานสรรพากรพื้นท่ีตาก จ านวน 395  คน  ซ่ึง
เป็นกลุ่มตัวอย่างเป็นตวัแทนของประชากรในเขตพื้นท่ีจังหวดัตาก  ผลการศึกษา ครอบคลุม
ประเด็นหลกัคือ  ขอ้มูลทัว่ไปของประชากร  รายการลดหยอ่นท่ีใช้ยื่นแบบ  การไดรั้บประโยชน์
จากมาตรการภาษีปี 2551  ความคิดเห็นต่อมาตรการภาษีปี 2551 และ ความต้องการทางด้าน
มาตรการภาษีและความสัมพนัธ์ระหว่างปัจจยัส่วนบุคคลต่อมาตรการภาษีปี 2551  ผลการศึกษา
สรุปไดด้งัน้ี  
 

1. สรุปการศึกษา 
 
  การด าเนินการศึกษาในคร้ังน้ี  ผูศึ้กษาไดก้ าหนดวตัถุประสงคข์องการศึกษา  วิธีด าเนินการ
ศึกษาและผลการศึกษา ซ่ึงมีรายละเอียดดงัน้ี  
 1.1  วตัถุประสงค์การศึกษา 
  เพื่อศึกษาถึงความคิดเห็นของประชาชนผูเ้สียภาษีต่อมาตรการภาษีเพื่อกระตุ้น
เศรษฐกิจ 
 1.2  วิธีด าเนินการศึกษา  เพื่อให้บรรลุตามวตัถุประสงค์และหัวข้อเร่ืองท่ีท าการศึกษา  
ประชากรและกลุ่มตวัอย่างไดแ้ก่  ผูมี้หน้าท่ีเสียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาในจงัหวดัตาก  ดว้ยการ
ทอดแบบสอบถามแบบไม่เจาะจง  โดยสร้างแบบสอบถามประกอบดว้ยขอ้มูล  3  ส่วนคือ ส่วนแรก
คือขอ้มูลทัว่ไปของผูเ้สียภาษี  ส่วนสองเป็น ขอ้มูลดา้นรายไดแ้ละการเสียภาษี  ขอ้มูลส่วนท่ี 3 คือ 
ความคิดเห็นของผูเ้สียภาษีต่อมาตรการภาษีของรัฐบาลปี 2551 
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 หลงัจากนั้นท าการเก็บรวบรวมขอ้มูล  โดยน าแบบสอบถามท่ีจดัท าข้ึนมาจ านวน 30 
ชุด ท าการทดสอบการเก็บรวบรวมขอ้มูลเพื่อหาขอ้บกพร่องและน ามาปรับปรุงให้สมบูรณ์ก่อน
น าไปส ารวจจริง  แลว้จึงท าการส ารวจจริงช่วงเวลาตั้งแต่เดือน  เมษายน - พฤษภาคม  2552โดยการ
สุ่มแจกไปยงั บริษทั ฯ หา้งร้าน และ หน่วยงานของรัฐและ วสิาหกิจ ต่าง ๆ   
 1.3  การวิเคราะห์ข้อมูล  หลงัการไดรั้บแบบสอบถามกลบัคืนผูว้ิจยัไดท้  าการคดักรอง
แบบสอบถามเบ้ืองตน้โดยตดัแบบสอบถามท่ีไม่สมบูรณ์ออก แล้วแบบสอบถามท่ีได้มาท าการ
วิเคราะห์ขอ้มูลโดยใชโ้ปรแกรมไมโครซอฟเอ็กเซล (Microsoft Excel) ค่าสถิติท่ีใชเ้ป็นค่าสถิติเชิง
พรรณนา คือ ค่าร้อยละ และค่าสถิติเพื่อหาความสัมพนัธ์ คือ ค่าไคสแควร์ 
 

2. อภิปรายผล 
 

อา้งถึงผลการวเิคราะห์ขอ้มูล  โดยแบ่งเป็น 6  ตอน จากบทท่ี 4 สามารถน ามาอภิปราย
ผลไดด้งัน้ี  
 ตอนท่ี 1  การวเิคราะห์ขอ้มูลทัว่ไปของผูเ้สียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา 
 โดยภาพรวมกลุ่มตวัอย่างถือวา่มีความแตกต่างทางดา้นเพศ  อายุ  สถานภาพ ไม่มาก
นกัจากอตัราร้อยละของผูต้อบสอบถามท่ีพบวา่ มีจ  านวนทีใกลเ้คียงกนัคือ ผูต้อบแบบสอบถาม เพศ
หญิงร้อยละ 45.82 ชายร้อยละ 54.18  สถานภาพโสดร้อยละ 40.76 สมรสร้อยละ 51.90  หมา้ยร้อยละ 
7.34  และอายรุะหวา่ง 25-44 ปี ร้อยละ 48.61 และ ช่วง 45-64 ร้อยละ 45.82  ส่วนการศึกษาพบวา่ผู ้
เสียภาษีส่วนใหญ่มีระดบัการศึกษาอยูท่ี่ ปวส – อนุปริญญา ร้อยละ 32.66 และ ปริญญาตรี ร้อยละ 
39.24  ส่วนระดบัต ่ากว่ามธัยมศึกษา  มธัยมศึกษา/ปวช  และ สูงกว่าปริญญาตรี มีร้อยละ 5.57  
16.96 และ 5.57  ตามล าดบั  และ อาชีพส่วนใหญ่ของผูเ้สียภาษีคือ พนกังานของบริษทัเอกชน ร้อยละ 
40.76 และ ขา้ราชการและพนกังานของรัฐ ร้อยละ 29.62  ส่วนอาชีพอ่ืน ๆ ไดแ้ก่ นกัธุรกิจ/ เจา้ของ
กิจการ  อาชีพอิสระ/ รับจา้ง และ อ่ืน ๆ เป็นรวมกนัร้อยละ  29.62 
 พิจารณาโดยภาพรวมแลว้พบว่า ผูเ้สียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาส่วนใหญ่มีอายุ
ตั้งแต่ 25 -  44  ปีมีระดบัความรู้อยูใ่นช่วง ปวส – ปริญญาตรี และ ประกอบอาชีพรับราชการ และ
เป็นพนกังานของรัฐและเอกชนเป็นส่วนใหญ่ แสดงให้เห็นว่า ผูเ้สียภาษีส่วนใหญ่มีรายไดป้ระจ า
และสม ่าเสมอ  และจากสถานภาพซ่ึงพบวา่เม่ือรวมผูท่ี้สมรสและ หมา้ย พบวา่มีถึงร้อยละ 59.24 ซ่ึง
สามารถสันนิษฐานไดว้า่ค่าใชจ่้ายท่ีผูเ้สียภาษีส่วนใหญ่จะใชจ่้ายนอกจากใชจ้่ายส่วนตวัแลว้ยงัเป็น
การใชจ่้ายเพื่อครอบครัว อีกประการหน่ึงดว้ย   
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 ตอนท่ี 2  การวเิคราะห์ขอ้มูลของผูเ้สียภาษีท่ีใชย้ื่นแบบแสดงรายการภาษีเงินไดบุ้คคล
ธรรมดา 
 จากการวเิคราะห์ขอ้มูลการยืน่แบบแสดงรายการของกลุ่มตวัอยา่งพบวา่ ประชากรร้อยละ 
71.65 ยื่นแบบแสดงรายการภ.ง.ด. 91  โดยช่วงรายไดท่ี้มีประชากรใช้ยื่นแบบมากท่ีสุดคือ ช่วง
รายได ้60,000 – 190,000 บาท คิดเป็นร้อยละ 51.23  และสถานะของการยื่นแบบร้อยละ 75.98  เป็น
แบบไม่มีภาษีช าระ  ส่วนผูย้ื่นแบบ ภ.ง.ด. 90  ช่วงรายไดท่ี้มีประชากรใชย้ื่นแบบมากท่ีสุดคือช่วง 
60,000 – 190,000 บาท โดยมีผูย้ื่นแบบแสดงรายไดใ้นช่วงน้ีร้อยละ  29.46 ของผูย้ื่นแบบ 90  ซ่ึง
ใกลเ้คียงกบัช่วงรายได ้  240,000 – 500,000 บาท มีผูย้ื่นแบบแสดงรายไดใ้นช่วงน้ีร้อยละ  26.78 
และสถานะของการยืน่แบบร้อยละ 78.57  เป็นแบบมีภาษีช าระเพิ่มเติม  
 รายการลดหย่อนภาษี ตามแบบแสดงรายการภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาหากมีการแยก
การวเิคราะห์รายการลดหยอ่นออกเป็น 2 กลุ่ม ไดแ้ก่ กลุ่มพื้นฐานท่ีไม่ไดเ้กิดจากการใชจ่้ายโดยตรง
เช่น ลดหยอ่นส่วนตวั  คู่สมรส  บุตร  บุพการี  ประกนัสังคม และ เงินสมทบเขา้กองทุนส ารองเล้ียงชีพ  
และ กลุ่มท่ี 2 คือกลุ่มท่ีมีเกิดจากการใชจ่้ายในภาคธุรกิจ เช่น  การประกนัชีวิต  ดอกเบ้ียกูย้ืมเพื่อท่ี
อยูอ่าศยั  ประกนัสุขภาพบุพการี  และการลงทุนในหน่วยลงทุนรวมเพื่อการเล้ียงชีพ (RMF) และ
กองทุนรวมหุ้นระยะยาว (LTF) เม่ือพิจารณาการใช้ค่าลดหยอ่นเปรียบเทียบกบัรายไดจ้ากการยื่น
แบบ  ตามตารางท่ี 4.2 จะพบว่า ผูย้ื่นแบบ ภ.ง.ด. 91 ช่วงรายได ้ต ่ากว่า 60,000 บาท  ถึง 240,000 
บาท ซ่ึงเป็นช่วงท่ีพบว่าผูย้ื่นแบบแสดงรายการค่าลดหย่อนกลุ่มพื้นฐาน ไดแ้ก่ ส่วนตวั  คู่สมรส 
บุตร และประกนัสังคม  เป็นหลกั ในขณะท่ี กลุ่มรายได้ตั้งแต่ 240,001  ข้ึนไป ยื่นแบบแสดง
รายการลดหยอ่นนอกเหนือจากรายการลดหยอ่นพื้นฐาน โดยมีรายการลดหยอ่นกลุ่มท่ีเกิดจากการ
ใช้จ่ายในภาคธุรกิจ เช่น ดอกเบ้ียกู้ยืมซ้ืออาคารประกนัชีวิต  ประกนัสุขภาพ และ หน่วยลงทุน  
ในขณะท่ีผูย้ื่นแบบ ภ.ง.ด.90  พบว่าในช่วงรายได้ ท่ีมีการแสดงรายการลดหย่อนเพิ่มข้ึน
นอกเหนือจากรายการลดหย่อนพื้นฐานคือกลุ่มรายไดต้ั้งแต่ 240,001 บาท ข้ึนไปเช่นกนั  แต่เม่ือ
เปรียบเทียบสัดส่วนการใชร้ายการค่าลดหยอ่นโดยภาพรวมแลว้จะพบวา่ ผูย้ื่นแบบ ภ.ง.ด. 90 มีการ
ใชร้ายการลดหยอ่นในสัดส่วนท่ีนอ้ยกวา่ผ  ้้ยืน่แบบ ภ.ง.ด. 91    
 จากขอ้มูลพบวา่ผูย้ืน่แบบ ภ.ง.ด. 91ส่วนใหญ่ คือผูมี้รายไดป้ระจ า และมีรายได้60,000 
– 190,000 บาท  เฉล่ียต่อเดือนอยูท่ี่ 5,000 – 15,833 บาท และเม่ือพิจารณาประกอบกบัขอ้มูลส่วน
บุคคลซ่ึงพบว่าผูเ้สียภาษีส่วนใหญ่มีครอบครัว แสดงได้ว่าเงินได้ส่วนใหญ่น ามาใช้จ่ายเพื่อการ
อุปโภคและ บริโภค เป็นหลกั  ซ่ึงสอดคลอ้งกบัขอ้ม  ลรายการค่าลดหยอ่น ท่ีพบวา่ผูเ้สียภาษีกลุ่ม
น้ีแสดงรายการลดหยอ่นกลุ่มพื้นฐานไดแ้ก่ค่าลดหยอ่นส่วนตวั  คู่สมรส บุตร บุพการี ประกนัสังคม 
เท่านั้นในขณะท่ีผูมี้รายไดต้ั้งแต่  240,001บาทข้ึนไป  หรือ รายไดเ้ฉล่ียต่อเดือน  20,000 บาท ข้ึนไป 
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ซ่ึงมีจ านวนรวมกนัคิดเป็นร้อยละ  31.09  แสดงรายการลดหย่อนนอกเหนือจากรายการลดหยอ่น
พื้นฐาน ซ่ึงอาจวเิคราะห์ไดว้า่  ฐานรายได ้240,000 บาท เป็นฐานรายไดต้  ่าสุดท่ีจะเร่ิมตน้ช าระภาษี
เพิ่มเติมหากผูย้ืน่แบบ ภ.ง.ด. 91  ไม่มีรายการลดหยอ่นอ่ืนใดนอกเหนือจากค่าลดหยอ่นส่วนตวั ซ่ึง
สาเหตุจูงใจท าให้ผูเ้สียภาษีเงินได้ต้องแสดงค่าลดหย่อนเพิ่มข้ึน หรือ ผ  ้้มีรายได้กลุ่มน้ี มี
ความสามารถในการใชจ่้ายนอกเหนือ ไปจากการอุปโภค  บริโภคในชีวิตประจ าวนั  ซ่ึงจะเร่ิมมีการ
ใช้จ่ายในส่วนท่ีเก่ียวขอ้งกบัปัจจยั 4 อ่ืน ๆ นอกเหนือจากการ ใช้จ่ายในชีวิตประจ าวนั เช่น การ
ประกนัชีวติ  ประกนัสุขภาพ หรือ การซ้ือท่ีอยูอ่าศยั   เป็นตน้  
 ตอนท่ี 3  วเิคราะห์การไดรั้บประโยชน์จากมาตรการภาษีจากการยืน่แบบของผูเ้สียภาษี 
 จากผลการศึกษาดา้นการไดรั้บประโยชน์จากมาตรการภาษีซ่ึงแสดงภาพรวมดงัตาราง
ท่ี 4.6 พบว่า มาตรการภาษีปี 2551 ในส่วนท่ีเก่ียวขอ้งกบัรายการลดหย่อน 3 รายการได้แก่  เบ้ีย
ประกนัชีวิต  การซ้ือหน่วยลงทุนในกองทุนรวมเพื่อการเล้ียงชีพ (RMF) การซ้ือหน่วยลงทุนใน
กองทุนรวมหุ้นระยะยาว (LTF) พบว่า มีเพียงมาตรการเดียวคือ การลดหย่อนเบ้ียประกนัชีวิต
เพิ่มข้ึนจากเดิม 50,000 บาท เป็น 100,000 บาท ท่ีมีผูใ้ช้มาตรการดงักล่าวโดยแสดงรายการ
ลดหยอ่นจ านวน 10 คน คิดเป็นร้อยละ 2.53 ของกลุ่มตวัอยา่ง  ส่วนมาตรการภาษีปี 2551 ดา้นการ
ยกเวน้ภาษีเงินไดจ้ากเงินไดสุ้ทธิ 150,000 บาทแรก พบวา่ มีผูใ้ชสิ้ทธิยกเวน้ภาษีเงินได ้จ านวน 115 ราย 
คิดเป็นร้อยละ  29.11  และ เม่ือพิจารณาถึงรายละเอียดของการใช้สิทธิยกเวน้เงินไดพ้บว่า กลุ่ม
ตวัอยา่ง ท่ีใชสิ้ทธิยกเวน้เงินได ้และมีเงินไดสุ้ทธิต ่ากวา่ 150,000 บาท จ านวน 188  ราย แต่กลุ่มน้ีมี
รวมไปถึงผูมี้เงินไดสุ้ทธิ ต ่ากวา่ 100,000 บาท ซ่ึงไดรั้บยกเวน้เงินไดอ้ยูแ่ลว้ ดงันั้นเม่ือพิจารณาจาก
จ านวนผูใ้ชสิ้ทธิยกเวน้เงินไดจ้ากมาตรการปี 2551 จ านวน  115 ราย   
 ผูไ้ดรั้บประโยชน์จากการยกเวน้ภาษีเงินไดจ้  านวน 115 ราย ซ่ึงจากการวิเคราะห์ขอ้มูล
ท่ีผา่นมาประมาณไดว้า่กลุ่มผูท่ี้ไดรั้บประโยชน์จะเป็นกลุ่มท่ีมีรายไดต้ั้งแต่ 240,001 บาท ข้ึนไป 
ดงันั้นเม่ือได้รับสิทธิประโยชน์ ช าระภาษีลดลง จึงท าให้เกิดความสามารถในการใช้จ่ายมากข้ึน
ดงันั้น ภาคธุรกิจท่ีจะไดรั้บผลประโยชน์จากเงินไดส่้วนท่ีเพิ่มข้ึน ไดแ้ก่ ธุรกิจท่ีเก่ียวขอ้งกบัการใช้
จ่ายในชีวติประจ าวนั คือสินคา้อุปโภค บริโภค  ซ่ึงผูไ้ดรั้บประโยชน์จะมีการใชจ่้ายท าให้กลุ่มธุรกิจ
กลุ่มน้ีมีรายไดม้ากข้ึน ซ่ึงผูป้ระกอบการประเภทน้ีในจงัหวดัตากส่วนใหญ่เป็นผูป้ระกอบการราย
ยอ่ยในทอ้งถ่ิน  ก่อใหเ้กิดผลดีต่อการจดัเก็บภาษีอากรเน่ืองจาก  รายได ้ประเภทน้ีมีการจดัเก็บภาษี
อากรตามฐานรายไดใ้นอตัราร้อยละ 0.05   
 เม่ือท าการวิเคราะห์รายละเอียดของรายการลดหยอ่นตามมาตรการภาษีปี 2551 ไดแ้ก่
การลดหย่อนเบ้ียประก ันชีวิตซ่ึงจากเดิมก าหนดให้ใช้ลดหย่อนในการยื ่นแบบได้ไม่เกิน 
50,000 บาท  เป็น 100,000 บาท  พบวา่ ผูท่ี้ยื่นแบบภ.ง.ด. 91  แสดงการลดหยอ่นเบ้ียประกนัชีวิต
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สูงกวา่ 50,000 บาท จ านวน  4 ราย  เป็นผ  ้้มีรายไดใ้นช่วง 240,001- 500,000 บาท จ านวน 3 ราย 
และ รายได ้ 500,001- 1,000,000  บาท จ านวน 1 ราย  ในขณะท่ีผูย้ื่นแบบ ภ.ง.ด. 90 มีท่ียื่นแบบ
แสดงการลดหยอ่นเบ้ียประกนัชีวิตสูงกวา่ 50,000 บาทจ านวน  6  ราย  เป็นผ  ้้มีรายได ้240,001- 
500,000 บาท จ านวน 1 ราย  รายได ้500,001- 1,000,000  บาท จ านวน 1 ราย และ รายได ้1,000,001 
บาท ข้ึนไปจ านวน 4  ราย  แสดงให้เห็นวา่ผูก้ลุ่มมีรายไดป้ระจ า (ผูย้ื่นแบบ ภ.ง.ด. 91) มีการท า
ประกนัชีวตินอ้ยกวา่กลุ่มผูมี้รายไดอ่ื้นอาจเกิดข้ึนเน่ืองจากอาชีพหลกัคือ  รับราชการท่ีสามารถเบิก
ค่ารักษาพยาบาลหรืออาชีพพนกังานบริษทั ท่ีมีประกนัสังคมอยูแ่ลว้จึงท าใหก้ลุ่มผูมี้รายไดป้ระจ า มี
การใชจ่้ายดา้นการประกนัชีวิตนอ้ยกวา่กลุ่มผูมี้อาชีพอ่ืน ๆ และเป็นท่ีน่าสังเกตวา่กลุ่มน้ีผูท่ี้รายไดสู้ง 
แต่ไม่ปรากฏวา่มีการแสดงรายการลดหยอ่นค่าประกนัชีวิตมากนกั  ซ่ึงก็เป็นโอกาสหน่ึงของธุรกิจ
ประกนัชีวติท่ีจะสามารถน าเสนอ  การประกนัชีวติประเภทต่าง ๆ โดยสามารถใชก้ารลดหยอ่นภาษี
เป็นแรงจูงใจ  ซ่ึงนอกเหนือจากการก่อให้เกิดรายไดธุ้รกิจประกนัชีวิตแลว้ยงัท าให้เกิดรายไดก้บั
ตวัแทนประกนัชีวติ  ซ่ึงเป็นกลุ่ม ท่ีตอ้งยืน่แบบแสดงรายการเพื่อเสียภาษีแลว้ หาก ตวัแทนมีรายได้
เกิน  1.8 ล้านบาทต่อปี  ตอ้งจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม น ารายได้ค่านายหน้าประกนัชีวิตมาเสีย
ภาษีมูลค่าเพิ่มอีกดว้ย    
 จากขอ้มูลการใช้มาตรการภาษีปี 2551 ประกอบกบัขอ้มูลแสดงรายการลดหย่อน
ของผ  ้้เสียภาษีทั้งหมดเป็นท่ีน่าสังเกตวา่ การลงทุนในหน่วยลงทุน กองทุนรวมเพื่อการเล้ียงชีพ 
(RMF) และ กองทุนรวมหุ้นระยะยาว (LTF) มีการลงทุนในระดบัท่ีต ่ามาก ทั้งท่ีรายไดข้องผูเ้สีย
ภาษีบางกลุ่มมีศกัยภาพท่ีจะลงทุนในหน่วยลงทุนทั้ง 2 ประเภท   เห็นวา่เป็นโอกาสของธุรกิจท่ีจะ
เขา้ถึงลูกคา้ในกลุ่มน้ีได ้ ซ่ึงธุรกิจจะสามารถใชก้ารลดหยอ่นจากมาตรการภาษีเป็นแรงจูงใจหน่ึงใน
การลงทุน  ในแง่ของการจดัเก็บภาษีอากร ถึงแมจ้ะสูญเสียรายไดจ้ากการจดัเก็บเน่ืองจากการลด
ภาษีตามมาตรการภาษี แต่ จะก่อใหเ้กิดรายไดก้บัตวัแทนซ่ึงเป็นบุคคลธรรมดา และ สถาบนัการเงิน  
อีกทั้งยงัเป็นการเพิ่มการใชจ่้ายใหก้บัระบบเศรษฐกิจในจงัหวดัตากไดอี้กทางหน่ึงดว้ย 
 ตอนท่ี 4  วเิคราะห์ความคิดเห็นของผูเ้สียภาษีท่ีมีต่อมาตรการภาษี 
 ผูไ้ด้รับสิทธิประโยชน์จากมาตรการภาษีปี 2551 จ านวน 115 ราย มีความคิดเห็น
เก่ียวกบัมาตรการภาษี ปี 2551 ไปในทิศทางเดียวกนัคือร้อยละ 92.17 เห็นวา่ มาตรการภาษีปี 2551 
ท าให้ช าระภาษีลดลง และเห็นว่ารายได้ส่วนท่ีเพิ่มข้ึนน้ีจะน าไปใช้จ่ายในครอบครัว ถึงร้อยละ 
75.65 ส่วนมาตรการภาษีทั้ง 4 ขอ้ท่ีผูไ้ดรั้บสิทธิประโยชน์เห็นว่ามีประโยชน์มากท่ีสุดไดแ้ก่ การ
ยกเวน้ภาษีเงินได ้รองลงมาคือการเพิ่มวงเงินของเบ้ียประกนัชีวิต  มาตรการท่ีไดรั้บประโยชน์นอ้ย
ท่ีสุดคือ การซ้ือหน่วยลงทุนในกองทุนรวมหุน้ระยะยาว (LTF)  
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 จากการวิเคราะห์ผลการแสดงความคิดเห็นพบว่า มาตรการภาษีท่ีมีการใช้ประโยชน์
อยา่งเตม็ท่ีคือการยกเวน้เงินได ้ส่วนดา้นการลดหยอ่นนั้นพบวา่การแสดงค่าลดหยอ่นของผูเ้สียภาษี
ส่วนใหญ่มีเพียงการประกนัชีวติเท่านั้น  ท่ีเขา้ถึงผูเ้สียภาษีมากกวา่การลงทุนในหน่วยลงทุน  เพราะ
มีการใชเ้ป็นค่าลดหยอ่นมากกวา่ ค่าลดหยอ่นอ่ืน ๆ   
 ในส่วนของผูเ้สียภาษีทัว่ไป ไดแ้สดงความคิดเห็นต่อมาตรการภาษีพบว่า ส่วนใหญ่
เห็นดว้ยกบัมาตรการภาษีปี 2551  โดยมีแนวความคิดเห็นไปในทิศทางบวกคือ เห็นวา่ช่วยลดภาระ
ภาษี ร้อยละ 25.06  ช่วยเพิ่มรายได ้ ร้อยละ  14.68  ช่วยเพิ่มการใชจ่้าย ร้อยละ  24.56 และช่วยเพิ่ม
การออม ร้อยละ 6.08  รวมความคิดเห็นในทิศทางบวกร้อยละ 70.38  และมีผูไ้ม่เห็นด้วยกบั
มาตรการภาษีปี 2551  โดยเห็นวา่ผูเ้สียภาษีไม่ไดรั้บประโยชน์  ร้อยละ 20.76  และไม่แสดงความ
คิดเห็นร้อยละ 8.86  เม่ือเปรียบเทียบกบัขอ้เท็จจริงท่ีวา่มีผูเ้สียภาษีท่ีไดรั้บประโยชน์จากมาตรการ
ภาษีร้อยละ 29.11  แต่พบว่าผูเ้สียภาษีถึงร้อยละ 70.38  มีความคิดเห็นในทิศทางบวกต่อมาตรการ
ภาษี  แสดงใหเ้ห็นวา่ผูเ้สียภาษีส่วนใหญ่แมว้า่จะไม่ไดรั้บประโยชน์ แต่ยงัคงเห็นชอบกบัมาตรการ
ภาษีและเห็นวา่ ช่วยลดภาระภาษีให้กบัประชาชน ซ่ึงความคิดเห็นเช่นน้ีจะก่อให้เกิดทศันคติท่ีดีต่อ
การเสียภาษีเป็นการสร้างความสมคัรใจในการเสียภาษี  เป็นการปลูกฝังจิตส านึกในการเสียภาษี
ให้กับประชาชนโดยเฉพาะอย่างยิ่งกบัเด็กและเยาวชน  นอกจากน้ีแล้วประชาชนยงัคิดเห็นว่า
มาตรการภาษีจะช่วยเพิ่มการใช้จ่าย  ซ่ึงเป็นการเพิ่มการหมุนเวียนของเงินในภาคธุรกิจ ความ
คิดเห็นดงักล่าวช้ีให้เห็นถึงความเช่ือมัน่ของประชาชน วา่มาตรการภาษีจะท าให้เศรษฐกิจดีข้ึน  ซ่ึง
ความเช่ือมัน่ดงักล่าวจะท าใหมี้การใชจ่้ายเงินแทนการเก็บออม  ท าใหเ้กิดผลดีต่อภาคธุรกิจโดยรวม  
 ตอนท่ี 5  วิเคราะห์ความคิดเห็นของผูเ้สียภาษีว่ามาตรการใดท่ีหากมีการด าเนินการ
แลว้ผูเ้สียภาษีเห็นวา่จะไดรั้บประโยชน์มากท่ีสุด  
 จากการสอบถามความคิดเห็นของกลุ่มตวัอยา่งถึงมาตรการทางดา้นภาษีดา้นใดท่ีผูเ้สีย
ภาษีเห็นวา่หากด าเนินการแลว้จะไดรั้บประโยชน์มากท่ีสุด   5 มาตรการคือ   

ล าดบัท่ี 1  เพิ่มค่าลดหยอ่นส่วนตวั จากเดิม 30,000  บาท ใหม้ากข้ึน 
ล าดบัท่ี 2  เพิ่มวงเงินในค่าใชจ่้ายจากเดิมร้อยละ 40  ไม่เกิน 60,000 บาท ใหม้ากข้ึน 
ล าดบัท่ี 3  เพิ่มค่าลดหยอ่นบุตร จากเดิม 15,000 และ 17,000 ต่อบุตร 1 คน ใหม้ากข้ึน 
ล าดบัท่ี 4  เพิ่มค่าใชจ่้ายในอตัราเหมา ใหสู้งข้ึน 
ล าดบัท่ี 5  เพิ่มค่าลดหยอ่นอุปการะบุพการี จากเดิม คนละ 30,000 บาท ใหม้ากข้ึน 

 
พิจารณาพบวา่มาตรการ ท่ีประชาชนในจงัหวดัตากเห็นวา่หากด าเนินการแลว้จะไดรั้บ

ประโยชน์มากท่ีสุด  เป็นมาตรการท่ีเก่ียวข้องกบัการเพิ่มวงเงินค่าลดหย่อนและค่าใช้จ่าย  ซ่ึง
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สอดคลอ้งกบัผลการวิจยัของกรมสรรพากรตาม โครงการศึกษาและพฒันาประมวลรัษฎากรเร่ือง  
“ศึกษาผลการ วิจัยมาตรการเก่ียวกับปัญหาและแนวทางแก้ไขภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาเร่ือง
ประเภทเงินได”้  ท่ีพบว่า การหกั ค่าใช้จ่ายและค่าลดหยอ่นท่ีใช้อยูปั่จจุบนั ของกรมสรรพากร  ยงั
ไม่สอดคลอ้งกบัสภาพเศรษฐกิจท่ีเปล่ียนแปลงไป  โดยเฉพาะ การหกัลดหยอ่นท่ีจ าเป็นแก่การด ารง
ชีพขั้นพื้นฐาน เช่น ส่วนตวั คู่สมรส บุตร การศึกษาบุตร บิดามารดา  โดยควรให้มีการปรับปรุงตาม
ภาวะค่าครองชีพท่ีเปล่ียนแปลงทุก 3-5 ปี  ซ่ึงหากรัฐไดด้ าเนินการปรับปรุงในส่วนท่ีเก่ียวขอ้งกบั
การเพิ่มวงเงินของ ค่าลดหย่อน และ ค่าใช้จ่าย ให้ตรงกบัสภาพขอ้เท็จจริงมากข้ึนก็จะเป็นการ
ด าเนินมาตรการภาษีท่ีตรงกบัความตอ้งการของประชาชนในจงัหวดัตากมากท่ีสุด  
 ในส่วนของการหักค่าใช้จ่ายในอัตราเหมาท่ีกลุ่มตัวอย่างเห็นว่าควรด าเนินการ
ปรับปรุงเพิ่มค่าใช้จ่ายเหมาในอตัราท่ีสูงข้ึน เม่ือพิจารณาถึงการหักค่าใช้จ่ายเหมาพบว่า  อตัรา
ค่าใช้จ่ายเหมาแต่ละธุรกิจมีอัตราท่ีแตกต่างกันไปตามสภาพ  เ ช่น ธุรกิจการขายสินค้า 
กรมสรรพากรก าหนดให้มีอตัราค่าใช้จ่ายในอตัราเหมาร้อยละ  80  ธุรกิจการรับเหมาก่อสร้างซ่ึง
ตอ้งลงทุนในอุปกรณ์ก าหนดค่าใช้จ่ายในอตัราเหมาร้อยละ 70  ซ่ึงกรมสรรพากรได้เปิดโอกาส
ให้กบัผ  ้้เสียภาษีท่ีมีค่าใช้จ่ายมากกวา่ท่ีกรมสรรพากรก าหนดเป็นอตัราเหมา ให้สามารถน ามา
หกัค่าใช้จ่ายจริงโดยผูท่ี้ประสงคจ์ะใชค้่าใชจ่้ายจริงในการค านวณภาษีเงินได ้ตอ้งแสดงหลกัฐาน
การใชจ่้ายท่ีเกิดข้ึนในการค านวณเงินไดสุ้ทธิเพื่อเสียภาษี  
 มาตรการทางดา้นภาษีท่ีประชาชนในจงัหวดัตากมีความคิดเห็นว่าจะสามารถช่วยลด
ภาระภาษีให้กบัผูเ้สียภาษีได้ดีท่ีสุดได้แก่มาตรการท่ีเก่ียวขอ้งกับรายการลดหย่อนพื้นฐาน และ 
ค่าใชจ่้ายต่าง ๆ ท่ีรัฐไดก้ าหนดข้ึนเพื่อใชห้ารายไดสุ้ทธิเพื่อค านวณภาษี  ผลการวิจยัดงักล่าว พบวา่ 
สอดคลอ้งกบัผลการวิจยัของศูนยว์ิจยักสิกรท่ีท าการวิจยักรณีท่ีรัฐบาลประกาศลดภาษีเงินไดโ้ดย
การยกเวน้ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาและนิติบุคคลปีภาษี 2545 ซ่ึงพบว่า กลุ่มผูมี้รายไดต้  ่า – ปาน
กลาง จะไดรั้บประโยชน์จากการเพิ่มค่าลดหยอ่นมากกว่าการปรับลดอตัราภาษีและ โดยหลกัการ
แลว้ผ  ้้มีรายไดต้  ่าจะมีสัดส่วนค่าใช้จ่ายในการบริโภคต่อรายไดสู้งและมีความโน้มเอียงในการ
บริโภคค่อนขา้งสูงเม่ือมีรายไดเ้พิ่มข้ึน  ดงันั้น ถา้มีการเพิ่มค่าลดหยอ่นอนัท าให้ภาระภาษีของกลุ่ม
รายไดต้  ่าลดต ่าลงจะท าใหผู้เ้สียภาษีกลุ่มน้ีมีรายไดเ้พิ่มข้ึนเกิดการใชจ่้ายเพิ่มมากข้ึนเช่นกนั  
 ตอนท่ี 6  วเิคราะห์ถึงความสัมพนัธ์ระหวา่งปัจจยัส่วนบุคคล และ มาตรการภาษี  
 จากผลการวิเคราะห์ความสัมพนัธ์ระหว่างปัจจยัส่วนบุคคลได้แก่  เพศ  อายุ  ระดบั
การศึกษา  สถานภาพ  อาชีพ  ประเภทแบบแสดงรายการ และ รายได ้ กบัมาตรการภาษีปี 2551  
จ  านวน  2 รายการ คือ การลดหยอ่นภาษีเงินได ้และ การเพิ่มวงเงินประกนัชีวิต เน่ืองจาก มาตรการ
ภาษีอีก 2 รายการ ไม่ปรากฏขอ้มูลว่ามีผูใ้ช้มาตรการดงักล่าว  โดย  ค่าสถิติที่ใช้ทดสอบคือค่า  
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ไคสแควร์  พบวา่ ท่ีระดบันยัส าคญัทางสถิติ 0.05  ปัจจยัท่ีมีผลต่อมาตรการภาษี มีเพียงปัจจยัเดียว
จากการทดสอบทั้งหมด 7  ปัจจยัคือ ประเภทแบบแสดงรายการ  ท่ีมีความสัมพนัธ์กบัมาตรการภาษี 
ซ่ึงสามารถวิเคราะห์ไดว้่า  มาตรการภาษีไม่ข้ึนกบั เพศ วยั สถานภาพ อาชีพ และ ระดบัการศึกษา
ของผูเ้สียภาษีแต่เก่ียวขอ้งโดยตรงกบัรายไดสุ้ทธิของผูเ้สียภาษี  ดงันั้น ปัจจยัท่ีเก่ียวขอ้งกบัรายได้
สุทธิของผูเ้สียภาษี คือ รายไดแ้ละค่าลดหยอ่น ของผูเ้สียภาษี แต่เม่ือพิจารณาถึงรายได ้ซ่ึงพบวา่ไม่
มีความสัมพนัธ์กบัมาตรการภาษี ท่ีระดบันยัส าคญัทางสถิติ 0.05  เป็นเพราะรายไดเ้ป็นรายไดท้ั้งปี
ของผูเ้สียภาษีมิใช่รายไดสุ้ทธิท่ีน ามาค านวณภาษี          

เม่ือพิจารณาถึงประเภทแบบแสดงรายการท่ีพบวา่มีความสัมพนัธ์กบัมาตรการภาษีอยา่งมี
นยัส าคญัทางสถิติ  และผูย้ื่นแบบแสดงรายการ ภ.ง.ด.91 เป็นผูไ้ดรั้บสิทธิประโยชน์จากมาตรการ
ภาษี มากกว่า แบบ ภ.ง.ด.90 แสดงให้เห็นวา่มาตรการภาษีปี 2551  เอ้ือต่อผูย้ื่นแบบแสดงรายการ
ภาษีเงินได ้ภ.ง.ด. 91 ซ่ึงเสียภาษีจากการค านวณเงินไดสุ้ทธิ และมาตรการทั้ง 4 ดา้น มาตรการท่ี
ประชาชนในจงัหวดัตากใช้มากท่ีสุดคือ มาตรการยกเวน้ภาษีเงินได้  150,000 บาท  ซ่ึงเป็น
มาตรการท่ีมีผลต่อผูย้ืน่แบบ ภ.ง.ด.91 มากกวา่ผูย้ื่นแบบ ภ.ง.ด. 90 ซ่ึงส่วนใหญ่จะเสียภาษีจากฐาน
รายไดก่้อนหกัค่าใชจ่้ายในอตัราร้อยละ  0.05  จากผลการวิเคราะห์ขอ้มูลในบทท่ี 4  ตอนท่ี 2  จะ
เห็นว่าในระดบัรายได้เดียวกนัผูย้ื่นแบบ ภ.ง.ด.90 แสดงสถานะของแบบมีภาษีช าระเพิ่มเติมใน
ขณะท่ี ผูย้ืน่แบบภ.ง.ด.91  แสดงสถานะไม่มีภาษีช าระ หรือ ขอคืนภาษี  ช้ีให้เห็นถึงความเหล่ือมล ้า
ของมาตรการภาษีปี 2551  แต่อยา่งไรก็ตาม ในปี 2552  รัฐบาลไดอ้อกมาตรการภาษีเพื่อแกไ้ขขอ้
เหล่ือมล ้าดงักล่าวแลว้ โดย ไดป้ระกาศยกเวน้ภาษีเงินไดส้ าหรับ ภาษีท่ีจดัเก็บจากฐานเงินไดก่้อน
หกัค่าใชจ่้ายในอตัราร้อยละ 0.5  โดยยกเวน้ภาษี  5,000 บาท ส าหรับผูมี้เงินไดก่้อนหกัค่าใชจ่้ายไม่
เกิน 1,000,000 บาท  ซ่ึงจะสามารถขจดัความเหล่ือมล ้าทางภาษีดงักล่าวออกไปได ้ 
 

3. ข้อเสนอแนะ 
 

จากผลการศึกษาดงักล่าวขา้งตน้ ผูมี้ศึกษามีขอ้เสนอแนะ ต่อผูส้นใจ หรือหน่วยงานท่ี
เก่ียวขอ้ง ดงัน้ี  

3.1  ข้อเสนอแนะในการน าผลการศึกษาไปใช้ 
 แนวนโยบายของรัฐ  จากผลการศึกษาพบวา่ผูท่ี้ไดรั้บประโยชน์จากมาตรการภาษี
ส่วนใหญ่เป็นผูมี้รายไดป้ระจ าและมีรายไดเ้ฉล่ียต่อปีในช่วง 240,000 บาทข้ึนไป หรือมีเงินเดือน 
20,000 บาท ข้ึนไป ซ่ึงจดัว่าเป็นรายไดใ้นระดบัปานกลางค่อนขา้งสูง  หากรัฐจะด าเนินนโยบาย
ดา้นภาษีเพื่อช่วยกระตุน้เศรษฐกิจ  และ ลดภาระภาษีของประชาชน ผูมี้รายไดน้อ้ย ซ่ึงเป็นกลุ่มท่ีมี
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สัดส่วนค่าใช้จ่ายในการบริโภคต่อรายไดสู้งและมีความโนม้เอียงในการบริโภคค่อนขา้งสูงเม่ือมี
รายไดเ้พิ่มข้ึน  ควรด าเนินการตามความตอ้งการของผูเ้สียภาษีท่ีเห็นวา่ควรด าเนินนโยบายดา้นภาษี 
ในส่วนท่ีเก่ียวขอ้งกบั การเพิ่มค่าใชจ่้ายในการค านวณภาษี และ เพิ่มค่าลดหยอ่นพื้นฐาน  ซ่ึงจะท า
ใหป้ระชาชนผ  ้้มีรายไดน้อ้ยไดรั้บประโยชน์มากกวา่       
 กรมสรรพากร  จากผลการศึกษาในพบวา่จากขอ้มูลเบ้ืองตน้ของกลุ่มตวัอย่างพบมีผู ้
อาย ุเกินกวา่ 65 จ านวน 14 ราย  แต่จากการยื่นแบบแสดงรายการกลบัพบวา่ มีการใช ้ยกเวน้เงินได้
ส าหรับอายุ 65 ปี จ  านวน 7 ราย  ซ่ึงหมายถึงวา่ มีผูเ้สียภาษีจ านวน 7 ราย ไม่ไดใ้ชสิ้ทธิประโยชน์
ทางภาษีด้านน้ี  จากขอ้มูลดังกล่าวเป็นตวัอย่างแสดงให้เห็นว่า การประชาสัมพนัธ์ด้านสิทธิ
ประโยชน์ทางภาษีในด้านต่าง ๆ ไม่ทัว่ไปถึงเท่าท่ีควร  ผูเ้สียภาษีอาจไม่ได้รับข่าวสาร หรือไม่
เขา้ใจในเง่ือนไขและ สิทธิประโยชน์ต่าง ๆ ท่ีควรไดรั้บ จึงไม่ไดน้ าสิทธิประโยชน์ในดา้นต่าง ๆ มา
แสดงในการยืน่แบบแสดงรายการ  กรมสรรพากรควร มีการประชาสัมพนัธ์ และ ให้ความส าคญักบั
การกระจายข้อมูลข่าวสารให้ทั่วถึง เพื่อรักษาสิทธิประโยชน์ของผู ้เสียภาษี   เป็นการสร้าง
ภาพลกัษณ์ท่ีดีใหก้บัองคก์ร และ สร้างความสมคัรใจในการเสียภาษี 
 ผ  ้้ประกอบการ  จากผลการศึกษาพบวา่ผูเ้สียภาษีท่ีมีศกัยภาพในการใชจ่้ายไดแ้ก่
กลุ่มท่ีมีรายไดต่้อปีในช่วง 500,000 -  1,000,000 บาทข้ึนไป ไม่พบวา่มีการใชสิ้ทธิประโยชน์ดา้นภาษี
ต่าง ๆ เช่น การเพิ่มการประกนัชีวิต หรือ การลงทุนโดยซ้ือหน่วยลงทุน จึงเป็นโอกาสของกลุ่ม
ธุรกิจ หรือ ตวัแทนจ าหน่ายท่ีจะสามารถเขา้ถึงลูกคา้ในกลุ่มน้ีซ่ึงมีความสามารถในการใชจ่้ายสูง  
โดยใชสิ้ทธิประโยชน์ในทางภาษีเป็นแรงจูงใจ 
 ผูเ้สียภาษี  ผลการศึกษาช้ีให้เห็นถึงสิทธิประโยชน์ต่าง ๆ ท่ีผูเ้สียภาษีพึงไดรั้บและจะ
ช่วยให้ผ  ้้เสียภาษีสามารถน าสิทธิประโยชน์ต่าง ๆ เหล่าน้ีมาใชเ้พื่อการวางแผนภาษีของตนเอง
ไดอ้ยา่งเหมาะสม และ ไม่ขดัต่อขอ้กฎหมาย  อนัจะเป็นการเสริมสร้างความเป็นธรรม ในการเสีย
ภาษี  

3.2  ข้อเสนอแนะส าหรับการท าศึกษาในคร้ังต่อไป  
 3.2.1  ควรศึกษามาตรการภาษีเพื่อกระตุน้เศรษฐกิจ ซ่ึงมีผลกระทบต่อการจดัเก็บ 

ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา  เพื่อศึกษาในมุมมองของการจดัหารายไดข้องภาครัฐ โดยเปรียบเทียบกบั
การเพิ่มข้ึนของการใชจ่้ายซ่ึงอาจจะพิจารณาจากภาษีท่ีเก็บจากฐานการใชจ่้ายคือภาษีมูลค่าเพิ่ม  

 3.2.2  ควรศึกษาในประเด็นของมาตรการภาษีเพื่อกระตุน้เศรษฐกิจปี 52 เน่ืองจาก
มีประกาศยกเวน้ภาษีเงินได้ส าหรับ ภาษี ที่จดัเก็บจากฐานเงินได้ก่อนหักค่าใช้จ่ายในอตัรา
ร้อยละ 0.5  โดยยกเวน้ภาษี  5,000 บาท ส าหรับผูมี้เงินไดก่้อนหกัค่าใชจ่้ายไม่เกิน 1,000,000 บาท  
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หลงัจากท่ีมาตรการภาษีปี 2551 ยกเวน้เงินไดจ้ากฐานภาษีค านวณได้ 5,000 บาทแรก เพียงประเภท
เดียว  
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แบบสอบถาม 
แบบสอบถามน้ีจดัท าข้ึนเพื่อศึกษาถึงความคิดเห็นของผูเ้สียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาท่ีมี

ต่อมาตรการภาษีเพื่อกระตุน้เศรษฐกิจขอรัฐบาล  ของนกัศึกษาตามหลกัสูตรปริญญามหาบณัฑิต 
แขนงวิชาบริหารธุรกิจ  มหาวิทยาลยัสุโขทยัธรรมาธิราช  ซ่ึงขอ้มูลต่าง ๆ ตามแบบสอบถามจะไม่
น าไปเปิดเผย โดยจะน าเสนอผลการศึกษาในภาพรวมเท่านั้น  จึงขอความร่วมมือจากท่านในการ
กรอกแบบสอบถามน้ีตามความเป็นจริงขอขอบพระคุณทุกท่านท่ีให้ความร่วมมือในการตอบแบบ
ถามเพื่อการวจิยั มา ณ โอกาส น้ี 
 
กรุณา X  ในช่องที่ท่านเห็นว่าตรงกบัความเป็นจริงมากที่สุด 
ส่วนที ่1  ข้อมูลส่วนบุคคล 
1.  เพศ 
                   หญิง   ชาย 
2.  ปัจจุบนัอาย ุ

     ต  ่ากวา่ 25 ปี  25-44 ปี 
      45 - 64 ปี  65 ปีข้ึนไป 

3.  การศึกษาสูงสุด 
    ต  ่ากวา่มธัยมศึกษา  มธัยมศึกษา / ปวช 
    ปวส / อนุปริญญา  ปริญญาตรี  สูงกวา่ปริญญาตรี 

4.  สถานภาพการสมรส 
                 โสด    สมรส       ม่าย 
5.  อาชีพหลกั 

รับราชการ / พนกังานของรัฐ  พนกังานของบริษทัเอกชน 
นกัธุรกิจ / เจา้ของกิจการ   อาชีพอิสระ / รับจา้งทัว่ไป 

 อ่ืน ๆ..(โปรดระบุ   .................................................) 
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ส่วนที ่2 ข้อมูลด้านรายได้และการเสียภาษี 
1.  ประเภทของแบบแสดงรายการเสียภาษีอากรของท่าน 
                   ภ.ง.ด. 91           ภ.ง.ด. 90 
2.  รายไดต่้อปีของท่าน 
 ต ่ากวา่ 60,000  บาท       60,001 - 190,000 บาท         190.001 - 240.000 บาท 
 240.001 - 500,000 บาท     500,001- 1,000,000 บาท       1,000,001 บาทข้ึนไป 
3.  สถานะของแบบแสดงรายการเสียภาษีของท่าน 
 ช าระภาษีเพิ่มเติม     ไม่มีภาษีช าระเพิ่ม            ขอคืนภาษี  
4.  ค่าลดหยอ่นของท่านท่ีใชใ้นการยืน่แบบ ( ตอบไดม้ากกวา่ 1 ขอ้) 
 ส่วนตวั   คู่สมรส    บุตรจ านวน...........คน 
 บุพการี   ดอกเบ้ียกูย้มืเพื่อท่ีอยูอ่าศยั ประกนัชีวติ 
 เงินประกนัสังคม ประกนัสุขภาพบุพการี  หน่วยลงทุน  
 กองทุนส ารองเล้ียงชีพ     ลดหยอ่นส าหรับผูท่ี้อาย ุ65 ปีข้ึนไป              รายการลดหยอ่นอ่ืน 
5.  ท่านมีเบ้ียประกนัชีวิตท่ีไดจ่้ายจริงในแต่ละปีจ านวนเท่าใด 
 ไม่มีรายจ่ายดา้นน้ี       ต  ่ากวา่ 10,000 บาท    
 10,001 - 50,000 บาท       50.001 - 100,000  บาท    สูงกวา่ 100,000 บาท 
6.  ท่านมีการลงทุนในหน่วยลงทุนของกองทุนรวมเพื่อการเล้ียงชีพ ในแต่ละปีจ านวนเท่าใด 
 ไม่มีการลงทุนดา้นน้ี        ต  ่ากวา่ 100,000 บาท     100,001 - 300,000 บาท 
 300,001 - 500,000  บาท        สูงกวา่ 500,000 บาท  
7.  ท่านมีการลงทุนในหน่วยลงทุนของกองทุนรวมหุ้นระยะยาว ในแต่ละปีจ านวนเท่าใด 
 ไม่มีการลงทุนดา้นน้ี        ต  ่ากวา่ 100,000 บาท     100,001 - 300,000 บาท 
 300,001 - 500,000  บาท        สูงกวา่ 500,000 บาท  
8.  ในปีน้ี การค านวนเงินไดสุ้ทธิของท่าน  ไดใ้ชสิ้ทธิยกเวน้ภาษี 150,000 บาท แรกหรือไม่ 
 ไม่ไดใ้ชสิ้ทธิ     เน่ืองจากเสียภาษีในอตัราร้อยละ 0.5 ของเงินได ้
 ไม่ไดใ้ชสิ้ทธิ      เน่ืองจากไม่มีเงินไดสุ้ทธิคงเหลือหลงัหกัค่าลดหยอ่น 
 ได ้         เน่ืองจากเงินไดสุ้ทธิไม่เกนิ 150,000 บาท 
 ได ้         เน่ืองจากเงินไดสุ้ทธิเกนิ 150,000 บาท 
9.  เงินไดสุ้ทธิของท่านภายหลงัหกั ค่าลดหยอ่นแลว้  เม่ือเปรียบเทียบกบัปีก่อน เป็นอยา่งไร
 เพิ่มข้ึน   ลดลง    เท่าเดิม 
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ส่วนที ่3  ความคิดเห็นของผู้เสียภาษีต่อมาตรการภาษีของรัฐ 
 
1.  จากการยืน่แบบภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาของท่าน  มาตรการภาษีใดท่ีท่านไดใ้ชใ้นการยืน่  แบบ
คร้ังน้ี (เลือกไดม้ากกวา่1ขอ้  ) 
  ไม่ไดใ้ชสิ้ทธิ 
 ยกเวน้ภาษีเงินไดสุ้ทธิส่วนท่ีเกิน 100,000 แต่ไม่เกิน 150,000  บาท 
 ประกนัชีวติ  เกินกวา่ 50,000 บาท แต่ไม่เกิน 100,000  บาท 
 หน่วยลงทุนกองทุนส ารองเล้ียงชีพ , เงินสะสมกองทุนส ารองเล้ียงชีพ, เงินสะสม 
 กองทุนกบข.ฯเกินกวา่ 300,000  แต่ไม่เกิน 500,000 บาท 
 หน่วยลงทุนในกองทุนรวมหุ้นระยะยาว (LTF) ในส่วนท่ีเกิน 300,000 บาท แต่ 
 ไม่เกิน 500,000 บาท 
 
2.  ในปีภาษีน้ี ท่านไดย้ืน่แบบช าระภาษีเพิ่มข้ึน หรือ ลดลง เช่นไร เม่ือเปรียบเทียบกบัปีก่อน
 ช าระภาษีเพิ่มข้ึน  ช าระภาษีลดลง             ช าระภาษีคงเดิม            ไม่มีภาษีช าระ 
3.  เงินไดส่้วนท่ีเพิ่มข้ึนจากกการประหยดัภาษี หรือ เงินคืนภาษี ท่านไดน้ าไปใชอ้ยา่งไร  

ใชจ่้ายในครอบครัว    ใชเ้ป็นเงินเก็บ  อ่ืน ๆ............................. ( โปรดระบุ) 
4.  มาตรการทางภาษีใด ท่ีท่านคิดวา่ไดรั้บประโยชน์มากท่ีสุด เรียงล าดบัจากมากไปนอ้ย 
(1 = ไดรั้บประโยชน์ล าดบั1           2 = ไดรั้บประโยชน์ล าดบั 2  ,     3 = ไดรั้บประโยชน์ล าดบั 3  ,     
   4   =  ไดรั้บประโยชน์ล าดบัสุดทา้ย ) 
______ยกเวน้ภาษีเงินไดสุ้ทธิส่วนท่ีเกิน 100,000 แต่ไม่เกิน 150,000  บาท 
______ประกนัชีวติ  เกินกวา่ 50,000 บาท แต่ไม่เกิน 100,000  บาท 
______หน่วยลงทุนกองทุนส ารองเล้ียงชีพ , เงินสะสมกองทุนส ารองเล้ียงชีพ, เงินสะสมกองทุน
 กบข.ฯเกินกวา่ 300,000  แต่ไม่เกิน 500,000 บาท 
______หน่วยลงทุนในกองทุนรวมหุ้นระยะยาว (RMF) ในส่วนท่ีเกิน 300,000 บาท แต่ไม่เกิน 
 500,000 บาท 
5.  โดยภาพรวมแลว้  ท่านมีความคิดวา่มาตรการภาษี ปี 2551 จะสามารถช่วยลดภาระภาษี ,เพิ่ม
รายไดเ้พิ่มการออม หรือ เพิ่มการจบัจ่ายของประชาชนผูเ้สียภาษีไดอ้ยา่งไรบา้ง  (โปรดระบุ) 
………………………………………………………………………………………………………. 
………………………………………………………………………………………………………. 
………………………………………………………………………………………………………. 
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6.  ท่านคิดวา่มาตรการภาษีใดท่ีควรด าเนินการเพื่อลดภาษีและ เพิ่มรายไดใ้ห้กบัประชาชนไดดี้ท่ีสุด 
(เลือกตอบ 5 ขอ้ เรียงจากมากไปนอ้บ  1 = ควรด าเนินการเป็นล าดบั แรก  , 2,3,4,5. =  ควร
ด าเนินการล าดบั 2 , 3,.4,5. ตามล าดบั ) 
..............เพิ่มวงเงินในค่าใชจ่้ายจากเดิม 40 % ไม่เกิน 60,000 บาท ใหม้ากข้ึน 
..............เพิ่มค่าใชจ่้ายในอตัราเหมา ใหสู้งข้ึน 
..............สามีและ ภรรยาท่ีมีเงินได ้ สามารถแยกกนัยืน่แบบเสียภาษีไดไ้ม่ตอ้งน ามารวมค านวณ 
..............เพิ่มค่าลดหยอ่นส่วนตวั จากเดิม 30,000  บาท ใหม้ากข้ึน 
..............เพิ่มค่าลดหยอ่นบุตร จากเดิม 15,000 และ 17,000 ต่อบุตร 1 คน ใหม้ากข้ึน 
..............เพิ่มค่าลดหยอ่นเงินประกนัชีวติส าหรับคู่สมรสท่ีไม่มีเงินไดจ้ากเดิม10,000 บาทใหม้ากข้ึน 
..............เพิ่มค่าลดหยอ่นอุปการะบุพการี จากเดิม คนละ 30,000 บาท ใหม้ากข้ึน 
..............เพิ่มวงเงินประกนัสุขภาพ บุพการีจากเดิม คนละ 15,000 บาท ใหม้ากข้ึน 
..............สามารถน าประกนัชีวติบุตรท่ียงัไม่บรรลุนิติภาวะ มาหกัค่าลดหยอ่นได ้
..............สามารถน าเบ้ียประกนัวนิาศภยัของบา้นหรือ อสังหาริมทรัพยอ่ื์น มาหกัค่าลดหยอ่นได ้
..............เพิ่มวงเงินบริจาค จากเดิมไม่เกิน 10% ของเงินไดสุ้ทธิ ใหม้ากข้ึน 
..............เพิ่มประเภทการบริจาคเงินท่ีสามารถน ามาหกัจากเงินไดสุ้ทธิ 2 เท่าใหม้ากข้ึน 
..............ลดอตัราภาษีเงินไดท่ี้เก็บจากฐานรายไดจ้ากเดิมอตัรา ร้อยละ 0.5  ( พนัละหา้) ใหน้อ้ยลง 
..............อ่ืน ( โปรดระบุ.......................................................................... ) 
7.  ความคิดเห็นเพิ่มเติม ...................................................................................................................... 
.............................................................................................................................................................
............................................................................................................................................................. 
 
 

ขอขอบคุณทุกท่าน 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ภาคผนวก ข 
กฎหมายท่ีเก่ียวขอ้งกบัมาตรการภาษี 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



86 

พระราชกฤษฎกีา 
ออกตามความในประมวลรัษฎากร 

ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ 470) 
พ.ศ. 2551 

------------------------------ 
ภูมิพลอดุลยเดช ป.ร. 

ให้ไว้ ณ วนัที ่28 มีนาคม พ.ศ. 2551 
เป็นปีที ่63 ในรัชกาลปัจจุบัน 

 
 พระบาทสมเด็จพระปรมินทรมหาภูมิพลอดุลยเดช มีพระบรมราชโองการโปรดเกลา้ ฯ
ใหป้ระกาศวา่  
 โดยท่ีเป็นการสมควรปรับปรุงการยกเวน้ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา ส าหรับเงินไดสุ้ทธิ
จากการค านวณภาษีเงินไดต้ามมาตรา 48(1) แห่งประมวลรัษฎากร 
 อาศยัอ านาจตามความในมาตรา 187 ของรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจกัรไทย และ
มาตรา 3(1) แห่งประมวลรัษฎากร ซ่ึงแกไ้ขเพิ่มเติมโดยพระราชบญัญติัแก้ไขเพิ่มเติมประมวล
รัษฎากร (ฉบบัท่ี 10) พ.ศ. 2496 อนัเป็นกฎหมายท่ีมีบทบญัญติับางประการเก่ียวกบัการจ ากดัสิทธิ
และเสรีภาพของบุคคล ซ่ึงมาตรา 29 ประกอบกบัมาตรา 33 และมาตรา 41 ของรัฐธรรมนูญแห่ง
ราชอาณาจกัรไทย บญัญติัให้กระท าไดโ้ดยอาศยัอ านาจตามบทบญัญติัแห่งกฎหมาย จึงทรงพระ
กรุณาโปรดเกลา้ฯ ใหต้ราพระราชกฤษฎีกาข้ึนไว ้ดงัต่อไปน้ี  
 มาตรา 1 พระราชกฤษฎีกาน้ีเรียกว่า “พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวล
รัษฎากร วา่ดว้ยการยกเวน้รัษฎากร (ฉบบัท่ี 470) พ.ศ. 2551”  
 มาตรา 2 พระราชกฤษฎีกาน้ีให้ใชบ้งัคบัตั้งแต่วนัถดัจากวนัประกาศในราชกิจจานุเบกษา
เป็นตน้ไป  
 มาตรา 3 ให้ยกเลิกพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าดว้ยการ
ยกเวน้รัษฎากร (ฉบบัท่ี 430) พ.ศ. 2548   

 มาตรา 4 ใหย้กเวน้ภาษีเงินไดต้ามส่วน 2 หมวด 3 ในลกัษณะ 2 แห่งประมวลรัษฎากร 
ส าหรับเงินไดสุ้ทธิจากการค านวณภาษีเงินไดต้ามมาตรา 48(1) แห่งประมวลรัษฎากร ซ่ึงแกไ้ข
เพิ่มเติมโดยประกาศของคณะปฏิวติั ฉบบัท่ี 10 ลงวนัท่ี 7 พฤศจิกายน พ.ศ. 2520 เฉพาะส่วนท่ีไม่
เกินหน่ึงแสนห้าหม่ืนบาทแรก ในปีภาษีนั้น ทั้งน้ี ส าหรับเงินไดสุ้ทธิท่ีเกิดข้ึนในปี พ.ศ. 2551 เป็น
ตน้ไป   



87 

 มาตรา 5 ใหรั้ฐมนตรีวา่การกระทรวงการคลงัรักษาการตามพระราชกฤษฎีกาน้ี  
ผูรั้บสนองพระบรมราชโองการ  
 
 

สมัคร สุนทรเวช 
นายกรัฐมนตรี 

 
 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  
หมายเหตุ: เหตุผลในการประกาศใชพ้ระราชกฤษฎีกาน้ี คือ เน่ืองจากรัฐบาลมีนโยบายในการ
กระตุน้และฟ้ืนฟูเศรษฐกิจของประเทศ สมควรปรับปรุงการยกเวน้ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา 
ส าหรับเงินไดสุ้ทธิจากการค านวณภาษีเงินไดต้ามมาตรา 48(1) แห่งประมวลรัษฎากร โดย
ก าหนดใหเ้งินไดสุ้ทธิเฉพาะส่วนท่ีไม่เกินหน่ึงแสนหา้หม่ืนบาทแรก ส าหรับปีภาษี ไดรั้บการ
ยกเวน้ภาษีเงินได ้เพื่อบรรเทาภาระภาษีใหแ้ก่ผูมี้เงินไดแ้ละสนบัสนุนการขยายตวัของเศรษฐกิจ จึง
จ าเป็นตอ้งตราพระราชกฤษฎีกาน้ี  
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กฎกระทรวง 
ฉบับที ่266 (พ.ศ. 2551) 

ออกตามความในประมวลรัษฎากร 
ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร  
----------------------------- 

 อาศยัอ านาจตามความในมาตรา 4 แห่งประมวลรัษฎากร ซ่ึงแก้ไขเพิ่มเติมโดย
พระราชบญัญติัแกไ้ขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบบัท่ี 20) พ.ศ. 2513 และมาตรา 42 (17) แห่ง
ประมวลรัษฎากร ซ่ึงแกไ้ขเพิ่มเติมโดยพระราชบญัญติัแกไ้ขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบบัท่ี 10) 
พ.ศ. 2496 อนัเป็นกฎหมายท่ีมีบทบญัญติับางประการเก่ียวกบัการจ ากดัสิทธิและเสรีภาพของบุคคล 
ซ่ึงมาตรา 29 ประกอบกบัมาตรา 33 และมาตรา 41 ของรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจกัรไทย บญัญติั
ให้กระท าไดโ้ดยอาศยัอ านาจตามบทบญัญติัแห่งกฎหมาย รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลงัออก
กฎกระทรวงไว ้ดงัต่อไปน้ี 
 ข้อ 1 ใหย้กเลิกความใน (35) ของขอ้ 2 แห่งกฎกระทรวง ฉบบัท่ี 126 (พ.ศ. 2509) ออก
ตามความในประมวลรัษฎากร วา่ดว้ยการยกเวน้รัษฎากร ซ่ึงแกไ้ขเพิ่มเติมโดยกฎกระทรวง ฉบบัท่ี 
195 (พ.ศ. 2538) ออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าดว้ยการยกเวน้รัษฎากร และให้ใช้ความ
ต่อไปน้ีแทน 
 “ (35) เงินได้เท่าท่ีลูกจา้งจ่ายเป็นเงินสะสมเขา้กองทุนส ารองเล้ียงชีพ ตาม
กฎหมาย ว่าดว้ยกองทุนส ารองเล้ียงชีพในอตัราไม่เกินร้อยละสิบห้าของค่าจา้งเฉพาะส่วนท่ีเกิน 
หน่ึงหม่ืนบาท แต่ไม่เกินส่ีแสนเกา้หม่ืนบาท ส าหรับปีภาษีนั้น ทั้งน้ี ส าหรับเงินไดพ้ึงประเมินท่ี
ไดรั้บตั้งแต่วนัท่ี 1 มกราคม พ.ศ. 2551 เป็นตน้ไป”  
 ข้อ 2 ใหย้กเลิกความใน (43) ของขอ้ 2 แห่งกฎกระทรวง ฉบบัท่ี 126 (พ.ศ. 2509) ออก
ตามความในประมวลรัษฎากร วา่ดว้ยการยกเวน้รัษฎากร ซ่ึงแกไ้ขเพิ่มเติมโดยกฎกระทรวง ฉบบัท่ี 
208 (พ.ศ. 2540) ออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าดว้ยการยกเวน้รัษฎากร และให้ใช้ความ
ต่อไปน้ีแทน  
 “ (43) เงินไดเ้ท่าท่ีสมาชิกกองทุนบ าเหน็จบ านาญขา้ราชการจ่ายเป็นเงินสะสมเขา้
กองทุนบ าเหน็จบ านาญขา้ราชการตามกฎหมายว่าดว้ยกองทุนบ าเหน็จบ านาญขา้ราชการ เฉพาะ
ส่วนท่ี ไม่เกินห้าแสนบาท ส าหรับปีภาษีนั้น ทั้งน้ี ส าหรับเงินไดพ้ึงประเมินท่ีไดรั้บตั้งแต่วนัท่ี 1 
มกราคม พ.ศ. 2551 เป็นตน้ไป” 
 ข้อ 3 ใหย้กเลิกความใน (54) ของขอ้ 2 แห่งกฎกระทรวง ฉบบัท่ี 126 (พ.ศ. 2509) ออก
ตามความในประมวลรัษฎากร วา่ดว้ยการยกเวน้รัษฎากร ซ่ึงแกไ้ขเพิ่มเติมโดยกฎกระทรวง ฉบบัท่ี 
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227 (พ.ศ. 2544) ออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าดว้ยการยกเวน้รัษฎากร และให้ใช้ความ
ต่อไปน้ีแทน  
 “(54) เงินได้เท่าท่ีผูอ้  านวยการ ผูบ้ริหาร ครู หรือบุคลากรทางการศึกษา ใน
โรงเรียนเอกชน จ่ายเป็นเงินสะสมเขา้กองทุนสงเคราะห์ตามกฎหมายวา่ดว้ยโรงเรียนเอกชน เฉพาะ
ส่วนท่ีไม่เกินห้าแสนบาท ส าหรับปีภาษีนั้น ทั้งน้ี ส าหรับเงินไดพ้ึงประเมินท่ีไดรั้บตั้งแต่วนัท่ี 1 
มกราคม พ.ศ. 2551 เป็นตน้ไป”    
 ข้อ 4 ใหย้กเลิกความใน (55) ของขอ้ 2 แห่งกฎกระทรวง ฉบบัท่ี 126 (พ.ศ. 2509) ออก
ตามความในประมวลรัษฎากร วา่ดว้ยการยกเวน้รัษฎากร ซ่ึงแกไ้ขเพิ่มเติมโดยกฎกระทรวง ฉบบัท่ี 
265 (พ.ศ. 2551) ออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าดว้ยการยกเวน้รัษฎากร และให้ใช้ความ
ต่อไปน้ีแทน  
 “(55) เงินไดเ้ท่าท่ีจ่ายเป็นค่าซ้ือหน่วยลงทุนในกองทุนรวมเพื่อการเล้ียงชีพ ตาม
กฎหมายวา่ดว้ยหลกัทรัพยแ์ละตลาดหลกัทรัพย ์ในอตัราไม่เกินร้อยละสิบห้าของเงินไดพ้ึงประเมิน
เฉพาะส่วนท่ี ไม่เกินห้าแสนบาท ส าหรับปีภาษีนั้น โดยผูมี้เงินไดต้อ้งถือหน่วยลงทุนดงักล่าว
มาแลว้ไม่นอ้ยกวา่ห้าปีนบัตั้งแต่วนัซ้ือหน่วยลงทุนคร้ังแรกและไถ่ถอนหน่วยลงทุนนั้นเม่ือผูมี้เงิน
ไดมี้อายุไม่ต  ่ากวา่ห้าสิบห้าปีบริบูรณ์ ทั้งน้ี ส าหรับเงินไดพ้ึงประเมินท่ีไดรั้บตั้งแต่วนัท่ี 1 มกราคม 
พ.ศ. 2551 เป็นตน้ไป และ ใหเ้ป็นไปตามหลกัเกณฑ ์วธีิการ และเง่ือนไขท่ีอธิบดีก าหนด  
 ในกรณีท่ีผูมี้เงินได้จ่ายเงินสะสมเขา้กองทุนส ารองเล้ียงชีพตามกฎหมายว่าดว้ย
กองทุนส ารองเล้ียงชีพ กองทุนบ าเหน็จบ านาญขา้ราชการตามกฎหมายว่าด้วยกองทุนบ าเหน็จ
บ านาญขา้ราชการ หรือกองทุนสงเคราะห์ตามกฎหมายวา่ดว้ยโรงเรียนเอกชนดว้ย เงินไดท่ี้ไดรั้บ
ยกเวน้ตามวรรคหน่ึงเม่ือรวมกบัเงินสะสมท่ีจ่ายเขา้กองทุนส ารองเล้ียงชีพ กองทุนบ าเหน็จบ านาญ
ขา้ราชการ หรือกองทุนสงเคราะห์ ตอ้งไม่เกินหา้แสนบาท    

 ในกรณีท่ีผูมี้เงินไดถื้อหน่วยลงทุนไม่ครบห้าปีนบัตั้งแต่วนัซ้ือหน่วยลงทุนคร้ัง
แรกหรือไถ่ถอนหน่วยลงทุนก่อนท่ีผูมี้เงินไดมี้อายุครบห้าสิบห้าปีบริบูรณ์ ให้ผูมี้เงินไดน้ั้นหมด
สิทธิไดรั้บยกเวน้ตามวรรคหน่ึง และตอ้งเสียภาษีเงินไดส้ าหรับเงินไดท่ี้ไดรั้บยกเวน้ภาษีตามวรรค
หน่ึงมาแลว้ดว้ย” 
 ข้อ 5 ใหย้กเลิกความใน (61) ของขอ้ 2 แห่งกฎกระทรวง ฉบบัท่ี 126 (พ.ศ. 2509) ออก
ตามความในประมวลรัษฎากร วา่ดว้ยการยกเวน้รัษฎากร ซ่ึงแกไ้ขเพิ่มเติมโดยกฎกระทรวง ฉบบัท่ี 240 
(พ.ศ. 2545) ออกตามความในประมวลรัษฎากร วา่ดว้ยการยกเวน้รัษฎากร และใหใ้ชค้วามต่อไปน้ีแทน  
 “(61) เงินไดเ้ท่าท่ีผูมี้เงินไดจ่้ายเป็นเบ้ียประกนัภยัในปีภาษี ส าหรับการประกนัชีวิต
ของผูมี้ เงินไดต้ามจ านวนท่ีจ่ายจริง เฉพาะส่วนท่ีเกินหน่ึงหม่ืนบาทแต่ไม่เกินเกา้หม่ืนบาท โดย
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กรมธรรมป์ระกนัชีวติตอ้งมีก าหนดเวลาตั้งแต่สิบปีข้ึนไป และการประกนัชีวิตนั้นไดเ้อาประกนัไว้
กบัผูรั้บประกนัภยัท่ีประกอบกิจการประกนัชีวิตในราชอาณาจกัร ทั้งน้ี ส าหรับเบ้ียประกนัภยั ท่ีไดจ่้าย
ตั้งแต่วนัท่ี 1 มกราคม พ.ศ. 2551 เป็นตน้ไป และใหเ้ป็นไปตามหลกัเกณฑ ์และวธีิการท่ีอธิบดี ก าหนด” 
 ข้อ 6 ให้ยกเลิกความใน (66) ของขอ้ 2 แห่งกฎกระทรวง ฉบบัท่ี 126 (พ.ศ. 2509) ออก
ตามความในประมวลรัษฎากร วา่ดว้ยการยกเวน้รัษฎากร ซ่ึงแกไ้ขเพิ่มเติมโดยกฎกระทรวง ฉบบัท่ี 246 
(พ.ศ. 2547) ออกตามความในประมวลรัษฎากร วา่ดว้ยการยกเวน้รัษฎากร และใหใ้ชค้วามต่อไปน้ีแทน  
 “(66) เงินได้เท่าท่ีจ่ายเป็นค่าซ้ือหน่วยลงทุนในกองทุนรวมหุ้นระยะยาว ตาม
กฎหมาย วา่ดว้ยหลกัทรัพยแ์ละตลาดหลกัทรัพยท่ี์ไดมี้การจดทะเบียนกองทรัพยสิ์นเป็นกองทุน
รวมภายในวนัท่ี 30 มิถุนายน พ.ศ. 2550 ในอตัราไม่เกินร้อยละสิบห้าของเงินไดพ้ึงประเมิน เฉพาะ
ส่วนท่ีไม่เกินหา้แสนบาท ส าหรับปีภาษีนั้น และเงินไดด้งักล่าวตอ้งเป็นเงินไดข้องผูมี้เงินไดซ่ึ้งเป็น
บุคคลธรรมดาแต่ไม่รวมถึง ห้างหุ้นส่วนสามญัหรือคณะบุคคลท่ีมิใช่นิติบุคคลและกองมรดกท่ียงั
ไม่ไดแ้บ่ง ทั้งน้ี ส าหรับเงินได ้พึงประเมินท่ีไดรั้บตั้งแต่วนัท่ี 1 มกราคม พ.ศ. 2551 เป็นตน้ไป 
 เงินไดท่ี้ไดรั้บยกเวน้ตามวรรคหน่ึง และการถือหน่วยลงทุนในกองทุนรวมหุ้น 
ระยะยาวใหเ้ป็นไปตามหลกัเกณฑ ์วธีิการ และเง่ือนไขท่ีอธิบดีก าหนด  
 ในกรณีท่ีผูมี้เงินไดไ้ม่ปฏิบติัตามหลกัเกณฑ์ วิธีการ และเง่ือนไขท่ีก าหนดใน 
วรรคสอง ใหผู้มี้เงินไดน้ั้นหมดสิทธิไดรั้บยกเวน้ตามวรรคหน่ึง และตอ้งเสียภาษีเงินไดส้ าหรับเงิน
ไดท่ี้ไดรั้บยกเวน้ภาษีตามวรรคหน่ึงมาแลว้ดว้ย” 
 ข้อ 7 ใหเ้พิ่มความต่อไปน้ีเป็นขอ้ (78) ของขอ้ 2 แห่งกฎกระทรวง ฉบบัท่ี 126 (พ.ศ. 
2509) ออกตามความในประมวลรัษฎากร วา่ดว้ยการยกเวน้รัษฎากร  
 “(78) เงินไดข้องวิสาหกิจชุมชนตามกฎหมายว่าดว้ยการส่งเสริมวิสาหกิจชุมชน 
เฉพาะ ท่ีเป็นห้างหุ้นส่วนสามญัหรือคณะบุคคลท่ีมิใช่นิติบุคคล ซ่ึงมีเงินไดไ้ม่เกินหน่ึงลา้นสอง
แสนบาท ส าหรับปีภาษีนั้น ทั้งน้ี ส าหรับเงินไดพ้ึงประเมินท่ีไดรั้บตั้งแต่วนัท่ี 1 มกราคม พ.ศ. 2551 
ถึงวนัท่ี 31 ธนัวาคม พ.ศ. 2553 และใหเ้ป็นไปตามหลกัเกณฑ ์วธีิการ และเง่ือนไขท่ีอธิบดีก าหนด” 
  

ใหไ้ว ้ณ วนัท่ี 16 พฤษภาคม พ.ศ. 2551 
  

สุรพงษ ์สืบวงศลี์  
รัฐมนตรีวา่การกระทรวงการคลงั 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
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หมายเหตุ :- เหตุผลในการประกาศใชก้ฎกระทรวงฉบบัน้ี คือ เน่ืองจากรัฐบาลมีนโยบายในการ
กระตุน้และฟ้ืนฟูเศรษฐกิจของประเทศ สมควรเพิ่มวงเงินท่ีไดรั้บยกเวน้ภาษีเงินได ้ส าหรับเงินไดท่ี้
ไดจ่้ายเป็นเงินสะสมเขา้กองทุนส ารองเล้ียงชีพ ตามกฎหมายว่าดว้ยกองทุนส ารองเล้ียงชีพ เงิน
สะสมเขา้กองทุนบ าเหน็จบ านาญขา้ราชการ ตามกฎหมายวา่ดว้ยกองทุนบ าเหน็จบ านาญขา้ราชการ 
เงินสะสมเขา้กองทุนสงเคราะห์ตามกฎหมายว่าด้วยโรงเรียนเอกชน เงินค่าซ้ือหน่วยลงทุนใน
กองทุนรวมเพื่อการเล้ียงชีพ และกองทุนรวมหุ้นระยะยาวตามกฎหมายวา่ดว้ยหลกัทรัพยแ์ละตลาด
หลกัทรัพย ์ รวมทั้งเงินไดท่ี้ไดจ่้ายเป็นเบ้ียประกนัภยัส าหรับการประกนัชีวิต เพื่อส่งเสริมการออม
ของภาคครัวเรือน ซ่ึงส่งผลเป็นการสนบัสนุนการลงทุนใน ตลาดทุน อนัจะท าให้เศรษฐกิจขยายตวั
เพิ่มข้ึน นอกจากนั้น สมควรยกเวน้เงินได้ของวิสาหกิจชุมชนตามกฎหมายว่าด้วยการส่งเสริม
วสิาหกิจชุมชนท่ีมีจ านวนไม่เกินหน่ึงลา้นสองแสนบาทไม่ตอ้งน ามารวมค านวณเพื่อเสียภาษีเงินได ้
เพื่อให้เศรษฐกิจของชุมชนมีความเข้มแข็งและพฒันาให้เกิดความย ัง่ยืน จึงจ าเป็นต้องออก
กฎกระทรวงน้ี  

 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ภาคผนวก ค 
ความรู้เก่ียวกบัภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา 
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ความรู้เกีย่วกบัภาษเีงินได้บุคคลธรรมดา 

 

 ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา คือภาษีท่ีจดัเก็บจากบุคคลทัว่ไป หรือ จากหน่วยภาษีท่ีมี
ลกัษณะพิเศษตามท่ีกฎหมายก าหนดและมีรายไดเ้กิดข้ึนตามเกณฑ์ท่ีก าหนด  โดยปกติจดัเก็บเป็น
รายปี รายไดท่ี้เกิดข้ึนในปีใด ๆ ผูมี้รายไดมี้หน้าท่ีตอ้งน าไปแสดงรายการตนเองตามแบบแสดง
รายการภาษีท่ีก าหนดภายในเดือนมกราคม ถึง มีนาคม ของเดือนถดัไป ส าหรับผูมี้เงินไดบ้างกรณี 
กฎหมายยงัก าหนดใหย้ืน่แบบฯเสียภาษีตอนคร่ึงปี ส าหรับรายไดท่ี้เกิดข้ึนจริงในช่วงคร่ึงปีแรก เพื่อ
เป็นการบรรเทาภาระภาษีท่ีตอ้งช าระและเงินได้บางกรณี  กฎหมายก าหนดให้ผูจ่้ายท าหน้าท่ีหัก
ภาษี ณ ท่ีจ่ายจากเงินไดท่ี้จ่ายบางส่วน เพื่อใหมี้การทยอยช าระภาษีขณะท่ีมีเงินไดเ้กิดข้ึนอีกดว้ยผูมี้
หนา้ท่ีเสียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา ไดแ้ก่ ผูท่ี้มีเงินไดเ้กิดข้ึนระหวา่งปีท่ีผา่นมาโดยมีสถานะ อยา่ง
หน่ึงอยา่งใด ดงัน้ี 
 1)  บุคคลธรรมดา  
 2)  หา้งหุน้ส่วนสามญัหรือคณะบุคคลท่ีมิใช่นิติบุคคล  
 3)  ผูถึ้งแก่ความตายระหวา่งปีภาษี  
 4)  กองมรดกท่ียงัไม่ไดแ้บ่ง  
ตามกฎหมาย เงินไดท่ี้ตอ้งเสียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา เรียกวา่ "เงินไดพ้ึงประเมิน" หมายถึง เงิน
ไดข้องบุคคลใดๆ หรือหน่วยภาษีใดขา้งตน้ท่ีเกิดข้ึนระหวา่งวนัท่ี 1 มกราคม ถึง 31 ธนัวาคม ของปี
ใดๆ หรือเงินได ้ท่ีเกิดข้ึนในปีภาษี ไดแ้ก่ 
 1. เงิน 
 2. ทรัพยสิ์นซ่ึงอาจคิดค านวณไดเ้ป็นเงิน ท่ีไดรั้บจริง 
 3. ประโยชน์ซ่ึงอาจคิดค านวณไดเ้ป็นเงิน 
 4. เงินค่าภาษีอากรท่ีผูจ่้ายเงินหรือผูอ่ื้นออกแทนให ้
 5. เครดิตภาษีตามท่ีกฎหมายก าหนด 
ผูท่ี้มีเงินไดเ้กิดข้ึนระหว่างปีภาษีจะมีหน้าท่ีตอ้งยื่นแบบฯ ก็ต่อเม่ือมีเงินไดถึ้งเกณฑ์ขั้นต ่าตามท่ี
กฎหมายก าหนด ไม่วา่เม่ือค านวณภาษีแลว้จะมีภาษีตอ้งช าระเพิ่มเติมหรือไม่ก็ตาม ดงัน้ี 
 1. ผูมี้เงินไดจ้ากการจา้งแรงงานประเภทเงินเดือน ค่าจา้งท่ีไดรั้บในปีภาษีนั้น (ตั้งแต่ 1 
มกราคม ถึง 31 ธนัวาคม) 
 - กรณีไม่มีคู่สมรสตอ้งมีเงินไดพ้ึงประเมินเกิน 50,000 บาท 
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 - กรณีท่ีมีคู่สมรสไม่วา่ฝ่ายเดียว หรือทั้งสองฝ่ายตอ้งมีเงินไดพ้ึงประเมินรวมกนั 
เกิน 100,000 บาท 
 2. ผูมี้เงินไดจ้ากการท าธุรกิจการคา้ทัว่ไปท่ีมิใช่เกิดจากการจา้งแรงงานท่ีไดรั้บในปี
ภาษีนั้น (ตั้งแต่ 1 มกราคม ถึง 31 ธนัวาคม) 
 - กรณีไม่มีคู่สมรสตอ้งมีเงินไดพ้ึงประเมินเกิน 30,000 บาท 
 - กรณีมีคู่สมรสไม่วา่ฝ่ายเดียวหรือทั้งสองฝ่ายตอ้งมีเงินไดพ้ึงประเมินรวมกนั เกิน 
60,000 บาท 
 3. กองมรดกของผูต้ายท่ียงัไม่แบ่งเกิน 30,000 บาท 
 4. หา้งหุน้ส่วนสามญัหรือคณะบุคคลท่ีมิใช่นิติบุคคลเกิน 30,000 บาท 
 กฎหมายจึงไดแ้บ่งลกัษณะเงินได(้พึงประเมิน) ออกเป็นกลุ่มๆ ตามความเหมาะสมเพื่อ
ก าหนด วธีิค านวณภาษีใหเ้กิดความเป็นธรรมมากท่ีสุด ดงัน้ี  
 1. เงินได้ประเภทที่ 1 ไดแ้ก่ เงินไดเ้น่ืองจากการจา้งแรงงาน ไม่วา่จะเป็น  
 - เงินเดือน ค่าจา้ง เบ้ียเล้ียง โบนสั เบ้ียหวดั บ าเหน็จ บ านาญ 
 - เงินค่าเช่าบา้นท่ีไดรั้บจากนายจา้ง 
 - เงินท่ีค านวณไดจ้ากมูลค่าของการไดอ้ยูบ่า้น ซ่ึงนายจา้งใหอ้ยูโ่ดยไม่เสียค่าเช่า 
 - เงินท่ีนายจา้งจ่ายช าระหน้ีใด ๆ ซ่ึงลูกจา้งมีหนา้ท่ีตอ้งช าระ 
 - เงิน ทรัพยสิ์น หรือประโยชน์ใด ๆ บรรดาท่ีไดเ้น่ืองจากการจา้งแรงงาน เช่น มูลค่า
ของการไดรั้บประทานอาหาร เป็นตน้  
 2. เงินได้ประเภทที่ 2 ไดแ้ก่ เงินไดเ้น่ืองจากหนา้ท่ีหรือต าแหน่งงานท่ีท า หรือจากการ
รับท างานให ้ไม่วา่จะเป็น 
 - ค่าธรรมเนียม ค่านายหนา้ ค่าส่วนลด 
 - เงินอุดหนุนในงานท่ีท า เบ้ียประชุม บ าเหน็จ โบนสั 
 - เงินค่าเช่าบา้นท่ีไดรั้บเน่ืองจากหนา้ท่ีหรือต าแหน่งงานท่ีท า หรือจากการรับท างาน
ให ้
 - เงินท่ีค านวณไดจ้ากมูลค่าของการไดอ้ยูบ่า้น ท่ีผูจ่้ายเงินไดใ้หอ้ยูโ่ดยไม่เสียค่าเช่า 
 - เงินท่ีผูจ่้ายเงินไดจ่้ายช าระหน้ีใด ๆ ซ่ึงผูมี้เงินไดมี้หนา้ท่ีตอ้งช าระ 
 - เงิน ทรัพยสิ์น หรือประโยชน์ใด ๆ บรรดาท่ีไดเ้น่ืองจากหนา้ท่ีหรือต าแหน่งงานท่ีท า
หรือ จากการรับท างานให้นั้น ไม่ว่าหน้าท่ีหรือต าแหน่งงาน หรืองานท่ีรับท าให้นั้นจะเป็นการ
ประจ าหรือชัว่คราว  
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 3. เงินได้ประเภทที่ 3 ไดแ้ก่ ค่าแห่งกู๊ดวิลล์ ค่าแห่งลิขสิทธ์ิหรือสิทธิอยา่งอ่ืน เงินปี 
หรือเงินไดท่ี้มีลกัษณะ เป็นเงินรายปีอนัไดม้าจากพินยักรรม นิติกรรมอยา่งอ่ืน หรือค าพิพากษาของ
ศาล 
 4. เงินได้ประเภทที ่4 ไดแ้ก่ ดอกเบ้ีย เงินปันผล เงินส่วนแบ่งก าไร   เงินลดทุน เงินเพิ่ม
ทุน ผลประโยชน์ท่ีไดจ้ากการโอนหุ้น ฯลฯ เป็นตน้ 
 (ก) ดอกเบ้ียพนัธบตัร ดอกเบ้ียเงินฝาก ดอกเบ้ียหุ้นกู ้ดอกเบ้ียตัว๋เงิน ดอกเบ้ียเงินกูย้ืม 
ไม่ว่าจะมี หลกัประกนัหรือไม่ ดอกเบ้ียเงินกู้ยืมท่ีอยู่ในบงัคบัตอ้งถูกหักภาษีไว ้ณ ท่ีจ่ายตาม
กฎหมายว่าดว้ยภาษีเงินไดปิ้โตรเลียมเฉพาะส่วนท่ีเหลือจากถูกหกัภาษีไว ้ณ ท่ีจ่ายตามกฎหมาย
ดงักล่าว หรือผลต่างระหวา่งราคาไถ่ถอน กบัราคาจ าหน่ายตัว๋เงินหรือตราสารแสดงสิทธิในหน้ีท่ี
บริษทั หรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคล หรือนิติบุคคลอ่ืน เป็นผูอ้อกและจ าหน่ายคร้ังแรกในราคาต ่ากวา่
ราคาไถ่ถอน รวมทั้งเงินไดท่ี้มีลกัษณะท านองเดียวกนักบัดอกเบ้ีย ผลประโยชน์หรือค่าตอบแทน
อ่ืน ๆ ท่ีไดจ้ากการใหกู้ย้มืหรือจากสิทธิเรียกร้องในหน้ีทุกชนิดไม่วา่จะมีหลกัประกนัหรือไม่ก็ตาม 
 (ข) เงินปันผล เงินส่วนแบ่งของก าไร หรือประโยชน์อ่ืนใดท่ีไดจ้ากบริษทัหรือห้าง
หุน้ส่วนนิติบุคคล กองทุนรวม หรือสถาบนัการเงินท่ีมีกฎหมายไทยให้จดัตั้งข้ึนโดยเฉพาะส าหรับ
ใหกู้ย้มืเงิน ฯลฯ  
 (ค) เงินโบนสัท่ีจ่ายแก่ผูถื้อหุน้ หรือผูเ้ป็นหุน้ส่วนในบริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคล 
 (ง) เงินลดทุนของบริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลเฉพาะส่วนท่ีจ่ายไม่เกินกวา่ก าไร
และเงินท่ีกนัไวร้วมกนั 
 (จ) เงินเพิ่มทุนของบริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลซ่ึงตั้งจากก าไรท่ีไดม้าหรือรับช่วง
กนัไวร้วมกนั 
 (ฉ) ผลประโยชน์ท่ีไดจ้ากการท่ีบริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลควบเขา้กนัหรือรับ
ช่วงกนัหรือ เลิกกนั ซ่ึงตีราคาเป็นเงินไดเ้กินกวา่เงินทุน 
 (ช) ผลประโยชน์ท่ีไดจ้ากการโอนการเป็นหุ้นส่วนหรือโอนหุ้น หุ้นกู ้พนัธบตัร หรือ
ตัว๋เงิน หรือ ตราสารแสดงสิทธิในหน้ี ท่ีบริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล หรือนิติบุคคลอ่ืนเป็นผู ้
ออก ทั้งน้ีเฉพาะซ่ึงตีราคา เป็นเงินไดเ้กินกวา่ท่ีลงทุน  
 เงินไดป้ระเภทท่ี 4 ในหลาย ๆ กรณี กฎหมายให้สิทธิท่ีจะเลือกเสียภาษีโดยวิธีหกัภาษี 
ณ ท่ีจ่าย แทนการน าไปรวมค านวณกบัเงินไดอ่ื้นตามหลกัทัว่ไป ซ่ึงจะท าใหผู้มี้เงินไดท่ี้ตอ้งเสียภาษี
ตามบญัชีอตัราภาษี ในอตัราท่ีสูงกวา่อตัราภาษี หกั ณ ท่ีจ่าย สามารถประหยดัภาษีได ้
 5. เงินได้ประเภทที่ 5 เงินไดจ้ากการให้เช่าทรัพยสิ์น เงินหรือประโยชน์อยา่งอ่ืน ท่ีได้
เน่ืองจาก 
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 - การใหเ้ช่าทรัพยสิ์น 
 - การผดิสัญญาเช่าซ้ือทรัพยสิ์น 
 - การผิดสัญญาซ้ือขายเงินผอ่นซ่ึงผูข้ายไดรั้บคืนทรัพยสิ์นท่ีซ้ือขายนั้นโดยไม่ตอ้งคืน
เงินหรือประโยชน์ท่ีไดรั้บไวแ้ลว้    
 6. เงินได้ประเภทที่ 6 ไดแ้ก่ เงินไดจ้ากวชิาชีพอิสระ คือวิชากฎหมาย การประกอบโรค
ศิลป วิศวกรรม สถาปัตยกรรม การบญัชี ประณีตศิลปกรรม หรือวิชาชีพอ่ืนซ่ึงจะไดมี้พระราช
กฤษฎีกาก าหนดชนิดไว ้ 
 7. เงินได้ประเภทที่ 7 ไดแ้ก่ เงินไดจ้ากการรับเหมาท่ีผูรั้บเหมาตอ้งลงทุนดว้ยการจดัหา
สัมภาระ ในส่วนส าคญันอกจากเคร่ืองมือ  
 8. เงินได้ประเภทที่ 8 ไดแ้ก่ เงินไดจ้ากการธุรกิจ การพาณิชย ์ การเกษตร การ
อุตสาหกรรม การขนส่ง การขายอสังหาริมทรัพย ์หรือการอ่ืนนอกจากท่ีระบุไวใ้นประเภทท่ี 1 ถึง
ประเภทท่ี 7 แลว้ 
 การหักค่าใช้จ่ายของเงินได้พงึประเมินแต่ละกรณี 
 1. เงินไดพ้ึงประเมินประเภทท่ี 1 และ 2 ในการค านวณภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา
กฎหมายใหห้กั ค่าใชจ่้ายเป็นการเหมา ไดต้ามเง่ือนไขท่ีก าหนด ดงัน้ี 
 (1) ผูมี้เงินไดส้ามารถหกัค่าใชจ่้ายเป็นการเหมาไดร้้อยละ 40 ของเงินไดแ้ต่รวมกนัแลว้
ตอ้ง ไม่เกิน 60,000 บาท  
 (2) ในกรณีสามีภริยา ต่างฝ่ายต่างมีเงินไดแ้ละความเป็นสามีภริยาไดมี้อยูต่ลอดปีภาษี 
ใหต่้างฝ่ายต่างหกัค่าใชจ่้ายไดร้้อยละ 40 แต่ไม่เกินฝ่ายละ 60,000 บาท  
 2. เงินท่ีนายจา้งจ่ายให้คร้ังเดียวเพราะเหตุออกจากงาน ตามหลกัเกณฑ์วิธีการและ
เง่ือนไขท่ีอธิบดีก าหนดในประกาศอธิบดีฯ (ฉบบัท่ี 45) ให้ค  านวณภาษีตามเกณฑ์ในมาตรา 48(5) 
แห่งประมวลรัษฎากร เป็น เงินภาษีทั้งส้ินเท่าใด ให้หักภาษี ณ ท่ีจ่ายไวเ้ท่านั้น การค านวณตาม
เกณฑใ์นมาตรา 48(5) แห่งประมวลรัษฎากร มีหลกัเกณฑด์งัน้ี  
 3. เงินไดพ้ึงประเมินประเภทท่ี 3 ในการค านวณภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดากฎหมายยอม
ให้หกัค่า ใชจ่้ายไดเ้ฉพาะเงินไดท่ี้เป็นค่าแห่งลิขสิทธ์ิ โดยให้หกัเป็นการเหมาไดร้้อยละ 40 ของค่า
แห่งลิขสิทธ์ิแต่ไม่เกิน 60,000 บาท  
ส าหรับค่าแห่งกู๊ดวิลล์ หรือสิทธิอย่างอ่ืน เงินปี หรือเงินไดท่ี้มีลกัษณะเป็นเงินรายปีอนัไดม้าจาก 
พินยักรรม นิติกรรมอยา่งอ่ืน หรือค าพิพากษาของศาล ไม่ยอมใหห้กัค่าใชจ่้ายใด ๆ ทั้งส้ิน 
ในกรณีสามีและภริยาต่างฝ่ายต่างมีเงินไดป้ระเภทน้ี และความเป็นสามีภริยาไดมี้อยูต่ลอดปีภาษี ให้
ต่างฝ่ายต่างหกัค่าใชจ่้ายไดต้ามเกณฑเ์ดียวกนั 
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 4. เงินไดพ้ึงประเมินประเภทท่ี 4 ในการค านวณภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา กฎหมายไม่
ยอมใหห้กั ค่าใชจ่้ายใดๆ ทั้งส้ิน  

5. เงินไดพ้ึงประเมินประเภทท่ี 5 ในการค านวณภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา กฎหมายให้
หกัค่าใชจ่้ายได ้ดงัน้ี คือ  
 (1) การใหเ้ช่าทรัพยสิ์น ผูมี้เงินไดมี้สิทธิเลือกหกัค่าใชจ่้ายวธีิใดวธีิหน่ึงดงัน้ี 
 ก. หกัตามความจ าเป็นและสมควรหรือ 
 ข. หกัเป็นการเหมาในอตัราท่ีก าหนด 
 กรณีผูใ้หเ้ช่าทรัพยสิ์น เรียกเก็บเงินกินเปล่า เงินแป๊ะเจ๊ียะ เงินค่าปลูกสร้าง หรือเงินค่า
ซ่อมแซม อีกส่วนหน่ึงนอกเหนือจากค่าเช่า หรือไดรั้บประโยชน์อ่ืน เช่น ไดก้รรมสิทธ์ิในอาคาร
หรือโรงเรือนท่ีผูเ้ช่าท าการก่อสร้างลงบนท่ีดินของผูใ้ห้เช่าแลว้ยกให้ เงินหรือกรรมสิทธ์ิในอาคาร
หรือโรงเรือนเป็นเงินไดพ้ึงประเมินเน่ืองจากการใหเ้ช่าทรัพยสิ์นของผูใ้ห้เช่า 
 กรณีท่ีเจา้ของท่ีดินท าสัญญาใหผู้อ่ื้นท าการปลูกสร้างอาคารหรือโรงเรือนท่ีดินของตน 
โดย ผูป้ลูกสร้างยกกรรมสิทธ์ิในอาคารหรือโรงเรือนท่ีปลูกสร้างนั้นให้แก่เจา้ของท่ีดินเม่ือสร้าง
เสร็จ และเจา้ของท่ีดินตกลงให้ผูป้ลูกสร้างเช่าหรือให้เช่าช่วงอาคารหรือโรงเรือน หรือตกลงให้
ผูส้ร้างจัดหาผูเ้ช่าอาคารหรือโรงเรือนนั้นโดยตรงจากเจ้าของท่ีดินเป็นการตอบแทนภายใน
ระยะเวลาท่ีก าหนด ให้ค  านวณค่าแห่งอาคารหรือโรงเรือนนั้น เป็นเงินไดพ้ึงประเมินของเจา้ของ
ท่ีดินตาม จ านวนปีแห่งอายุการเช่าใน อตัราร้อยละของมูลค่าอาคาร หรือ โรงเรือนในวนัท่ีไดรั้บ
กรรมสิทธ์ิ  
 (2) การผดิสัญญาเช่าซ้ือทรัพยสิ์น กฎหมายยอมให้ผูมี้เงินไดห้กัค่าใชจ่้ายเป็นการเหมา 
ไดร้้อยละ 20 วธีิเดียว 
 (3) การผิดสัญญาซ้ือขายเงินผอ่น ซ่ึงผูข้ายไดรั้บคืนทรัพยสิ์นท่ีซ้ือขายนั้นโดยไม่ตอ้ง
คืนเงินหรือประโยชน์ท่ีไดรั้บไวแ้ลว้ กฎหมายยอมให้หกัค่าใชจ่้ายเป็นการเหมาไดร้้อยละ 20 วิธี
เดียว  
 6. เงินไดพ้ึงประเมินประเภทท่ี 6 ในการค านวณภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา กฎหมาย
ยอมใหเ้ลือกหกั ค่าใชจ่้ายวธีิใดวธีิหน่ึงดงัน้ี 
 - ใหห้กัตามความจ าเป็นและสมควรหรือ 
 - ใหห้กัเป็นการเหมาดงัต่อไปน้ี 
 - เงินไดจ้ากการประกอบวิชาชีพอิสระ การประกอบโรคศิลป ให้หกัค่าใชจ่้ายร้อยละ 
60 
 - เงินไดจ้ากการประกอบวชิาชีพอิสระนอกจาก 1) หกัค่าใชจ่้ายไดร้้อยละ 30 

http://www.rd.go.th/publish/6054.0.html
http://www.rd.go.th/publish/6053.0.html
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 7. เงินไดพ้ึงประเมินประเภทท่ี 7 ในการค านวณภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา กฎหมาย
ยอมใหห้กัค่าใชจ่้ายวธีิใดวธีิหน่ึง ดงัน้ี 
 - หกัตามความจ าเป็นและสมควร หรือ 
 - หกัเป็นการเหมาในอตัราร้อยละ 70 
 8. เงินไดพ้ึงประเมินประเภทท่ี 8 ในการค านวณภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา กฎหมาย
ยอมใหเ้ลือกหกั ค่าใชจ่้ายวธีิใดวธีิหน่ึง ดงัน้ี 

 - หกัตามความจ าเป็นและสมควร หรือ 
 - หกัเป็นการเหมาในอตัราร้อยละตามท่ีกฎหมายก าหนด  
 สิทธิในการลดหย่อน 
 การหกัลดหยอ่น หมายถึง รายการต่างๆ ท่ีกฎหมายไดก้ าหนดใหห้กัไดเ้พิ่มข้ึนหลงัจาก
ไดห้กัค่าใชจ่้ายแลว้ เพื่อเป็นการบรรเทาภาระภาษีให้แก่ผูเ้สียภาษีก่อนน าเงินไดท่ี้เหลือซ่ึงเรียกว่า
เงินไดสุ้ทธิไปค านวณภาษีตามบญัชีอตัราภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา รายการหกัลดหยอ่นกรณีต่าง ๆ 
มีดงัต่อไปน้ี  
 1. การหกัลดหยอ่นในกรณีทัว่ไป 
 1.1 ผูมี้เงินได ้30,000 บาท (ไม่วา่จะอยูใ่นประเทศไทยถึง 180 วนั หรือไม่ก็ตาม) 
 1.2 สามีหรือภริยาของผูมี้เงินได ้30,000 บาท  
 (1) สามีหรือภริยาของผูมี้เงินไดท่ี้มีสิทธิหกัลดหยอ่น จะตอ้งเป็นสามีหรือภริยาชอบ
ดว้ยกฎหมาย การสมรส ไม่ครบปีภาษีก็มีสิทธิหกัลดหยอ่นได ้เช่น จดทะเบียนสมรสระหวา่งปีภาษี 
หรือตายในระหวา่งปีภาษี ก็มีสิทธิหกัลดหยอ่นได ้30,000 บาท  
 (2) สามีหรือภริยาของผูมี้เงินไดท่ี้จะน ามาหกัลดหยอ่นจะตอ้งไม่มีเงินไดพ้ึงประเมิน
หรือมีแต่ไม่ไดแ้ยกค านวณภาษี ตวัอย่าง สามีภริยาแต่งงานครบปีภาษีและต่างฝ่ายต่างมีเงินได้
ประเภทท่ี 1 กรณีดงักล่าว ภริยาสามารถแยกค านวณภาษีต่างหากจากสามีไดโ้ดยชอบ ทั้งสามีภริยา
จึงไม่มีสิทธิน าคู่สมรสมาหกัลดหยอ่นได ้ แต่หากภริยามีเงินไดป้ระเภทอ่ืน (2-8) ให้สามีน าเงินได้
ของภริยามารวมค านวณและมีสิทธิน าคู่สมรสมาหกั ลดหยอ่นได ้
 1.3 การหกัลดหยอ่นบุตร ให้หกัส าหรับบุตรชอบดว้ยกฎหมาย หรือบุตรบุญธรรมของ
ผูมี้ เงินได ้รวมทั้งบุตรชอบดว้ยกฎหมายของสามีหรือภริยาของผูมี้เงินไดด้ว้ย 
 โดยมีเง่ือนไขวา่บุตรท่ีเกิด ก่อนหรือ ในพ.ศ.2522 หรือท่ีไดรั้บเป็นบุตรบุญธรรม ก่อน 
พ.ศ. 2522 คนละ 15,000 บาท บุตรท่ีเกิด หลงั พ.ศ.2522 หรือท่ีไดรั้บเป็นบุตรบุญธรรมในหรือหลงั 
พ.ศ. 2522 คนละ 15,000 บาท แต่รวมกนัตอ้งไม่เกิน 3 คน 
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 การนบัจ านวนบุตรให้นบัเฉพาะ บุตรท่ีมีชีวิตอยูต่ามล าดบัอายุสูงสุดของบุตร โดยให้
นบัรวมทั้งบุตร ท่ีไม่อยูใ่นเกณฑไ์ดรั้บการหกัลดหยอ่นดว้ย 
 การหกัลดหยอ่นส าหรับบุตร ใหห้กัไดเ้ฉพาะบุตรซ่ึงมีอายไุม่เกิน 25 ปี และยงัศึกษาอยู ่
ในมหาวิทยาลัยหรือชั้นอุดมศึกษาเฉพาะภายในประเทศให้ลดหย่อนเพื่อการศึกษาได้อีกคนละ 
2,000 บาท หรือเป็น ผูเ้ยาว ์หรือศาลสั่งให้เป็นคนไร้ความสามารถหรือเสมือนไร้ความสามารถอนั
อยูใ่นความอุปการะเล้ียงดู แต่มิให้ หกัลดหยอ่นส าหรับบุตรดงักล่าวท่ีมีเงินไดพ้ึงประเมินในปีภาษี
ท่ีล่วงมาแลว้ตั้งแต่ 15,000 บาทข้ึนไป โดยเงินได ้ดงักล่าวตอ้งไม่ใช่เงินไดท่ี้ไดรั้บยกเวน้ตามมาตรา 
42 ใหไ้ม่ตอ้งรวมค านวณเพื่อเสียภาษีเงินได ้
 การหกัลดหยอ่นส าหรับบุตรดงักล่าว ให้หกัได ้ตลอดปีภาษี ไม่วา่กรณีจะหกัไดน้ั้นจะ
มีอยูต่ลอดปีภาษีหรือไม่ และในกรณีบุตรบุญธรรมนั้นให้หกัลดหยอ่นในฐานะบุตรบุญธรรมไดใ้น
ฐานะเดียว 
 1.4 เบ้ียประกนัภยั  ท่ีผูมี้เงินไดจ่้ายไปในปีภาษี ส าหรับการประกนัชีวิตของผูมี้เงินได้
ตามจ านวนท่ีจ่ายจริง โดยส่วนแรกหกัได ้10,000 บาท ส่วนท่ีเกิน 10,000 บาท หกัไดไ้ม่เกินเงินได้
หลงัจากหักค่าใช้จ่าย แต่ไม่เกิน 90,000 บาท ทั้งน้ี เฉพาะในกรณีท่ีกรมธรรม์ประกนัชีวิตมี
ก าหนดเวลาตั้งแต่ 10 ปีข้ึนไป และการประกนัชีวิตนั้นได้เอาประกนัไวก้บัผูรั้บประกนัภยัท่ี
ประกอบกิจการประกนัชีวติในราชอาณาจกัร 
 ในกรณีสามีหรือภริยาของผูมี้เงินไดมี้การประกนัชีวิตและความเป็นสามีภริยาไดมี้อยู่
ตลอดปีภาษีให้หักลดหย่อนไดด้ว้ยส าหรับเบ้ียประกนัท่ีจ่ายส าหรับการประกนัชีวิตของสามีหรือ
ภริยานั้นตามเกณฑข์า้งตน้  
 การฝากเงินออมสินประเภทสงเคราะห์ชีวิตและครอบครัว ก็อยู่ในข่ายท่ีจะขอหัก
ลดหยอ่นตามเกณฑน้ี์ไดด้ว้ย 
 1.5 เงินสะสม ท่ีจ่ายเขา้กองทุนส ารองเล้ียงชีพ หกัลดหยอ่นไดต้ามจ านวนท่ีจ่ายจริง แต่
ไม่เกิน 10,000 บาท ส่วนท่ีเกิน 10,000 บาท แต่ไม่เกิน 490,000 บาท เป็นเงินท่ีไดรั้บยกเวน้ภาษี 
โดยน าจ านวนเงินส่วนท่ีเกินดงักล่าวหักจากเงินไดพ้ึงประเมิน ก่อนหกัค่าใชจ่้ายตามจ านวนท่ีจ่าย
จริงแต่ไม่เกิน 490,000 บาท  
 ค่าซ้ือหน่วยลงทุนในกองทุนรวมเพื่อการเล้ียงชีพ หักไดไ้ม่เกินร้อยละ 15 ของเงินได ้
และเม่ือรวมกบัเงินสะสมกองทุนส ารองเล้ียงชีพและกองทุน กบข. (ถา้มี) แลว้ไม่เกิน 500,000 บาท 
โดยตอ้งจ่ายเป็นค่าซ้ือหน่วยลงทุนในกองทุนรวมเพื่อการเล้ียงชีพ ตามกฎหมายวา่ดว้ยหลกัทรัพย์
และตลาดหลกัทรัพยท่ี์จะได้รับยกเวน้ไม่ตอ้งรวมค านวณเพื่อเสียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา ทั้งน้ี 
ตอ้งเป็นไปตามหลกัเกณฑ ์วธีิการ และเง่ือนไข ท่ีอธิบดีกรมสรรพากรก าหนด  
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 ค่าซ้ือหน่วยลงทุนในกองทุนรวมหุ้นระยะยาว ในอตัราไม่เกินร้อยละ 15 ของเงินได้
เฉพาะส่วนท่ีไม่เกิน 500,000 บาท  
 1.6 ดอกเบ้ียเงินกูย้ืม จากการกูย้ืมเงินเพื่อซ้ือ เช่าซ้ือ หรือสร้างอาคารอยู่อาศยั โดย
จ านองอาคารท่ีซ้ือหรือสร้างเป็นประกนัการกู้ยืมนั้น ตามจ านวนเงินท่ีไดจ่้ายไปจริงแต่ไม่เกิน 
100,000 บาท ทั้งน้ี เฉพาะดอกเบ้ียเงินกูย้ืมท่ีไดจ่้ายตั้งแต่ 1 มกราคม พ.ศ.2550 เป็นตน้ไป โดยตอ้ง
เป็นไปตามหลกัเกณฑ ์และวธีิการดงัน้ี 

(1) เป็นดอกเบ้ียเงินกู้ยืม ส าหรับการกู้ยืมจากผูป้ระกอบกิจการในราชอาณาจกัร
เฉพาะท่ีก าหนดไว ้ได้แก่ ธนาคาร บริษทัตามกฎหมายว่าด้วยการประกอบธุรกิจเงินทุน ธุรกิจ
หลกัทรัพย ์ และธุรกิจเครดิตฟองซิเอร์ บริษทัประกนัชีวิต สหกรณ์ นายจา้งซ่ึงมีระเบียบเก่ียวกบั
เงินกองทุนท่ีจดัสรรไวเ้พื่อสวสัดิการแก่ลูกจา้ง บรรษทัตลาดรองสินเช่ือท่ีอยูอ่าศยัตามกฎหมายวา่
ดว้ยบรรษทัตลาดรองสินเช่ือท่ีอยู่อาศยั กองทุนรวมอสังหาริมทรัพยเ์พื่อแกไ้ขปัญหาในระบบ
สถาบนัการเงินท่ีจดัตั้งข้ึนตามกฎหมายว่าดว้ยหลกัทรัพยแ์ละตลาดหลกัทรัพย ์ กองทุนรวมเพื่อ
แกไ้ขปัญหาในระบบสถาบนัการเงินท่ีจดัตั้งข้ึนตามกฎหมายวา่ดว้ยหลกัทรัพยแ์ละตลาดหลกัทรัพย ์
นิติบุคคลเฉพาะกิจท่ีจดัตั้งข้ึนเพื่อแปลงสินทรัพยเ์ป็นหลกัทรัพยท่ี์เขารับช่วงสิทธ์ิเป็นเจา้หน้ีเงินกู้
แทนกองทุนรวมดงักล่าว กองทุนบ าเหน็จบ านาญขา้ราชการตามกฎหมาย ว่าดว้ยบ าเหน็จบ านาญ
ขา้ราชการ 

(2) เป็นดอกเบ้ียเงินกูย้ืมตามสัญญากูย้ืมเงินเพื่อซ้ือ เช่าซ้ืออาคารพร้อมท่ีดิน หรือห้อง
ชุดในอาคารชุด หรือเพื่อสร้างอาคารใช้อยู่อาศยับนท่ีดินของตนเองหรือบนท่ีดินท่ีตนเองมีสิทธิ
ครอบครอง 

(3) ตอ้งจ านองอาคารหรือห้องชุดในอาคารชุด หรืออาคารพร้อมท่ีดิน เป็นประกนัการ
กูย้มืเงินนั้น โดยมีระยะเวลาจ านองตามระยะเวลาการกูย้มื 

(4) ตอ้งใชอ้าคารหรือห้องชุดในอาคารชุดตาม(3)นั้นเป็นท่ีอยูอ่าศยัในปีท่ีไดรั้บยกเวน้
ภาษี แต่ไม่รวมถึงกรณีลูกจา้ง ซ่ึงถูกนายจา้งสั่งให้ไปปฏิบติังานของนายจา้ง ณ ต่างถ่ินเป็นประจ า
หรือกรณีอาคารหรือห้องชุดดงักล่าวเกิดอคัคีภยั ภยัธรรมชาติ หรือภยัอนัเกิดจากเหตุอ่ืน ทั้งน้ี 
เฉพาะท่ีมิใช่ความผดิของผูมี้เงินไดจ้นไม่อาจใชอ้าคารหรือห้องชุดนั้นอยูอ่าศยัได ้

(5) กรณีผูมี้เงินไดมี้อาคารหรือหอ้งชุดในอาคารชุดตาม (3) เป็นท่ีอยูอ่าศยัในปีท่ีขอหกั
ลดหยอ่นเกินกวา่ 1 แห่ง ใหห้กัลดหยอ่นไดทุ้กแห่ง ส าหรับอาคารหรือหอ้งชุดในอาคารชุดตาม (3) 

(6) ให้หกัลดหยอ่นไดต้ลอดปีภาษี ไม่ว่ากรณีท่ีจะหกัลดหยอ่นไดน้ั้นจะมีอยูต่ลอดปี
ภาษีหรือไม่ 
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(7) กรณีผูมี้เงินไดห้ลายคนร่วมกนักูย้มื ใหห้กัลดหยอ่นไดทุ้กคนโดยเฉล่ียค่าลดหยอ่น
ตามส่วนจ านวนผูมี้เงินได ้แต่รวมกนัตอ้งไม่เกินจ านวนท่ีจ่ายจริง และไม่เกิน 100,000 บาท  

(8) กรณีสามีภริยาร่วมกนักู้ยืมโดยสามีหรือภริยามีเงินได้ฝ่ายเดียวให้หักลดหย่อน
ส าหรับผูมี้เงินไดเ้ตม็จ านวนตามท่ีจ่ายจริง แต่ไม่เกิน 100,000 บาท  

(9) กรณีผูมี้เงินไดซ่ึ้งมีสิทธิหักลดหยอ่นอยู่ก่อนแลว้ ต่อมาไดส้มรสกนั ให้ยงัคงหัก
ลดหยอ่นไดด้งัน้ี 

(ก) ถา้ความเป็นสามีภริยา มิไดมี้อยูต่ลอดปีภาษีท่ีขอหกัลดหย่อน ให้ต่างฝ่ายต่างหัก
ลดหยอ่นไดต้ามจ านวนท่ีจ่ายจริง แต่ไม่เกิน 100,000 บาท  

(ข) ถา้ความเป็นสามีภริยาได้ มีอยู่ตลอดปีภาษีท่ีขอหักลดหย่อน และสามีภริยายื่น
รายการโดยรวมค านวณภาษี ใหห้กัลดหยอ่นรวมกนัตามจ านวนท่ีจ่ายจริง แต่ไม่เกิน 100,000 บาท  
 (ค) ถา้ความเป็นสามีภริยาได้ มีอยูต่ลอดปีภาษีท่ีขอหกัลดหยอ่น และภริยายื่นรายการ
โดยแยกค านวณภาษี ให้สามีและภริยาต่างฝ่ายต่างหกัลดหยอ่นไดก่ึ้งหน่ึของจ านวนท่ีจ่ายจริง แต่
รวมกนัไม่เกิน 100,000 บาท 

10) กรณีมีการแปลงหน้ีใหม่ดว้ยการเปล่ียนตวัเจา้หน้ีเงินกูย้ืมระหว่างผูใ้ห้กูต้าม (1) 
ใหย้งัคงหกัลดหยอ่นไดต้ามจ านวนท่ีจ่ายจริง แต่ไม่เกิน 100,000 บาท  

ดอกเบ้ียเงินกูย้ืมดงักล่าวขา้งตน้ ให้หมายความรวมถึง ดอกเบ้ียเงินกูย้ืมเพื่อช าระหน้ี
เงินกูย้ืมเพื่อซ้ือ เช่าซ้ือ หรือสร้างอาคารอยูอ่าศยั หรือห้องชุดดว้ย ทั้งน้ี เฉพาะดอกเบ้ียส าหรับเงิน
กูย้มืเพื่อช าระหน้ีส่วนท่ีไม่เกินกวา่หน้ีท่ีคา้งช าระนั้น  

ผูมี้เงินได้ตอ้งมีหนังสือรับรองตามแบบท่ีอธิบดีก าหนด จากผูใ้ห้ให้กู้ยืม เพื่อเป็น
หลกัฐานวา่ไดมี้การจ่ายดอกเบ้ียส าหรับการกูย้มืเงินเพื่อด าเนินการดงักล่าวนั้นดว้ย 
 1.7 เงินสมทบ ท่ีผูป้ระกนัตนจ่ายเขา้กองทุนประกนัสังคม ตามกฎหมายว่าดว้ยการ 
ประกนัสังคมตามจ านวนท่ีจ่ายจริง ในกรณีสามีหรือภริยาของผูมี้เงินได ้ซ่ึงเป็นผูป้ระกนัตนจ่ายเงิน
สมทบเขา้กองทุนประกนัสังคม ขา้งตน้และความเป็นสามีภริยาไดมี้อยูต่ลอดปีภาษี ให้หกัลดหยอ่น
ได้ด้วย ส าหรับเงินสมทบของสามีหรือภริยาท่ีจ่ายเขา้กองทุนประกนัสังคมดงักล่าวตามเกณฑ์
ขา้งตน้ 
 1.8 ค่าลดหยอ่นบิดามารดา กรณีผูมี้เงินไดแ้ละคู่สมรสท่ีมีเงินไดร้วมค านวณภาษี หรือ
คู่สมรสไม่มีเงินได ้อุปการะเล้ียงดูบิดามารดาท่ีมีอาย ุ60 ปีข้ึนไป ซ่ึงมีรายไดไ้ม่เพียงพอต่อการเล้ียง
ชีพ ผูมี้เงินไดแ้ละ คู่สมรสมีสิทธิหักลดหยอ่นค่าอุปการะเล้ียงดูบิดามารดาไดค้นละ 30,000 บาท 
ทั้งน้ี บิดาหรือมารดาของผูมี้เงินไดห้รือคู่สมรส จะตอ้งออกหนงัสือรับรองวา่บุตรคนใดคนหน่ึง
เป็นผูอุ้ปการะเล้ียงดูเพียงคนเดียว 
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 1.9 เงินสนบัสนุนเพื่อการศึกษา  ไดแ้ก่ เงินท่ีจ่ายเป็นค่าใชจ่้ายเพื่อสนบัสนุนการศึกษา 
มีสิทธิหักลดหยอ่นได ้2 เท่าของจ านวนเงินท่ีไดจ่้ายไปจริง แต่ไม่เกินร้อยละ 10 ของเงินคงเหลือ
หลงัจากหกัค่าใชจ่้ายและค่าลดหยอ่นอ่ืน ๆ แลว้ 
 1.10 เงินบริจาค  เม่ือหกัลดหย่อนต่าง ๆ หมดแลว้ เหลือเท่าใดให้หกัลดหยอ่นไดอี้ก
ส าหรับ เงินบริจาค เงินบริจาคท่ีหกัค่าลดหยอ่นไดน้ั้นผูมี้เงินไดต้อ้งบริจาคเป็นเงินให้แก่การกุศล
สาธารณะ โดยหักได ้เท่าจ านวนเงินท่ีจ่ายจริงแต่ตอ้งไม่เกินร้อยละ 10 ของเงินไดห้ลงัจากหัก
ค่าใชจ่้ายและหกัค่าลดหยอ่นต่าง ๆ ขา้งตน้แลว้ 
การบริจาค ไดแ้ก่ 
 (1) การบริจาคเงินให้แก่วดัวาอาราม สภากาชาดไทย สถานพยาบาล และสถานศึกษา
ของทางราชการ หรือองค์การของรัฐบาล สถานศึกษาเอกชน สถานสาธารณกุศล และกองทุน
สวสัดิการภายในส่วนราชการ (ตอ้งเป็นองคก์ารสถานสาธารณกุศลตามท่ีรัฐมนตรีประกาศก าหนด
ในราชกิจจานุเบกษา)  
 (2) การบริจาคเงินใหแ้ก่คณะกรรมการอ านวยการจดัสร้างสวนสาธารณะเพื่อเฉลิมพระ
เกียรติสมเด็จพระศรีนครินทราบรมราชชนนี เน่ืองในวโรกาสพระชนมายคุรบ 80 พรรษา 
 (3) การบริจาคเงินให้แก่ส านักงานปลดัส านักนายกรัฐมนตรีในโครงการปลูกป่า
เทิดพระเกียรติเฉลิมฉลองพระชนมายคุรบ 90 พรรษา 
 (4) การบริจาคเงินให้แก่กองทพัอากาศในโครงการก่อสร้างพระมหาธาตุเจดียน์ภพล
ภูมิสิริฯ 
 (5) การบริจาคเงินใหแ้ก่กองทุนเพื่อโครงการอาหารกลางวนัในโรงเรียนประถมศึกษา 
 (6) การบริจาคเงินให้แก่กองทุนปลูกป่าถาวรเฉลิมพระเกียรติพระบาทสมเด็จพระ
เจา้อยูห่วั เน่ืองในวโรกาสทรงครองราชยปี์ท่ี 50 
 (7) การบริจาคเงินให้แก่โครงการอาคารเฉลิมพระเกียรติพระบาทสมเด็จพระเจา้อยูห่วั 
เน่ืองในวโรกาสทรงครองสิริราชยส์มบติัครบ 50 ปี ณ มหาวิทยาลยัเทคโนโลยีสุรนารี จงัหวดั
นครราชสีมา 
 (8) การบริจาคเงินใหแ้ก่โครงการสืบสานพระราชปณิธาน “กาญจนาภิเษก” 
 (9) การบริจาคเงินใหแ้ก่โครงการร้อยใจช่วยเยาวชนไทยในภาวะวกิฤต 

 (10) การบริจาคเงินใหแ้ก่โครงการโพธ์ิทองของชาวไทย 
 (11) การบริจาคเงินให้แก่โครงการปลูกป่าชายเลนถาวรเฉลิมพระเกียรติสมเด็จพระ
นางเจา้สิริกิต์ิ พระบรมราชินีนาถในวโรกาสทรงพระชนมม์าย ุ72 พรรษา 
 (12) การบริจาคเงินใหแ้ก่ส่วนราชการท่ีจดัข้ึนตามระเบียบส านกันายกรัฐมนตรี 

http://www.rd.go.th/publish/29157.0.html
http://www.rd.go.th/publish/29157.0.html
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 (13) การบริจาคเงินให้แก่กองทุนฟ้ืนฟูสมรรถภาพคนพิการ กองทุนส่งเสริมการจดั
สวสัดิการสังคม กองทุนคุม้ครองเด็ก และกองทุนพฒันากีฬาแห่งชาติ 
 (14) การบริจารเงินเพื่อการกีฬา ให้แก่การกีฬาแห่งประเทศไทยเพื่อส่งเสริมการกีฬา 
คณะกรรมการกีฬาจงัหวดัท่ีจดัตั้งข้ึนตามกฎหมายวา่ดว้ยการกีฬาแห่งประเทศไทย เพื่อส่งเสริมกีฬา
ในจงัหวดั ส านกังานพฒันาการกีฬาและนันทนาการเพื่อการจดัการแข่งขนักีฬานกัเรียน หรือ
สมาคมกีฬาสมคัรเล่น 
 (15) การบริจาคเงินให้แก่ส่วนราชการ เพื่อช่วยเหลือผูป้ระสบอุทกภยั วาตภยั อคัคีภยั 
หรือภยัธรรมาชาติอ่ืน 
 (16) การบริจาคเงินให้แก่ส่วนราชการหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล หรือนิติบุคคลอ่ืน
เพื่อช่วยเหลือผูไ้ดรั้บความเสียหายจากธรณีพิบติัภยั เม่ือวนัท่ี 26 ธนัวาคม พ.ศ.2547 ในพื้นท่ีจงัหวดั
กระบ่ี ตรัง พงังา ภูเก็ต ระนอง และสตูล 
 2. การหกัลดหยอ่นในกรณีสามีภริยาต่างฝ่ายต่างมีเงินได ้ถา้ความเป็นสามีภริยาไดมี้อยู่
ตลอดปีภาษี การหกัลดหยอ่นผูมี้เงินไดแ้ละสามีหรือภริยาของผูมี้เงินไดใ้ห้หกัลดหยอ่นรวมกนัได ้
60,000 บาท แต่ถา้ความเป็นสามีหรือภริยามิไดมี้อยูต่ลอดปีภาษี หรือภริยาแยกค านวณเงินไดพ้ึง
ประเมินประเภทท่ี 1 ต่างหากจากสามี ให้ต่างฝ่ายต่างหกัลดหยอ่นได ้30,000 บาท และส าหรับการ
หักลดหย่อนบุตรและค่าลดหย่อนดอกเบ้ียเงินกู้อ่ืน ๆ ให้ต่างฝ่ายต่างหักไดก่ึ้งหน่ึงตามเกณฑ์ท่ี
ก าหนดไวใ้นแต่ละกรณีเฉพาะในปีภาษีนั้น 
 3. การหกัลดหยอ่นในกรณีผูมี้เงินไดมิ้ไดเ้ป็นผูอ้ยูใ่นประเทศไทย การหกัลดหยอ่นผูมี้
เงินไดแ้ละสามีหรือภริยาของผูมี้เงินได ้บุตร และการศึกษาของบุตรของผูมี้เงินได ้
 4. การหกัลดหยอ่นในกรณีผูมี้เงินไดถึ้งแก่ความตายในระหวา่งปีภาษี ให้หกัลดหยอ่น
ไดเ้สมือนผูต้ายมีชีวติอยูต่ลอดปีภาษีท่ีผูน้ั้นถึงแก่ความตาย 
 5. การหักลดหย่อนในกรณีผูมี้เงินไดเ้ป็นกองมรดกท่ียงัไม่ไดแ้บ่ง ให้หกัลดหย่อน
ส าหรับผูมี้เงินได3้0,000 บาท 
 6. การหกัลดหยอ่นในกรณีผูมี้เงินไดเ้ป็นห้างหุ้นส่วนสามญั หรือคณะบุคคลท่ีมิใช่นิติ
บุคคล ใหห้กั ลดหยอ่นส าหรับผูมี้เงินไดแ้ก่ผูเ้ป็นหุน้ส่วนหรือบุคคลในคณะบุคคลแต่ละคนท่ีอยูใ่น
ประเทศไทยคนละ 30,000 บาท แต่รวมกนัตอ้งไม่เกิน 60,000 บาท 
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 อตัราภาษี  
อตัราภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา เม่ือไดย้อดเงินไดสุ้ทธิแลว้ น าไปค านวณภาษีตามอตัราภาษี ดงัน้ี 

 เงินไดสุ้ทธิ 
ช่วงเงินไดสุ้ทธิ 

แต่ละขั้น 
อตัราภาษี 
ร้อยละ 

ภาษีแต่ละขั้น 
เงินไดสุ้ทธิ 

ภาษีสะสม 
สูงสุดของขั้น 

1 - 150,000 150,000 ไดรั้บยกเวน้ - - 
150,001 - 500,000 350,000 10 35,000 35,000 
500,001 - 1,000,000 500,000 20 100,000 135,000 

1,000,001 - 4,000,000 3,000,000 30 900,000 1,035,000 
4,000,001 บาทข้ึนไป  37   

หมายเหตุ :- การยกเวน้ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา เงินไดสุ้ทธิเฉพาะส่วนไม่เกิน 150,000 บาท มีผล
ใชบ้งัคบัส าหรับเงินไดสุ้ทธิท่ีเกิดข้ึนในปีพ.ศ. 2551 เป็นตน้ไป ( พระราชกฤษฎีกา ( ฉบบัท่ี 470 )
พ.ศ. 2551 

http://www.rd.go.th/publish/6048.0.html


 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ภาคผนวก ง 
ตารางค านวณค่าความสัมพนัธ์ระหวา่ง 
ปัจจยัส่วนบุคคลและมาตรการภาษี 
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ตารางค านวณค่าความสัมพนัธ์ระหว่างปัจจัยส่วนบุคคลและมาตรการภาษี 
ผลการวเิคราะห์ข้อมูล  
1  มาตรการภาษี  กบั   เพศของผู้เสียภาษี  
Crosstabulation 
 

      เพศ 

      หญิง ชาย 

มาตรการภาษี ยกเวน้ภาษีเงินได ้ Count 54.000 61.000 

    Expected Count 55.200 59.800 

  เพิ่มวงเงินประกนัชีวติ Count 6.000 4.000 

    Expected Count 4.800 5.200 

Total  Count 60.000 65.000 

    Expected Count 60.000 65.000 
 
Chi-Square Tests 

  Value df Asymp. Sig.(2-sided) 

Pearson Chi-Square 0.6271 1 0.428   

N of Valid Cases 125.00       
 

จากการค านวณได ้     2  =    0.627 
 

บริเวณวกิฤต คือ      2   >  2α (r - 1)(c-1) 
 
                           โดย        α =    0.05               df = (r - 1)(c-1) = 1 

จากการเปิดตารางได ้     2           =     3.841 
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2.  มาตรการภาษีกบัอายุ 
Crosstabulation 
 

      อาย ุ

      
ต  ่ากวา่ 
25 ปี 25 - 44 ปี 45 - 64 ปี 65 ปีข้ึนไป 

มาตรการ
ภาษี 
  

ยกเวน้ภาษี
เงินได ้

Count 2.000 38.000 74.000 1.000 

Expected Count 1.840 39.560 72.680 0.920 
เพิ่มวงเงิน
ประกนัชีวติ 

Count   5.000 5.000   

Expected Count   3.440 6.320   

Total  Count 2.000 43.000 79.000 1.000 
    Expected Count 1.840 43.000 79.000 0.920 

 
Chi-Square Tests 

  Value df Asymp. Sig.(2-sided) 

Pearson Chi-Square 1.0895 3 0.780   

N of Valid Cases 125.00       
 

จากการค านวณได ้     2  =    1.089 
 

บริเวณวกิฤต คือ      2   >  2 α  (r - 1)(c-1) 
 
                           โดย        α =    0.05               df = (r - 1)(c-1) = 3 

จากการเปิดตารางได ้     2           =     7.815 
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3.  มาตรการภาษีกบัระดับการศึกษา 
Crosstabulation 

      ระดบัการศึกษา 

      
ต  ่ากวา่
มธัยม 

มธัยม/
ปวช 

ปวส/
อนุปริญญา 

ปริญญา
ตรี สูงกวา่ปริญญาตรี 

มาตรการ
ภาษี 
  
  
  

ยกเวน้
ภาษีเงินได ้

Count   3.000 27.000 65.000 20.000 
Expected 
Count   3.680 27.600 64.400 19.320 

เพิ่มวงเงิน
ประกนั
ชีวติ 

Count   1.000 3.000 5.000 1.000 
Expected 
Count   0.320 2.400 5.600 1.680 

Total  Count   4.000 30.000 70.000 21.000 

    
Expected 
Count   4.000 30.000 70.000 21.000 

 
Chi-Square Tests 

  Value df Asymp. Sig.(2-sided) 

Pearson Chi-Square 2.1027 3 0.614   

N of Valid Cases 125.00       
 

จากการค านวณได ้     2  =    2.103 

บริเวณวกิฤต คือ      2   >  2 α (r - 1)(c-1) 
 
                           โดย        α =    0.05               df = (r - 1)(c-1) = 3 

จากการเปิดตารางได ้     2           =     7.815 
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5.  มาตรการภาษีกบัอาชีพ 
Crosstabulation 

      อาชีพ 

      
รับ
ราชการ 

พนกังาน
บริษทั 

เจา้ของ
กิจการ 

อาชีพ
อิสระ อ่ืน ๆ 

มาตรการ
ภาษี 
  
  
  

ยกเวน้ภาษี
เงินได ้
  

Count 66.000 18.000 20.000 9.000 2.000 
Expected 
Count 65.320 16.560 20.240 10.120 2.760 

เพิ่มวงเงิน
ประกนัชีวติ 
 

Count 5.000   2.000 2.000 1.000 
Expected 
Count 5.680   1.760 0.880 0.240 

Total 
  

 Count 71.000 18.000 22.000 11.000 3.000 

  
Expected 
Count 71.000 16.560 22.000 11.000 3.000 

 
Chi-Square Tests 

  Value df Asymp. Sig.(2-sided) 

Pearson Chi-Square 4.4146 4 0.353   

N of Valid Cases 125.00       
 

จากการค านวณได ้     2  =    4.415 
 

บริเวณวกิฤต คือ      2   >  2 α (r - 1)(c-1) 
 
                           โดย        α =    0.05               df = (r - 1)(c-1) = 4 

จากการเปิดตารางได ้     2           =     9.488 
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6.  มาตรการภาษีกบัประเภทแบบ 
Crosstabulation 
 

      ประเภทแบบ 

      ภ.ง.ด 91 ภ.ง.ด 90 

มาตรการภาษี 
  
  
  

ยกเวน้ภาษีเงินได ้
  

Count 86.000 29.000 

Expected Count 82.800 32.200 

เพิ่มวงเงินประกนั
ชีวติ 

Count 4.000 6.000 

Expected Count 7.200 2.800 

Total  Count 90.000 35.000 

    Expected Count 90.000 35.000 
 
Chi-Square Tests 

  Value df Asymp. Sig.(2-sided) 

Pearson Chi-Square 5.5210 1 0.019   

N of Valid Cases 125.00       
 

จากการค านวณได ้     2  =    5.521 
 

บริเวณวกิฤต คือ      2   >  2 α (r - 1)(c-1) 
 
                           โดย        α =    0.05               df = (r - 1)(c-1) = 1 

จากการเปิดตารางได ้     2           =     3.841 
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7.  มาตรการภาษีกบัรายได้ 
Crosstabulation 

      รายได ้(บาท)   

      
ต ่ากวา่ 
60,000 

60,001 -  
190,000 

190.001 
- 

240.000 

240.001 
- 

500,000 

500,001  
-

1,000,000 
1,000,001 
บาทข้ึนไป 

มาตรการ
ภาษี 
  
  

ยกเวน้
ภาษีเงิน
ได ้

Count     8.000 75.000 18.000 14.000 
Expected 
Count     7.360 72.680 18.400 16.560 

เพิ่ม
วงเงิน
ประกนั
ชีวติ 

Count      4.000 2.000 4.000 

Expected 
Count       6.320 1.600 1.440 

Total  Count     8.000 79.000 20.000 18.000 

    
Expected 
Count     7.360 79.000 20.000 18.000 

 
Chi-Square Tests 
 

  Value df Asymp. Sig.(2-sided) 

Pearson Chi-Square 6.0369 3 0.806   

N of Valid Cases 125.00       
 

จากการค านวณได ้     2  =    6.037 

บริเวณวกิฤต คือ      2   >  2 α (r - 1)(c-1) 
 
                           โดย        α =    0.05               df = (r - 1)(c-1) = 3 

จากการเปิดตารางได ้     2           =     7.815 
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Chi-Square Table 
Confidence level (alpha) 

df  0.95 0.90 0.80 0.70 0.50 0.30 0.20 0.10 0.05 

1 0.004 0.016 0.064 0.150 0.455 1.070 1.640 2.706 3.841 

2 0.103 0.211 0.450 0.710 1.386 2.410 3.220 4.605 5.991 

3 0.352 0.584 1.000 1.420 2.366 3.660 4.640 6.251 7.815 

4 0.711 1.064 1.650 2.200 3.357 4.880 5.990 7.779 9.488 

5 1.145 1.610 2.340 3.000 4.351 6.060 7.290 9.236 11.071 

6 1.635 2.204 3.070 3.830 5.348 7.230 8.560 10.645 12.592 

7 2.167 2.833 3.820 4.670 6.346 8.380 9.800 12.017 14.067 

8 2.733 3.490 4.590 5.530 7.344 9.520 11.030 13.362 15.507 

9 3.325 4.168 5.380 6.390 8.343 10.660 12.240 14.684 16.919 

10 3.940 4.865 6.180 7.270 9.342 11.780 13.440 15.987 18.307 

11 4.575 5.578 6.990 8.150 10.341 12.900 14.630 17.275 19.675 

12 5.226 6.304 7.810 9.030 11.340 14.010 15.810 18.549 21.026 

13 5.892 7.042 8.630 9.930 12.340 15.120 16.980 19.812 22.362 

14 6.571 7.790 9.470 10.820 13.339 16.220 18.150 21.064 23.685 

15 7.261 8.547 10.310 11.720 14.339 17.320 19.310 22.307 24.996 

16 7.962 9.312 11.150 12.620 15.339 18.420 20.460 23.542 26.296 

17 8.672 10.085 12.000 13.530 16.338 19.510 21.620 24.769 27.587 

18 9.390 10.865 12.860 14.440 17.338 20.600 22.760 25.989 28.869 

19 10.117 11.651 13.720 15.350 18.338 21.690 23.900 27.204 30.144 

20 10.851 12.443 14.580 16.270 19.337 22.780 25.040 28.412 31.410 
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ประวตัิผู้ศึกษา 
 
ช่ือ นางสาวสายใจ  เตชะสาย 
วนั เดือน ปีเกดิ 20  พฤษภาคม  2517 
สถานทีเ่กดิ อ าเภอเมือง  จงัหวดัล าปาง 
ประวตัิการศึกษา วทิยาศาสตรบณัฑิต (วทิยาศาสตร์และเทคโนโลยกีารอาหาร)   
 มหาวทิยาลยัเชียงใหม่  พ.ศ. 2538  

บริหารธุรกิจบณัฑิต (การจดัการทัว่ไป) มหาวทิยาลยัสุโขทยัธรรมาธิราช  
พ.ศ. 2542 
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